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R. R istlaane pressikonverents oli pühenda tud  meie vabariig i 
m assiteabe- ja  propagandavahendite ü lesannetele ideoloogiatöö 
edasisel täiustam isel.

P ressikonverentsi avas Eesti 
NSV A jak irjan ike Liidu ju 
hatuse esimees, ajalehe «Rah
va Hääl» to im etaja  H. To- 
ming.

Nõukogude a jak irjandus, te 
levisioon ja  raadio on a lati 
o lnud ja  jäävad  K om m unistli
ku P arte i ustavaks abiliseks. 
P arte i näeb neis om a ideoloo- 
giarelva, rahvahu lkade kasva
tam ise ja  organiseerim ise 
asendam atu t vahendit ning 
avaliku arvam use k u ju n d a
mise olulist tegurit, rõhutas 
sm. R istlaan. Ilm a nendeta ei 
ole võim alik lahendada ühtki 
tõsist sotsiaalset või ideoloo
gilist probleemi. A jalehes trü 
k itud  või eetris kõlaval sõnal 
on tohu tu  au to ritee t rahva 
hulgas. Ta innustab  uu te le  te 
gudele, m itm ekordistab töö
ta ja te  energiat.

A jak irjanduse, televisiooni 
ja  raadio propagandistlik  te 
gevus peab vastam a kom m u
nistliku ülesehitustöö ü lesan
netele, nõukogude inim ese üha 
kasvavatele vaim setele v a ja 
dustele. See nõue on eriti ak 
tuaalne praegu, rahvusvaheli
sel areenil teravnenud  ideo- 
loogiavõitluse tingim ustes.

«Meie saavutuste  veenev ja  
konkreetne näitam ine, elu 
poolt a la tasa  sünn ita tavate  
probleem ide tõsine analüüs, 
m õtte ja  sõna värskus — see 
on tee kogu meie propaganda 
täiustam isele, mis peab olema 
tõepärane ja  realistlik , aga 
sam uti huv itav  ja  ü ldarusaa
dav, tähendab  ka mõjusam.» 
Nendes NLKP Keskkom itee 
peasekretäri J. V. Andropovi 
sõnades on väljenda tud  meie 
a jak irjan d u se  peaülesanne.

P raegu  on a jak irjan d u se  tä 
helepanu keskpunktis NLKP 
XXVI kongressi n ing NLKP 
Keskkom itee 1982. a. m ai- ja  
novem bripleenum i otsuste 
praktilise elluviim ise küsim u
sed. Ka siin esineb a ja k ir ja n 
dus, olles ustav  Lenini ju h t
mõtetele, endiselt kui kollek
tiivne propagandist ja ag itaa
tor ning rahvahu lkade orga
niseerija.

Rääkides meie vabariigi a ja 
k irjanduse panusest ideoloo- 
g iaülesannete lahendam isse,

pööras sm. R istlaan su u rt tä 
helepanu patriootilise ja  in 
ternatsionalistliku  kasvatus
töö küsim ustele. Meie igapäe
vane tegelikkus on rikas tõe
lise in ternatsionalism i ja  p a t
riotism i ilm ingute poolest, 
ning a jak irjan ik u d  peavad os
kusliku lt neid kasu tam a oma 
töös elanike kasvatam isel. Ent 
m õnikord esineb siin lih tsus
ta tud  lähenem ist, vahel ei k u 
june meie elu fak tid  põhjali
ku publitsistliku  lahtim õtes
tam ise objektiks.

Kogu ideoloogiatöö ja  po
liitilise kasvatustöö, sealhu l
gas ka m assipropaganda- ja  
agitatsioonivahendite üheks 
täh tsam aks ülesandeks on k u 
jundada igas inim eses teadus
likku m aailm avaadet. M assi
teabevahendite! on sel alal 
ta lle ta tud  suuri kogemusi.

Sm. R istlaan  peatus sam uti 
sellel, kuidas m assiteabe- ja  
propagandavahendid valgus
tavad esteetilise kasvatuse, 
k irjanduse ja  kunsti küsim u
si. A jalehtedes ning televi
siooni- ja  raadiosaadetes on 
neil kü lla ltk i täh tis  koht. K uid 
sam al a ja l ilm ub vähe re t
sensioone uud israam atu te  ning 
televisiooni- ja  raadiosaadete 
kohta.

V aim u- ja  ku ltuurie lu  sfäär 
on te rava ideoloogiavõitluse 
areeniks. S iit tu leneb  k ir ja n 
dus- ja  kunstitööta jä te  erili
ne vastu tus, nad  peavad os
kam a õigesti, klassipositsioo- 
nidelt h in n a ta  m inevikku ja  
tänapäeva ning andm a reso
luutse vastulöögi ideoloogilis
te vaenlaste sepitsustele. A ja
kirjandusel, televisioonil ja 
raadiol tu leb  lisada oluline 
panus loomingulise kaadri, 
eelkõige noorte kasvatam isse.

Pressikonverentsil rääg iti 
Eesti a jak irjan ik e  osast meie 
vabariig i elanikes kom m unist
liku töössesuhtum ise k u ju n 
damisel, toodi näiteid  õnnes
tunud  ülesastum istest sel tee
mal. E riti pa lju  tähelepanu  
pöörab a jak irjan d u s  praegu 
probleemidele, m is on seotud 
töö-, tä itm is- ja  riik liku  d ist
sipliiniga. K ohtum isel a ja k ir 
janikega rõhutati, et a ja k ir 
janduse käsutuses on tohu tu  
arsenal vorm e ja  meetodeid

nende m õjustam iseks, kes ta 
havad  võ tta  üh iskonnalt roh 
kem ja  anda vähem , n ing see 
töö ei tohi ku juneda jä r je 
kordseks kam paaniaks, vaid 
peab pidevalt olema kõige te 
ravam a tähelepanu  all.

H indam atuks abiliseks võib 
siin olla objektiivne, konst
ruktiivne, täpse aadressiga 
kriitika. Seejuures on täh tis 
m itte lih tsa lt k ritiseerida pu u 
dusi, vaid taotleda v ä ljaa s tu 
m iste tõhusust, m obiliseerida 
puuduste kõrvaldam isele.

Üheks sidekanaliks luge jate
ga on toim etusse saabuvad 
kirjad . Need ei ole m itte a i
nu lt inform atsiooniallikas, 
vaid ka avaliku  arvam use v ä l
jendam ise n ing k riitika  ja 
enesekriitika arendam ise tõ 
hus vahend. K irjadega te h ta 
va töö kogem used on viim asel 
a ja l rikastunud . M assiteabe- 
ja propagandavahendites on 
la ialt levinud niisugune töö
vorm nagu lahtise k ir ja  päe
vad. A jalehtede, ajak irjade, 
televisiooni ja  raadio to im etu
sed kohtuvad töökollektiivide
ga, võtavad oma sihikule mõ
nede piirkondade probleem id 
ning seavad sisse tihedad  kon
tak tid  sealsete ettevõtete ja  
asutustega. See om akorda a i
tab  tugevdada tagasisidet lu 
gejatega.

Meie vabariig is on suure 
populaarsuse võitnud ka n ii
sugune töö ta ja tega teh tava 
töö vorm  nagu seda on üh tne 
poliitpäev. Ka siin a ^ n e b  
a jak irjan ikele  tohutu  tegevus
väli parte i ja  valitsuse polii
tika selgitam iseks elanikele 
ning nende operatiivseks in 
form eerim iseks ak tuaalsetes 
probleemides.

P raegu nõutakse a jak ir ja n i
kelt rohkem  kui kunagi v a 
rem su u rt poliitilist tead lik 
kust, sotsiaalset aktiivsust, os
kust töötada loovalt, kogu 
jõuga, rõ h u ta ti pressikonve
rentsil. Selle eesm ärgi saavu
tam iseks tehakse vabariigis 
pa lju  ä ra  ajak irjandustöö ta - 
ja te  m eisterlikkuse tõstmiseks, 
nende kutseõppe täiustam iseks 
ja  vastu tuse suurendam iseks.

K ohtum ise lõpul vastas sm. 
R istlaan a jak irjan ik e  a rv u k a
tele küsim ustele.

Pressikonverentsist võttis 
osa EKP Keskkom itee p ropa
ganda- ja  agitatsiooniosakon- 
na ju h a ta ja  A. Soidla.

(ETA)

NLKP KESKKOMITEELT, NSV LIIDU 
ÜLEMNÕUKOGU PRESIIDIUMILT JA  

NSV LIIDU MINISTRITE NÕUKOGULT
Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei 

Keskkomitee, NSV Liidu Ülemnõukogu 
Presiidium ja NSV Liidu Ministrite Nõuko
gu teatavad sügava kurbusega, et 29. mail 
1983 suri 85. eluaastal pärast rasket hai
gust Kommunistliku Partei ja Nõukogude

riigi väljapaistev tegelanfe, NLKP Keskko
mitee Poliitbüroo liige, NLKP Keskkomi
tee j. a. Parteikontrolli Komitee esimees, 
NSV Liidu Ülemnõukogu saadik, kahe
kordne sotsialistliku töö kangelane A rvid  
Janovitš Pelše.

NLKP KESKKOMITEE
NSV LIIDU 

ÜLEMNÕUKOGU  
PRESIIDIUM

NSV LIIDU MINISTRITE 
NÕUKOGU

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 
SEADLUS

SM. K. VAINO AUTASUSTAMISE KOHTA 
LENINI ORDENIGA

Teenete eest K om m unistliku P arte i ja Nõukogude riigi 
ees ning kuueküm nenda sünnipäeva puhul autasustada 
Eestim aa K om m unistliku P arte i Keskkom itee esimest 
sekretäri sm. K arl G enrihi p. VÄINOT Lenini ordeniga.

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 
esimehe esimene asetäitja 

V. KUZNETSOV

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 
sekretär 

T. MENTEŠA5VILI
Moskva, Kreml 
27. mail 1983

ENSV A m etiüh ingute  Nõukogu esim ees N. Johanson  te rv itab  kü la
lisi Tallinna sadam as.

LÄÄNEMEREMAADE, NORRA 
JA ISLANDI RAHUPOOLDAJAD 

TALLINNAS
1. juunil algas Tallinnas Lääne

meremaade, Norra ja Islandi XXIV 
töökonverents teemal «Ameti
ühingute vastutus võitluses võidu
relvastumise ja tuumakatastroofi 
vastu, rahu, pingelõdvenduse, 
desarmeerimise ja sotsiaalse 
kindlustunde eest».

Need konverentsid said alguse 
veerand sajandit tagasi Lääneme
remaade töötajate ja ametiühingu
te algatusel ning toimuvad de
viisi all «Läänemeri peab olema 
rahu ja sõpruse meri!». Nõukogu
de ametiühingud olid töökonve
rentsi organiseerijaks ka 1978. 
aastal, mil see toimus Leningra
dis. Seekord oli konverentsipai- 
gaks valitud Tallinn. Nõukogude 
delegatsiooni juhtis OAOKN-i 
sekretär K. Mackevicius. 31. mail 
saabusid pärast kümnepäevast 
rahureisi mööda Läänemeremaade 
sadamalinnu mootorlaevaga «Mih
hail Kalinin» Nõukogude Eesti 
pealinna ühtekokku ligi 300 dele
gaati, kes esindavad Nõukogude 
Liidu, Saksa DV, Taani, Poola 
RV, Saksa FV, Norra, Islandi, 
Rootsi ja Soome rahupooldajaid, 
aga samuti Ülemaailmset Ameti
ühingute Föderatsiooni, Rahvus
vahelist Ametiühingute Rahu- ja 
Desarmeerimiskomiteed ning töö
konverentside alalist komiteed. 
Selline rahureis oli töökonverent
side ajaloos esmakordne. Reis al
gas 21. mail Leningradist ning

kulges läbi Rostocki, Kieli, Oslo, 
Göteborgi, Kopenhaageni ja 
Helsingi. Kõigis neis linnades toi
musid miitingud ning kohtumised 
töötajate ja ametiühingutegelas- 
tega.

Teisipäeva hommikul olid Tal
linna sadamasse konverentsile 
saabunuid tulnud vastu võtma 
pealinna töökollektiivide ja üld
suse esindajad. Külalistele lausu
sid tervitussõnu EKP Keskkomitee 
büroo liige, Eesti NSV Ameti
ühingute Nõukogu esimees Niko
lai Johanson ning Tallinna Linna 
RSN Täitevkomitee esimees Albert 
Norak. Vastusõnavõtuga esines 
töökonverentside alalise komitee 
esimees H. Hanns.

Saabumispäeva õhtupoolikul 
viibisid delegatsioonid külas mit
mes Tallinna ettevõttes ja Harju 
rajooni majandis. Neis korralda
tud miitinguil ja kohtumistel kõ
neldi sellest, et praegu pole 
tähtsamat ülesannet maailmas kui 
võitlus rahu eest, võidurelvastu
mise peatamise nimel. «Meie ei 
taha rakette! Milleks meile sõ
da? Elagem rahus ja sõpruses,» 
ütlesid Norra delegatsiooni liik
med kohtumisel Tallinna Auto
bussipargi töötajatega. Nende 
püüdlustega on solidaarsed kõik 
nõukogude inimesed.

Läänemeremaade, Norra ja Is
landi XXIV töökonverents Tallin
nas lõppes eile.

N orra delegatsioon tu tvum iskä igu l Tallinna A utobussiparg is.
KALJU SUURE fotod
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Eesti NSV Agrotööstuskoondise 
esimehe esimene asetäitja. 

Eesti NSV minister

NSV Liidu to itlusprogram 
mi selles osas, mis käsitleb 
m aa sotsiaalolude ja olme 
parandam ist, rõhutatakse v a
jadust suurendada põllum a- 
jandustöö prestiiži.

A rvan, et sellest on tarv is 
eraldi rääkida. Juba  seepä
rast, et prestiiži tõstm iseks ei 
ole kõikjal ja kõiges va ja  teha 
täiendavaid  ainelisi kulutusi. 
Mõnda annab teha isegi sõna
dega. J u tt  ei ole m uidugi tü h 
jade sõnade tegemisest, vaid 
sihipärasest hoiakute k u ju n d a
misest selleks, e t arusaam ad 
tänapäeva põllum ajandusest 
ja tem a vajadustest oleksid 
õigel kohal ning õiges valgu
ses kõigi inim este teadvuses 
ja seda enam  am etkondlikes 
suhetes.

K irjandus, kunst ja  nüüdis
aegsed m assikom m unikatsioo
nivahendid kajastavad  ü ld
joontes õigesti m aa ja  põllu
m ajandustöö taja  rolli üh is
konnas. M aad nim etatakse
emakeseks, m aatööd sügavat 
lugupidam ist väärivaks. Kuid 
vahel on ka kuulda, justku i 
m aa ja  m aatöötaja oleksid 
kellelegi võlgu. Seda seoses
sellega, e t ü h t või te ist m ee
lepärast to iduainet pole p iisa
valt saada.

Kes veel on iga oma palga- 
rub la jaoks endast nii palju  
andnud kui põ llum ajandus
töötaja (pean silmas ka läh i
minevikku)? Ja  ikka on ta  
võlgnik? Ning veelgi im eli
kum: kui m aatöö taja  teistes 
rahvam ajandusharudes pak u 
tava kõrgem a palga või pa re 
m ate tööolude ja olmega oma 
põlisest elukutsest loobuma
m eelitatakse, siis ei küsita  te 
m a võlgade kohta midagi.

Ma küll ei ta ipa, kuidas 
m aa tem a arvele kan tavad  
võlad tasub, kui m aatöötajate 
ärvu endist viisi vähendada 
lastakse ja  m aale jäänuid
võlgnikeks nim etatakse.

Peaaegu ei kuulegi, et töös
tus oleks m aale võlgu, kas või 
selle eest, et põllum ehe õlga
del hakati seda omal a jal ra 
jam a, et põllum ajandus andis 
aastaküm neid  rahvam ajan 
dusele rohkem, kui tagasi sai. 
Alles m öödunud viisaastaku 
alguseks tasakaalustus vahe
kord. Aga kes on põllum ajan
dusele võlgu need töövahen
did, mis sam al ajal, kui põl
lum ajanduses töökäsi vähe
m aks jääb, peaksid võim alda
ma toita üha suurenevat ela
nikkonda?

Meie põllum ajanduselt ta 
hetakse m aailm a eesrindliku
m ate põllum ajandusm aade ta 
semele vastava t tööviljakust, 
aga m aailm a parim atele n ä i
distele vastava t kühvlit või 
hangu pole enam ik põllum a
jandustöö ta jaid  näinudki. Kes 
on siis võlgu, kui isegi m itte 
rääk ida m asinatest ja  haake
riistadest?

Meie vabariigi tööstus on 
hästi arenenud. Kui aga nõu
da mõne sellise m asina ja 
seadme tootm ist, m ida meie 
olude jaoks ei ole ratsionaalne 
m ujal toota, selgub, et see ei 
huv ita  kedagi.

Suur abi on tõepoolest sel
lest, kui põllum ehele suvel 
otseselt appi tu llakse ja seda 
me ei keeldu ka niiviisi n im e
tam ast. Põllutöö on hooajaline 
ja selliseks ka jääb. Lõpuks 
on see ka tööstuse enda teha: 
kas käia šefluskorras põllu
m ajandust abistam as või siis 
teha põllum ajanduse jaoks 
töövahendid, millega see v ä
hene tööjõud, kes veel m aale 
alles on jäänud, suudaks ise 
teha kõik tööd.

Selleks et m aal jä tkuks töö
jõudu, et põllum ajandus suu
daks rahvast toita, on vaja  
jä rjek ind la lt parandada m aa
elanike heaolu: seega k u ltu u 
ri- ja olm etöenindust ning a rs
tiabi. See nõuab m ateriaalseid 
kulutusi, eelkõige kap itaalm a
hutusi. Sotsiaalset in fra stru k 
tu u ri on püütud  arendada eel
kõige linnades ja  sellega tag a
da k u lu ta tud  vahendite suu
rem kasutegur. Sotsiaalse inf- 
-as truk tuu ri eelisarendam ine 
linnades tähendab  aga, et lin 
narahvale on ühiskondlikud 
tarbim isfondid kättesaadava
mad kui m aarahvale. Jä re li
ku lt saab inim ene ühiskondli

kest tarbim isfondidest rohkem  
siis, kui ta  elab linnas. Lisaks 
saab ta  oma töötunni eest ka 
suurem at tasu, pealegi on lin 
nas rohkem  vaba aega üh is
kondlike fondidega loodud h ü 
vede kasutam iseks. L innas on 
lih tsa lt elu kergem, ega siis ole 
ka ime, e t m aale jäävad  in i
mesed, kelle tõeline m aam ehe- 
hing kaalub  üles kõik linna- 
ahvatlused ja  -hüved.

Mis siin pa ttu  salata, eks 
me ise aita  ka kaasa, kas või 
sellega, et me pole taganud  
m aatöötajale iganädalasi sea
dusega ettenäh tud  puhkepäe
vi ega kom penseeri a lati su
viste hooajatööde pikem at 
tööaega. Ega ka seda, et m aa
töö ta ja  peab suvel, parim al 
puhkuseaja l tööd tegema. 
Võib-olla oleks õige kom pen
seerida suvisest puhkusest loo
bum ine pikem a puhkusega ta l
vel?

M aaelanikele arstiabi, ku l
tu u ri-  ja  olm eteeninduse jaoks 
vaja liku  baasi loomise, selleks 
vahendite leidmise ja  eh ita
mise m ured panevad vastavad 
am etkonnad sageli m ajand ite  
ning n ü ü d  ka rajoonide agro
tööstuskoondiste õlgadele. M a
jand ijuh tidele ja  teistele põl- 
lum ajandusjuh tidele püütakse 
selgeks teha, e t «see kõik on 
teie inim este huvides». Tege
liku lt tahetakse aga öelda, et 
m aa peab enda eest ise hoolit
sema. K uid m aa-asu lad  ei 
teeninda ju  a in u lt põllum a
jandustöötajaid , seal paikne
vad ka tööstusettevõtete tseh
hid ja  m itm esugused asutused.

Loom ulikult era ldab  põllu
m ajandus üha rohkem  vahen
deid sotsiaalse in fra stru k tu u ri 
arendam iseks, kuid vastavate 
hoonete ehitam ist, eriti aga 
hoonete h ilisem at kasu tam ist 
peaksid m aal korra ldam a ra 
joonide täitevkom iteede osa
konnad, m itte põllum ajandus- 
juhid.

Mõnede inim este arvam us, 
et agrotööstuskoondiste moo
dustam isega kahaneb rajooni
de rahvasaadiku te nõukogude 
ja nende täitevkom iteede osa 
põllum ajanduses, ei ole õige. 
Maa sotsiaalne areng, koolide,

lasteaedade, kaupluste, k u l
tuu rim ajade  olemasolu ju  te 
gelikult otsustab, kas selles 
või teises m aanurgas üldse 
elab inimesi, et põllum ajan
duslikku tootm ist jä tkata . Kui 
rajooni täitevkom itee on ra 
jooni sotsiaalset arengu t nõn
da kenasti juh tinud , et r a 
joonis elab p iisavalt mehi, et 
sööta toota, ja  p iisavalt naisi, 
et lehm ad saaksid lüpstud, 
siis on ta  rohkem  te inud, kui 
sööda- või p iim astaabi is tun 
geid pidades.

Töökäte vähesus ja  eeskätt 
noorte lahkum ine põllum a
jandusest on m uret tek itav  
nähtus. Uusi m ehhanisaatoreid 
valm istam e ette sellisel arvul, 
et nende hu lk  peaks kasvam a
15 protsendi võrra aastas. Te
gelikult aga m ehhanisaatorite 
hu lk  meie vabariig i m ajan - 
deis väheneb ja  nende defit
siit suureneb. Äravool teistes
se rahvam ajandusharudesse 
on suur.

T eatavasti võeti m aipleenu- 
mil vastu u la tuslikud  otsused 
m aatöötaja te  m ateriaalse sti
m uleerim ise kohta. Tarvis on 
uurida, kuidas ku junenud
olukorras neid võim alusi pa
rem ini rakendada, aga ühtlasi 
pakkuda lahendusi, kuidas iga
töö ta ja  parem ini tunnetaks
töö ja  tasu  seost.

Kui eelnevalt oli ju ttu  põl- 
lum ajandustöö prestiižist, siis 
eks ole ka töötasu üks p res
tiiži ku jundav  komponent. Õig
lane ja  väärikas palk  on ju  
lõpuks ühiskonna h innang
teh tud  tööle. Kui põllum ajan

duses on tegelik tunn itasu  
m adalam  kui mõnel m uul 
tootm isalal, siis on ka see h in 
nang, seega põllum ajandustöö 
prestiiži a landav tegur.

Meil on nn. äärealade m a
jandeid ja  isegi terveid ra 
joone (Valga, H aapsalu ja 
osalt mõni teinegi), kust ra h 
vast on lahkunud rohkesti 
ning hu lk  m ajandeid  ei suuda 
m aad enam  nõuetekohaselt 
harida. Tuleb mõista, e t seal, 
kus töö on raskem  ega ole 
võim alik teha p iisavalt k u lu 
tusi ühiskondlikest fondidest, 
tu leb  seda kom penseerida isik

like tu lude suurendam isega. 
K ui töötaja peab loobuma las
teaia  kasutam isest, sest see on 
kaugel, ise m uretsem a kü tte  
ja  vee, ise rem ontim a elam ut 
ja  tegem a veel palju  m uudki, 
m ida m ajandi keskasula ela
nik  kasu tab  ilm a erilise om a
poolse vaeva ja  kuluta, siis 
näh tavasti on niisugusel töö
ta ja l õigus kom pensatsioonile 
selle töö eest, m ida ta  ise oma 
elu tingim uste parandam iseks 
teeb. Teisiti ei tu le  lahendust 
olukorrale, kus m aal on te rav  
puudus korteritest, kuid  pal
jud  taluhooned seisavad tü h 
ja lt ja  lagunevad.

See ei tähenda, et peaksim e 
hakkam a m aal palkasid k a r
dinaalselt reguleerim a. Kuid 
m aipleenum i otsuste kohaselt 
m õnede piirkondade töö ta ja te 
le palgalisandi kehtestam ine, 
m ahajäävate m ajand ite  aine
line abistam ine ja  sinna tööle 
asuvatele spetsialistidele soo
dustuste kehtestam ine näitab, 
et kõnealune lähenem isviis on 
suunalt õige.

Põllum ajandustöö tajate  pal
ga lih tne tõstm ine võib anda 
vaid a ju tise  kaadri n ihkum i
se põllum ajanduse kasuks. On 
ilmne, et varem  või h iljem  
reageerivad teised rahvam a
jandusharud  sellele sam uti 
palgatõstm isega. P õ llum ajan- 
duskaadri jaoks on ikkagi 
m äärav  sotsiaalse in fra stru k 
tu u ri arendam ine, tööolude ja  
olme parendam ine.

On teadusliku lt tõestatud, et 
kutseorientatsioon peab alga
m a juba lapseeas ja  selle es
m aseks suunajaks on kodu. 
Kes lapsena pole loomadega 
kokku puutunud , hakkab  neid 
kas pelgam a või põlgama. In i
mese areng ja isiksuse k u ju 
nem ine on etapiline. Kas ei 
olegi meie vanem a põlve m aa
töö ta ja te  tubli töö aluseks 
nende vahetu  kon tak t looduse 
ja  m aatööga lapsest peale? 
Nem ad om andasid oma a la
teadvuses mõndagi niisugust, 
m ida teadvuse kaudu ei suu 
da anda iseg; kõrgkool.

Meie tänapäeva m aanoorte 
piisavateks kontaktideks loo
duse ja  loomadega, m aatööga 
harjum iseks ning o rien ta t
siooniks m aale kogu eluks on 
va ja  tõelist m aakodu koos loo
m ade ja  üldse ab im ajap ida
misega. Seal te h tav a t tööd ei 
asenda paljukorterilistes m a
jades ja ilm a loom adeta ela
vate perede lastele väljam õel
dud töökasvatus, m is enam as
ti pole rohkem  kui suvine 
m itm enädalane tü ü tav  kõpla- 
mine.

Viim astel aegadel on Eesti 
NSV m ajandeis aga uusi ko r
tere id  juu rde  tu ln u d  eeskätt 
m itm ekorruseliste sektsioon- 
m ajade näol. Ühepereelam uid, 
mis võim aldavad tõelise m aa- 
miljöö ja m aakodu, oleme ehi
tanud  hoopis vähe — aastas 
ühe või kaks m ajandi kohta. 
Asi on selles, e t vaja takse  
k iiresti rohkem  kortereid. 
S uurte  m ajadega ei k innista 
inim esi maale.

Selline näidisasula, nagu se
da on m eil Saku, on tõesti to 
redasti välja  ehitatud. Suur 
väli on m itm ekorruselisi m aju  
täis, kuid  Saku näidissovhoo
sis ei ole näha k o rteriva ja- 
duste täielikku rahuldam ist. 
Sovhoosis ei jä tku  näiteks a u 
to juhte, aga Saku asulast, 
neistsam adest suurtest m a ja 

dest käib üle kuuekümne a u 
to juh i tööl väljaspool Sakut. 
Tulid, said korteri ja  läksid 
m ujale tööle.

Ma saan väga hästi aru  m a- | 
jand ijuh i m õttekäigust — kui 
saan ehitada suure m aja  pai- ' 
jude korteritega, küll see ka I 
rahva kohale m eelitab. Aga ,
kust see rahvas tuleb? Teisest 1 
m ajandist, kus p ara jasti kor- ' 
te ritega kehvem. Tuleb k a l in -  1 
nast. Aga linnas jääb  ju  töö- ( 
koht tü h jak s ja  sinna läheb | 
mõne teise m ajandi töötaja, i 
Lõppkokkuvõttena on see ik- j 
kagi teisest m ajand ist tööjõu 
äratõm bam ine, ainu lt et kee
gi ei saa seda otse öelda.

S uurte  m ajadega me m aa
tööjõuprobleem i perspektiiv i
tundega ei lahenda. Suuri 
m aju  on v a ja  vaid n iipalju , 
et noori inim esi tööle võtta ja 
aidata  iseseisvat elu alustada. 
Noorel ab ielupaaril on esialgu 
m uud teha, ku i elam u eh ita 
misele mõelda. Selline soov
tu leb  tavaliselt hiljem . J a  siis 
peavad olema loodud ting im u
sed, et see soov rahuldada.

Ma ei tea ühtegi arenenud  i 
põllum ajandusega m aad, kus , 
põllum ajanduses töötav ela
nikkond elaks paljukorterilis
tes m ajades. Kas m aksab meil 
ette  võ tta  niisugust eksperi
m enti, m ille positiivsetes tu 
lem ustes on põhjust tõsiselt 
kahelda? Kas poleks arukam  
m ajand ite  ja  kohalike nõuko
gude vahendid  suunata  eel
kõige sotsiaalse in fra s tru k 
tu u ri väljaarendam isele. Sel
lisesse m aa-asulasse, kus oleks 
hästi kättesaadav  m itm ekesi
ne teenindus, kaubandus, a rs
tiabi, kool, k u ltu u rim aja  ja  j 
spordibaasid, on inim ene vai- i 
m is ka omal kulul m aja  eh i
tam a.

A rvan, et järgm ise viisaas
taku  ehituspoliitika k u ju n d a
m isel peam e tõsiselt m õtlem a, . 
kas m e ikka võime lubada en
dile ta lum ajade m ahajä tm ist 
ja  sealt inim este üm berasu
m ist keskustesse. A rvan, et
see tee pole õige ega m eile ,,
praegu ka jõukohane. V ana
des taluhooneis ja -aedadesv.on 
meie esivanem ate töö, m ida
tu leb  austada ja  jä tkata .

Kui ehitam e ühepereela
m uid või rekonstrueerim e v a
nu  m ajand i vahendite ja  abi- j 
ga, siis peam e eelistam a põhi- < 
töö tegijaid  — m ehhanisaato
reid  ja  loom akasvatajaid. 
M eelsasti m innakse näiteks 
trak to rilt üle au to  peale, i 
T rak to risti töö ebam ugavusi 'i 
aga saaksim e kom penseerida, 
võim aldades ta lle  kõigi m u- ! 
gavustega ühepereelam u v a 
rem  kui autojuhile . E lam u
ehituse laenu kustu tam isel 
m ajand i arvel võiks sam uti 
eelistada põhitöö tegijaid. Ega ; 
põhitöö tegem ist kellelegi kee- j 
lata. Kes seda aga raskeks 
peab, ärgu nurisegu, e t raske 
töö tegijaile ka rohkem  m aks- \ 
takse.

Ju s t põhitööd tegevatel in i- 1 
m estel tu leks lubada üm ber j 
ehitada vanu  ta lum aju , anda , 
luba eh itada vanale ta luase- i 
meie või m ujale m eelepära
sesse kohta, ra jad a  sinna ka 
elektriliin  ja  tee.

Tuleks teha nii, et inim esed 
elaksid seal, kus on nende töö, 
ja nende töö oleks seal, kus 
nad elavad.

Me oleme energiakuludele 
m õtlem ata seadnud sisse töö
korralduse, mis tingib  m itu 
korda päevas inim este veda
m ist paljude k ilom eetrite ta 
ha. Niigi nappi tööaega k u lu 
ta takse  bussi oodates ja  sõi
tes. Tööaeg peab ku lum a töö
tegemisele ning oluliselt tu leb  
vähendada autokum m ide, ben
siini ja  au to juh tide  a ja  as ja 
tu t  kulu.

Lisaks eeltoodule tu leb  m eil 
tõsisem alt mõelda, kuidas ra 
kendada isem ajandam ise ja 
töövõtu meetodeid, sest need 
võim aldavad m aaga ja  looma
dega seotud tööd korra ldada 
vähem a sekeldamisega, m ida 
me küll uhkelt organiseerim i
seks nim etam e. Tööinimesed 
kontrolliksid end ise ja  m e 
võiksime need tuhanded  in i
mesed, kes päevast-päeva te i
si kontrollivad (siiski võib lo
hakust leida kõikjalt) tootvale 
tööle rakendada.
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NLKP XXVI kongressil kõneldi korduvalt, et parim tee 
rahvastikuprobleemide lahendamiseks on hoolitsus pere
konna ja eelkõige naiste eest. Seda mõtet kinnitavad te
gelikkuses mitmed parteilised ja riiklikud dokumendid, 
mis on vastu võetud naiste tööolude ja olme parandami
seks ning ema ja lapse õiguste kaitseks.

Ometi ei saa me kinnitada, et oleksime suutnud kõigile 
selles valdkonnas tekkivatele probleemidele leida meid 
rahuldava lahenduse. Ka hiljutisel Eesti NSV naiste 
kongressil kõneldi naiste võrdsetest õigustest ja ebavõrd
sest koormusest ühiskonnas. 94,6 protsenti meie vabariigi 
töövõimelistest naistest töötab või õpib ja see fakt sele
tab paljutki.

Peale selle jääb aga veel lugematu hulk (ka perekonniti 
erinevaid) vajadusi või lihtsalt halvasti korraldatud asja
ajamist, mis ühiskonna tähelepanu nõuavad. Mõnele nen
dest osutab alljärgnev mõttevahetuse korras avaldatav 
lugu.

Olen kolm e lapse em a ja  
ko lm küm m end  üheksa  
aastat vana. Lapsed on 

kodused ja  m a ise töötan ko 
dus. Või vähem alt püüan  seda 
teha. Noorim  seab samme, va 
n im  veerib tä h ti.

Mida on m ul öelda? Kolme 
väikese lapse emana. Siin, tä 
na ja  Eestimaal.

ESITEKS. Laps on iga ema  
oma asi. Juba sellest peale, 
kas ta teda ilmale tuua tahab 
või m itte . Oma asi. Luksus ja  
lõbu. Hool ja  vaev. Igast le
pingust saad ik ka  kuidagim oo
di lahti, koguni am etist ja 
abikaasastki. Oma laps aga 
jääb sulle eluajaks. Niisugune, 
nagu ta on: äkiline või hella- 
ke või vahest haiglane. Ja  
m itte  kellelegi ei tähenda ta 
nii palju  kui sulle. Ja m itte  
keegi ei hooli tem ast nii, nagu  
sina, ema. Tõepoolest, m itte  
keegi teine terves maailmas.

Laps on iga ema oma asi. 
M iks on selles lauses hollal- 
laa-entusiasm  ja  kibe koge
m us n ii kaelakuti?

Kibedad kogem used on m u i
dugi lausa m öödapääsmatud. 
Kas või nä iteks nii: su m õne- 
kuisel tita l on kõrvapõletik ja  
ta vajab kõrvaarsti. Rajoonis 
ei ole. Rajoonikeskuses ei ole. 
Meie m aarajooni haigeid võe
takse Tallinnas vastu  hom m i
ku ti kella kaheksast küm neni. 
«Pool kaheksa peab kohal 
olema, et num brit saada,» 
hoiatab lastearst saatekirja  
andes.

Emal va juvad käed rüppe: 
kuidas m a saan titaga hom m i
kul poole kaheksaks T allin
na? K uusküm m end  kilom eet
rit. Rong läheb kell viis.

«Kas teil siis tõesti m õnd  
tu ttava t ei ole, kes autoga 
viiks?» im estab nooruke arst.

«K uhu ma jä tan  pooleks 
päevaks teised lapsed,» m õt
leb ema esimese murega. «A u 
toga tu ttava id  vahest leiakski, 
aga kõ ik käivad ju  tööl, nii 
p iin lik  on paluda,» m õ tlebx 
ema järgm iseks. Aga ei ütle, 
sest m is m õtet on seda öelda 
arstile, kel isegi kaksküm m end  
last ukse taga ootamas. A lles 
koridoris, tita  süles, tuleb ta l
le pähe kibe küsim us: «M iks
ei võ iks maarajoonide haigeid  
Tallinnas pisut hilisem al ajal 
vastu  võtta?»

Aga oh — seesugused mee- 
lekibedused tulevad ja  lähe
vad. Ja lõpuks, kui neid on 
saanud juba hea hulk, suge
neb neist emale kosutav hin- 
getugevuski ja ta vaatab ra
hu likum alt tõele silma: m inu
laps on m u oma asi * (Vt. 
m ärkust lõpus.)

TEISEKS. Olgu peale. Aga 
nn. avalik  arvam us võiks ju  
siiski olla pisutki arm astus
väärseni. Laste vastu. Emade 
ja laste vastu.

Ema läheb Tallinnas (jälle 
Tallinnas!) «Varblaste kohv i
kusse» aastasele lapsele juua  
küsim a. M ahla või ve tt. M õle
mad on m aalt. Laps tikub  tih 
kum a p ikast ootamisest. Ema 
võtab ta sülle ja  sussutab. 
Baaripreili mõõdab konjaki-  
tipsutajatele nende gram m e 
kätte  ja järg ei jõua ega jõua 
edasi.

«Issand jum al, lapsega tu le
te siia!» põlastab baaripreili, 
kui ema ja last näeb.

Ema ei saa ehm atusest 
suudki lahti.

"M uidugi, tu leks ta koera

kutsikas kõhu peal, siis oleks 
kõik korras,» tähendab keegi 
järjekorras tagapool. Selle 
peale saab laps juua.

Baaripreili baaripreiliks. 
Tallinnas on Narva m aanteel

kesti lasta. Tõesti kum m aline, 
ei see neile nii väga meeldib. 
Mis oleks, kui m õni harv post
kast pandaks nii madalale, et 
laps ula taks kirja  sisse pa
nema?

K ui m a lähen riidepoodi või 
kmgapoodi ja  m ul on üks laps 
süles ja  teine käekõrval, kas 
teate, kui liigutatud ma olen, 
kui m õni m üü ja  jätab hüüd- 
matä: «Korv! M iks te ei võ t
nud korvi?» Aga veel parem  
oleks, kui ma võ iksin  soovi
da . . .  ' ü h t veerevat tõuke - 
korvi, kuhu  võiks lapsegi sisse 
istum a panna. Lapse, kes m ui
du kogu aeg käpuli kipub  
kukkum a.

KOLMANDAKS. Eestimaa  
Õunapuuaiad on jälle valges 
õievahus. Sõda käib Lähis- ja  
K esk-Idas ning Nam iibias ja  
m aailm as võtab üha enam  
maad vihkam ine ja um busk. 
Mu väike laps astub esimesi 
sam m e oma kintsuefe võbise
des, avastab tollhaaval maa-

LAPSED
NURSA

TAGA
LY SEPPEL

lastekohvik. Aga kui palju  on 
linnas veel neid kohti, kus 
laps juua saab? Ka aastane ja  
kahene ja  kolm ene. K ohti, k u 
hu ema võ iks lapsega süles 
sisse m inna ja istet võ tta  ja  
töö a jast konjakitipsu ta jad  
peaksid t e m a  j ä r e l  oota
ma, kun i ta oma lapsele juua  
saab. Sest ka maalapsed kä i
vad linnas. A rsti juures ja lõ
bustuspargis ja  m õnikord lih t
salt niisama.

Jaa, lõbustuspark. See, m ille 
eest lapsed annaksid  kas või 
oma hinge. Aga  — aastast 
aastasse üks ja  seesama. L u i
ged ja  karussellid ja  õuduste 
kam ber oma m etallikolina ja 
kondikujuga. Millal saavad 
meie lapsed karussellidele li
saks näiteks kas või kõige 
lihtsam a oma D isneyland’i — 
oma muinasmaa? K üllap on 
seda liiga palju tahetud. Soo
vim e m idagi lihtsam at.

Iga ema ja isa teavad, kui 
väga m eeldib väikestele pois
tele ja tüdruku te le  k irju  post-
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ilma. Tahab sülle ja  sülest 
maha, riski ja turva,, h irm u  
ja armu. Nii hirm us palju  ar
m astust, et h irm  hakkab. Mis 
siis, kui ma ise väsin? Mis 
siis, kui m aailm  väsib arm as
tam ast lapsi, kes esimesi sam 
me seavad, esimesi lähti ve e 
rivad, esimesi eksam eid tee
vad? Kuidas see ka oleks  — 
m is on m ul vastu panna m aa
ilma heitlikkusele ja  om aene
se hirm udele? Mis m uud kui 
armastust? Arm astust, mis 
seob ja saadab, hoiatab ja 
hoiab.

Ma kaldun kõhklem ata nen
de poole, kes arvavad, et meie 
lapsed ei va ja  m itte n iipalju  
harim ist ja  õpetam ist kui meie- 
arm astust ja  arusaam ist ja  
poolehoidu.

NELJANDAKS. Mida v a
jam e meie, väikeste laste 
em ad? Ka pisut rohkem  
m õistm ist ja  poolehoidu.

Kodukeelsed targad lastepi- 
damise abiraam atud ületavad

üksteist nõudlikkuse ja õpet
likkuse poolest. Neis võiks ol
la rohkem  soojust ja naera
tust. Et väsinud ja m urelik  
ema neist ka oma hingele ko 
sutust leiaks. Kas leidub Ees- 
tim aul kas või ü h tk i im iku  
ema, kes on jaksanud täita 
pooltki raam atu «Lapse terv is
hoid» nõudlikest käsukirja 
dest? K ui on, siis oleks h u v i
tav teada, kui palju  oli tal 
kuude viisi abilisi. M inu tu t
tavad em ad on ütelnud:

«Ma peaksin  siis ainult selle 
ühe lapse jaoks olemagi. Aga 
m uu pere? (Pluss loomad või 
aed või leivatöö?) Ja siiski ei 
jõuaks  — ma läheksin  enne 
hulluks.»

Pole kuulnud, et keegi lap- 
sepidamisega lausa hulluks  
oleks läinud  — selleks on lap
sed ise n ii suured rõõmu ja  
elujõu andjad  — aga neid  
emasid, kelle närvid  ja jaks  
on läbi ning kes oma paari- 
või kolmeaastase põnni peale 
veel ainult karjuda jaksavad, 
neid olen näinud.

VIIENDAKS- Kas lastesõimi 
on ikka tõesti va ja  veel ju u rd e  
ehitada? K ui kaugel oleme 
veel arusaamast, et vä ike laps 
kuulub koju  ja  väikese lapse 
em a niisamuti? K uni laps 
saab vähem alt jalad alla ja  
sõnad suhu. K ui kaugel oleme 
veel võim alusest seda teoks  
teha? h

Ema palgatöö vä ikeste laste 
kõrvalt! Mis im e siis, kui 
meie, emad, keskm iselt üle ka 
he lapse ei riski ette võtta?  
Eks pea ju  olema kas eriline 
entusiast või veidi lih tsam eel
ne see, kes rohkem ale julgeb  
mõelda. K ui ema töölkäim ist 
hinnatakse palju  kõrgem alt 
kui oma laste kasvatam ist. Ja 
kui laste ilm aletoom ine tähen
dab paratam atult ema am oki- 
jooksu algust: töö, lasteaejl
(-sõim), poesaba, kodu.

Mis on meis, siitm aa ja  siit- 
ku ltuuri naistes see sitke  sees
mine sund, m is paneb m eid  
oma m aim ukesi sõime viim a  
ja  tööle tõttama? Ja seda  
üh iskond liku lt heaks võtm a. 
Rahahäda? Jah, m uidugi. Aga  
oleks see tõepoolest a inult vä l
japääsm atu rahahäda.

Suhtum e haletsevalt näiteks  
Idamaa naistesse. Nende rolli 
pärast perekonnas ja  üh iskon
nas. Aga oo! m illise m eele
rahu ja  eneseväärikustundega  
peab üks Idamaa naine oma  
peret ja  lastekarja ja jaksab  
sealt kõrvalt oma m eestk i 
üm m ardada.

Põlvkondade sujuvuses ole
m e meie, siitm aa naised, liiga 
kiiresti m idagi olulist hooli
m atu lt ka tk i rebinud ja m ida
gi uut uisapäisa kaela võtnud, 
m illest m eie jaks ega parem  
äratundm ine enam  üle ei käi.

KUUENDAKS. Heakene  
küll: vä ike laps kuulub ko
ju  . . .  Paljud tu ttavad  kades
tavad m ind, et m ul on kodus 
töötamise võimalus. M iks ka 
m itte . A inu lt et m õnikord ei 
m äleta m a õhtuks oma nime. 
õigupoolest ei m äleta ma ku i
givõrd paari aastat oma elust. 
Väikeste laste pidamise aastat 
koos m ajapidam istööde ja ko 
duse leivatööga. Sest tööd ja  
kohustused kasvavad üle pea. 
Sest ei piisa päevast ega hä
dapärasest rahast. Sest lapsi 
pole kellegi hooleks jä tta  ja 
sa pead võtm a nad kaasa, poo
di ja postkontorisse, apteeki 
ja  am etiruum i. Pead seisma  
nendega igal pool sabas ning  
vahetpidam ata  keelama, anu
ma ja hurju tam a ootamisest 
tüd inud  la p s i..  .

Meie, sõim eealiste laste 
emad, vajam e asjatund likku  
ja  läbim õeldud abi. Senistele 
ühiskondlikele ja  riiklikele e t
tevõtm istele lisaks. Et m e ei 
väsiks arm astam ast oma lapsi 
ja  m ehi ja peresid pidam ast 
ja  neid koos hoidmast.

SEITSMENDAKS. Lasteaed 
peaks olema teistsugune.

Neli päeva käisin ise laste
aias. K asvatajate lahkel loal. 
Mängisin, aitasin pisut, vaa
tasin ringi. Lootuses, et laste
aed, kuhu oma lapsed kava t
sesin panna, m ulle meeldib. Ei 
m eeldinud. Miks? Ma ei suu t

nud taluda lärmi. Kasvatajate  
m ärkusi lastele kõik selle aja, 
m is nad söögilauas istuvad. 
Väikeste despootide suhet tõr
jututega, m ida kasvatajad ei 
jaksanud kontrollida. Lõpuks 
joonistustundi rühm as, kus oli 
kaksküm m end  seitse kolm e
aastast last ja üksainus kasva
taja. Tunni eesm ärgiks oli joo
nistada sinise vesivärviga vin-  
kavonkaline oja. Tund aega
seadis kasvataja kõrvaltoas 
tundi üles, võiks öelda bril
jantse m etoodika järgi: segas
värvi, lõikas lapikesi, pani 
kõik laudadele valm is  —
pintslid  ja pintslialused ja  pa- 
berikesed. Selle ajaga tekk is  
eestoas k iljuv  lastekera. Vee
rand tundi kulus kasvatajal 
selle kera lahtiharutam iseks. 
Ikka  ritta. Käed selja taha.
Sõrm  suu peale. K üm m e m i
nu tit rääkis kasvataja keva
dest ja pintsli õigest hoidm i
sest. Lõpuks tegi ise tahvlile  
oja puust ette. Ja n ü ü d ! . . .  
N üüd tohtisid lapsed lõpuks 
võtta  p intslid  kätte. Ühe kas t
misega võis tillukesele paberi
lehele teha kaks lainelist 
joont, nagu nõutud. K üm m e  
se k u n d it . . .  teha kaks laine
list joont, nagu nõutud. K ü m 
me se k u n d it . . .  või ehk v iis
teist.

«Nüüd pange pintslid  ära. 
Ei, m itte  laua peale, vaid kor- 
ra-liku lt pintslialustele. Ärge 
enam  m idagi puutuge, ärge 
oma käsi määrige, m inge pes
ke käed puhtaks ja  minge 
teise tuppa,» ütles kasvataja.

Selle ajaga, kui eestoas uus 
kiljuv  pundar veerlem a ja  
pöörlema hakkas, seadis kas
vataja tagatoas pildid päikese  
kätte  kuivam a, kirju tas nim ed  
peale, pani õh tuks emade tu 
lekuks täpselt ühesuguste o ja
de näituse üles, koristas ja  
pesi kõik ära. Tunni aja pä
rast tuli jälle k iljuva t kera  
harutama.

KAHEKSANDAKS. «Mille 
nim el siis kõik see appihüüd  
ja hädakisa?» küsib küllap  
mõnigi lugeja. «K ui tahak  
lapsi, siis tule ka toime, nagu 
enne sind on tuldud. Need  
paar-kolm  last! Vanaemadel 
oli kaksteist.»

Jah. Eks igaühel ole omast 
kohast õigus. A inu lt et töö ja  
lastepidamise m urede kõrvalt 
jääb rtieil, emadel, üha vähem  
aega ja  energiat mõelda selle
le, kuidas kasvatada.

Seeparast oli lausa jahm a
tam apanevalt erandlik paaris 
m ullukevadises «Sirbis ja Va
saras» lugeda kah t artiklit 
selle kohta, kuidas lapsi kas
vatada. Need olid K ersti Ni- 
geseni «A rengu alus on loo
m in g » (SV nr. 13, 26. m ärts
1982) ja  A ino Lunge «Loomin
gu alus on fantaasia» (SV  
nr. 15, 9. aprill 1982). Nendes 
artiklites oli kõne all see h in 
dam atu elu-eliksiir, m is teeb 
eluta ainest elus-aine. See 
elu-eliksiir, m ida meie kõik  
ja  kogu ühiskond vajab ja  
ootab ning m ille saam iseks nii 
palju  kulutusi teeb.

Kassi loomust ei saa in im e
ne vormida. Koera oma küll. 
Ilm a selle eliksiirita  kipuvad  
meie lapsed olema liiga koera 
loomusega.

Tõelise kasvatam ise (aren
damise) asemel püüam e nad  
paraku nii ära taltsutada, et 
nad saba liputam a hakkaksid
— palum a ja tänam a ja  krats- 
fussi tegema, et aga külatädi- 
dele meeldida.

Keda me siis õigupoolest ja  
üldiselt kasvatame?

Paisid ja puhtakest 
Esinduslapsi.
Nii-naqu-teised-lapsi.
Lapsi, kes teavad, kuidas peab. 
Ilmtinqimata sõnakuulelikke

lapsi

RO H K EM AT kasvatada on 
liiga tülikas. Me ei jaksa sea
da latti kõrgemale. Meid oota
vad töö ja olm em ured.

* K irju ta ja  ei a rv a  kaugeltk i, 
nagu oleks isade osa  ja isade 
tunded  ku idag i te ise järg u lised . 
KülJ aga  seda, et isad peaksid  
k ir ju ta m a  en d a  eest ise.



TEISED
MEIST

Viimasel ajal on kirjandustea
duses intensiivselt uuritud rah
vuskirjanduste vastastikuseid  
suhteid. Eestis on võrdlev-tüpo- 
looqilist meetodit kasutanud meie 
kaasaegse proosakirjanduse seos

te uurimisel Keele ja Kirjanduse  
Instituudi vanemteadur NAFTOLI 
BASSEL. Tema monograafias 
«Eesti nõukogude kirjanduse tü- 
poloogilised suhted teiste rah
vaste kirjandusega. Ilukirjandus
lik proosa* (1980) on meie proo
sat tüpoloogiliselt võrreldud teis
te Balti riikide ning üleliidulise 
kirjandusprotsessiga, ühisten- 
dentse on leitud ka Euroopa sot
sialismimaade kirjandustega. Mo
nograafiat kaitses N. Bassel 
22. märtsil 1982 TRO erialanõu- 
kogu ees doktoriväitekirjana. Hil
jutisel Eesti NSV Teaduste Aka
deemia üldkogu koosolekul anti 
N. Bassel iie pidulikult kätte dok
toridiplom.

0  Mida käsitleb sinu uus 
plaaniline uurimus?

Võrdlev k irjandusteadus on 
astum as uude arengujärku , 
m ida iseloomustab süsteem ne 
ja  kompleksne lähenem ine a i
nele (näit. M. H raptšenko, I. 
Neupokojeva, D. M arkovi jt. 
uurim used). Süsteemse lähene
mise pooldajad leiavad, e t iga 
vaim se elu nähtust, sealhulgas 
rahvuskirjandusi, tu leb  v aa
delda tem ast h ierarh ilise lt kas 
või ühe tasandi võrra kõrge
m al tausta l, m illeks on tso- 
naalsed ja  regionaalsed ra h 
vusk irjanduste kooslused.
Komplekssus avaldub selles, et 
ei p iirdu ta üksnes geneetiliste 
ja kontaktsuhete või siis tü -  
poloogiliste paralleelsuste as
pektiga, vaid ühendatakse mõ
lemad.

Nendest põhim õtetest läh tun  
oma uues uurim uses «Eesti 
nõukogude k irjandus ja  ra h 
vastevahelise kirjanduskooslu- 
se vormid». Probleem i h u v ita 
vus seisneb selles, et eesti k ir
jandus kuulub  mitmesse koos
lusse, ta  on üheaegselt a) B al
tikum i k irjandus, b) soome- 
ugri k irjandus ja  c) p a lju ra h 
vuselise nõukogude k irjanduse 
koostisosa. See ku jundab  olu
liselt meie k irjanduse spetsii
fikat.

£  Kas ka teistes maades 
tegeldakse analoogiliste uuri
mustega?

Slovaki TA K irjandusteadu
se Instituudis on dr. D. D uri- 
šini juhendam isel valm im as 
Tšehhoslovakkia ja  Nõukogude 
tead laste kogum ik «K irjandus- 
koosluste erivorm  i i» ,  milles 
m ina osalen Baltikum i p ea tü 
kiga. H uvi pakub ungarlase 
P. Domokosi m öödunud aastal 
ilm unud uurim us «Handbuch 
der uralischen L iteraturen», ’ 
mis on esimene koondteos kõi
gi soom e-ugri rahvaste k ir ja n 
duste kohta.

O Mis ajendas koostama 
venekeelset leksikoni «Nõuko
gude Eesti kirjanikud»?

V ajadus praegusaegse, meie 
k irjanduse nüüdistaset peegel
dava venekeelse biobibliograa- 
filise leksikoni järele on suur, 
sest ilm us ju  L. Remmelga lü 
hike leksikon 27 aasta t tagasi.

#  Mille poolest erineb uus 
leksikon EKBL-ist?

Ta sisaldab artik leid  a inu lt 
nõukogude perioodi kohta. 
M ärksa laiem  on nüüd isk irja - 
nike ring. Uue leksikoni a r tik 
lite p iirdaatum iks on 31. det
sem ber 1982. K äsitletavaid au 

jä r g  6. lk.)

Leedu NSV T eatriühingu 
a jak ir ja  «Teatras» 1982. a. nel
jandas num bris ilm us Eugeni- 
ju s Ignataviõiuse sulest a r tik 
kel «Ka n u k u tea te r on kunst», 
mis on pühendatud  Tallinnas 
to im unud kuuendale n u k u 
tea trite  festivalile.

A utorit ü llatas • m eeldivalt 
rah v a tea ter «Kehra Nukk», 
kes esines kohe festivali av a
päeval.

Kõigile v aa ta ja ile  m eeldis • 
Eesti N uku tea tri e tenduse  «Petja  
ja  Hunt» u u d su s ja  leid likkus. 
L avastuse  edu pe itub  k ir ju ta ja  
a rv a te s  n ä itle ja te  m ängus, m is ; 
on e rak o rd se lt v ä ljen d u srik as , I 
e lav  ja  em otsionaalne. On sa a 
nud m oeks, e t n ä itle ja  läheb 
koos n u k u g a  lavale, ku id  m itte  
a la ti ei m uutu  mood e lav ak s loo
m in g u p ro tsess ik s . Eesti N ukuteat- , 
r i  au k s  peab  ütlem a, k ir ju ta b  ; 
a u to r, e t m itte nä itle ja  ei lähe 
n u k uga , va id  nuk k  v iib  nä itle ja  
lavale, sest kogu a rm a s tu s  ja  tä- 1 
h e lep an u  on su u n a tu d  nukule; i 
ning  tun d u b , e t nukk  ise ju h ib  
n ä itle ja  häält, liikum ist ja  tege- : 
vust. Isegi need he tked , mil näit- > 
leja  p an eb  nu k u  kõrv a le  ja  m än 
gib tem a eest, ei šo k eeri p õ rm u 
gi. Me näžrae m itte nä itle ja  te 
gu tsem ist, vaid  jä tk u b  nukuvi- ' 
sioon. Tegevus m u u tu b  m itm e
p laan iliseks, m ängu liseks, v ah e 
tu k s ja  pole ü ldseg i igav. See 
pole teravm eelitsem ine  iga h in 
na eest, püüd  lav a teg ev u st e la 
vam ak s m u u ta , luua  õhkkond. 
Kõik on täpse lt v ä lja  a rv esta - ' 
tud  ja  v a rem  e tte  va lm ista tud , 
en t tu n d u b  vaba im prov isa tsioo 
nina.

Edasi k ir je ld ab  a u to r  Leedu, 
Läti ja  V algevene n u k u tea trite  1 
esinem isi. Oma arv am u seav a l- 
d u stes, e r iti  p u u d u tab  see k ahe  1 
viimase" m aa n u k u n ä itle ja te  v ä l
jaastum isi, on ta ü sn a  re so lu u t
ne ja  k a rm . Väga k riitilise lt su h 
tub  a u to r  K aunase N uku teatri 
e ten dustesse . Ta k r itise e rib  te ra 
v a lt om aenda nä idend i «Tuhkur- ; 
hobuse saatus»  in te rp re ta ts io o n i 
se lles tea tris . Põhiline sü ü d is tu s  [ 
on, e t nukud  On k au n as la ste  k äes  ! 
m õtte tud  m än g u asjad  ja  näitle- • 
jatel p u u d u b  fan taasia .

A u to r jä tk ab : «Polnud ju  ka  
ta llin laste  e ten d u sed  m ingid še
dö ö v rid , ilm a üheg i pu u d u se ta , 
ku id  ei v a a ta ja te  ega ka  žü rii 
h u lg as t sö an d a  üksk i v ä ita , e t 
festivali p eap reem ia  an ti parim a- j 
le tea trile  ja  tem a p ea lav asta ja le  , 
R. A gurile  lav astu ste  «Tuhkurho- [ 
b use  saatus»  (kunstn ik  B. Cvir- 
kienõ, helilooja R. K angro) ja  
«Pessi ja  Illuusia» (kunstn ik  R. 
L auks, helilooja R. K angro) ees t 
ü lekohtuse lt. V õõrusta jad  n ä ita 
sid  p ro g ram m iv älise lt veel ne lja  ; 
e ten d u st, ü h t n e is t kogun i Rae
ko ja  p latsil — « P rin tse ss  ja  k a 
ja». Külalistel oli võ im alus luua 
en d ale  Eesci n u k u tea tri m udel 
Mille poolest si*s erineva«? nende 
e ten d u sed  teiste  om adest? Kus 
pe itu b  nende edu võti? Iga! e teu  \ 
dusel, olgu siis k a v as  kuuendat- 
se itsm en d a t no« eega või a lles tä 
na  lavale toodud, on e rilin e  
k u n stilin e  vo rm , m is an n ab  tu n 
n is tu s t m itte a in u lt lav asta ja  su b 
tiilsest m aitsest, vaid  ka  tea tri 
p ro fessio n aa lse st tasem est — [ 
ü k sn es p ro fessio n aa lsu s g a ra n 
tee rib  e ten d u ste  p ikaealisuse. 
K u lu aarid es kõneld i, et ku i po
leks n ä itle ja  H. Toom peret, me ei 
rä äg ik s  Eesti n u k u tea tris t. Sel
les k a la m b u u ris  e i puu d u  om a 
tõe te ra . H. Toom pere on tõepoo
lest te a tr i  kam m erton , keliega 
võ rd lev ad  e n n as t teised , noored  
ja  kogem uste ta  nuku n ä itle jad . 
Ta on nä itle ja , kes o skab  n u k u 
ga m ängida, laval olla, ta  on v ä 
sim atu  ja  am m endam atu . Ka sel
le ko llek tiiv i teised  liikm ed p a is
tav ad  silm a nii keha  p las tikaga  
ku i ka  a rm a stu se g a  nuku  vastu . 
S eep ära s t nad  voib-olla ei riivag i 
silm a ega  h äv ita  nuku tea tri-illu - 
siooni (mille üle ko n se rv a tiiv id  
e riti  vaid levad), sest nad  ei lä
he lavale m itte  v aa ta ja id  lõbus
tam a, vaid  looma, avam a lav as
ta ja  ja  nä idend i kom positsiooni. 
Kui need elem endid  — lav asta ja  
kon tsep tsioon , ta lu tav  d ra m a tu r 
gia ja  p ro fessio n aa lsed  n ä itle 
jad  — saav ad  laval ü h tsek s  te r 
v ikuks. tõusebki v aa ta ja te  m ee
leolu, lu u ak se  e ten d u se  õhkkond  
ja an tak se  an d ek s nii m õnigi v ä 
hem  v ä lje n d u srik as  k u n stn iku töö  
või valel a ja l kõ lay  m uusika.»

LÜ H ID A LT
H iljaaegu ostis üks p ra n ts la 

sest p e n sio n är v a n a k ra a m itu ru lt  
200 fran g i eest vä ik ese  õlim aali, 
m illel s ig n a tu u r  «H. R.». KunsU- 
tead lased  tegid  k in d lak s, e t p il
di on m aalinud  H enri R ousseau 
noorpõlves ja selle tegelik  h ind 
kõ igub  200 000 ja  400 000 fran g i 
vahel. V iimasel 20 aas ta l on 
P ra n tsu sm a a l leitud k ah ek sa  H 
R ousseau ' tööd.

TRO kunstikabineti näitus

«TARTT

MALEV TOOME fotod

Festival, dekaad, -päevad . .  . 
ükski n im i ei sobi päriselt, sest 
ta pole päriselt midagi, m illel 
me harjum ustes enne ase oleks. 
Kuid kui ta on väljam õeldis, 
on ta ehk väljam õeldis sam a
võrd, nagu on kevad  ise üks 
looduse igakordne uuestileid, 
kuuludes meie ellu üksiku te  
eelkõladena juba am m u enne 
oma sündi.

Neid eelkõlasid tagasi m õel
des leiab. Kas või öökuningan- 
na-õhtud botaanikaaias, m illele 
m õni aasta tagasi liideti väike  
im proviseeritud kam m erkon t
sert, nii et sügava ööni olid 
oruküljed  täis va ikiva t rah
vast. Võib-olla oli algus seal, 
võib-olla m õnes «Hellero» esi
nem ises või ka m aikuu luule- 
tundides lahtise taeva all. 
K am m erlikud  vorm id sobivad  
Tartule. «Tartu kevade» puhul 
(mõte küll kaunaslastelt) on 
tänu nii korralduse andjflte 
kui ka teoks tegijate ka ttu vu 
sele iseenesest kujunevad  
m õistlikud proportsioonid. Te
hakse ise ja  endale, ning kui 
esimesel korral kurta  võis e t
tevõtete ja isegi ku ltuuriasu
tuste apaatsust, siis praeguseks 
on selle hoiaku säilitanud vaid  
«V anem uine».

Tuleb m eelde esimene. A lga
tajatel on alati raske, aga esi
mesi aitas kõik: esmakordsuse 
uudis, ilm  ja  sel kevadel eriti 
kena Toomemägi. Järgmisel 
kevadel oli mägi üleni m än
gust väljas  — kasvatati m uru
sid ülikooli juubeliks, külm ad, 
vihm ad, ku id  suureks toeks 
tegijate noor kogemus: kui
puudub parkide värskus ja 
värv, tuleb värv võ tta  rahva- 
rõivastest. N üüdne kolmas, p i
di seegi kord ajama läbi Too
m em äe m urudeta, m is veel ei 
taha pealeastumist. Kuid ju u r
de oli leitud mõnigi uus paik  
ja  võidetud terve ülikooli ju u 
beliks korrastatud linn. Varem  
proovim ata oli hea kõlavusega  
TRÜ peahoone siseõu, kus to i
m us eesti luuletajate M. Un- 
deri, G. Suitsu ja A. A lliksaare 
m älestusõhtu R. R itsingu m u u 
sika saatel; TRÜ raam atukogu  
parkla, m ille  asfalt sobib nii 
kriidiga joonistam iseks  kui ka 
peotantsijate kingadele. A s
ja tundja te m eelest oli hea 
paik ka varem eis Toom 
kirik , kus koorikontserte te 
gelikult kü ll na tuke tuuline ja 
ebamugav kuulata on, seda 
enam, et poodium  jõuti valmis, 
pinke aga m itte . Sobivaks osu
tus sam uti füüsikahoone esine 
levim uusiku te jaoks ja jä rje 
kordselt tõestas oma asjasse- 
kuulum ist linnam uuseum , kus 
m ängukellade juurde kuulati
B. A lveri, P.-E. Rum m o, J. L ii- 
vi. Just. M arcinkeviciuse ja J. 
Jevtušenko luulet. Tänulikud  
paigad olid ju  lõpuks ka Tar
tu—Põlva m aantee, nõustudes 
oma turja le võtm a ligi tuhat 
rattaralli sõitjat, taas Morgen- 
sterni sein maaligaleriina, K ir
janduse Maja, m is pidukoor-

m atud linnas avas oma uksed  
sotsialism imaade tõlkijaile-es- 
tofiilidele, ikka  jälle botaani
kaaed, R iia  tänava nurk  m än
gumuruna.

Nii teostuski korraldajate 
üksm eelne tahe, et m itte  ainult 
«Tartu kevade» ävam ine, aga 
ka lõpp olgu konkreetne ja p i
dulik.

ASTA PÕLDMÄE

K olm as, 
kirjanduslik

Peotants

Vändra tsirkus

Laeva külakapell

ö nnestum is- ja  esinem istihe- 
duse läbi märgib «Tartu ke 
vad» nii või teisiti ära, m is 
linnas aastaga m uutunud on. 
Varasemast sagedasemate koo- 
rihäältega tuletas end meelde 
noor Kooriühing, kunstn ikud  
näitasid, et nad on tänulikud  
näitusepinna avardamise eest 
ü kskõ ik  m is suunas, ja  eriti, et 
juh tim ise konkretiseerum ise  
järel pärast m õningast ü lem i
nekuperioodi on m idagi m uu
tunud K irjanduse Majas. L ite 
raatide igakevadisest kogune
m isest K irjandusm uuseum is oli 
juba eelmises num bris ju ttu , 
nende päevade õhtuid täienda
sid loomingu kuulam ine auto
rite esituses ja  M arie Underi 
luulekava üliõpilasklubis — 
asupaik, m is tänu Juhan Saare 
elavale asjaajamisele üldse on 
saanud kirjanduslike kogune
m iste paigaks. Järgnesid ka  
hum oristide õhtud botaanika
aias n ing lõpuks kõigi sünd
m uste süda  — 22. mail kell viis 
pärast lõunat arvata tuhande  
inim ese kohal olles Toomemäel 
avatud m älestussam m as selle 
maa keele laulikule ja  esim e
sele eesti soost tõsisele in ter
natsionalistile K ristjan  Jaak 
Petersonile. K u jur Jaak Soan- 
sile pole olnud täh tis tabada 
tu ttava t p ikka  palitut, jä ika  
pild ikuju: m äest alla kuuskede  
ja kaskede vahel ning im elikul 
kom bel isegi m õningate õits
vate taluõuepuude vahel, näo
ga ülikooli poole, astub õige 
noor mees. M orn rohkem  kui 
paatoslik, tro tslik  rohkem  kui 
lennukas. Ja ikkagi üh tekokku  
ilus, ja  ikkagi üh teko kku  ka  
ülendav.
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ELU KUNINGLIK TEE
M ati U nti on huvitav  luge

da. Tegelikult puudub kõigil 
selle kogum iku ju ttudel põnev 
süžee, nad on peaaegu faabu
la ta , kuid  lugedes tundub, n a 
gu oleks tegem ist seiklusro
m aaniga. Mis see siis on? Sõ
nam aagia? Kuid m ida see tä 
hendab? Siin pole ju  tegu ka 
nn. o rnam entaalse proosa ra fi
neeritud  sõnavalikuga. S. Se- 
m enenko suurepärases tõlkes 
(väidam e seda p isu t e tte ru tta 
valt, sest a inu lt väga hea tõ l
ge suudab  edasi anda origi
naa li poeetilist jõudu) on M ati 
U ndi keel lih tne ja  selge. K ir
ja n ik  va llu tab  meid m itte  sõ
naühend ite  rafineeritusega, 
vaid tarm u, energia, psühho
loogilise ja  in tellektuaalse t i
hedusega, lüh idalt sellega, m i
da m a nim etaksin  vitaalsuseks.

M ati U ndist on palju  k ir ju 
ta tud , tem a proosat on nim e
ta tu d  spetsiifiliselt linlikuks, 
ta llin likuks, on rääg itud  Undi 
stiili närvilisusest, in te llek tua
lism ist, sellest, e t eesti rom aa
nis esindab ta  filosoofilis-iroo- 
n ilist suunda, ja  m uust selle
taolisest. Need m ääratlused  on 
õiged, kuid  seejuures su u n a
tu d  enam asti välistele tu n n u s
tele (näiteks m ida tähendab  
m ääratlu s «linnakirjanik», kas 
head või halba?). Võib-olla on 
hoopis iseloom ulikum  lugeja 
lihtsam eelne häm m eldus, kes 
jä rsku  tunneb, e t ta  on kõrvu
pidi sisse veetud, otse petetud 
k irjan ik u  loodud m aailm a?

R aam at sisaldab kolm ju tu s
tu s t ja  rom aani. See on ko
gum, m is lubab teha  jä re ldu 
si. Nagu alati, ku i ju tt  on 
heast k irjan ikust, on stiili- 
probleem id tihedalt seotud lu 
gude sisulise problem aatikaga.

Ju b a  kogum iku esimeses ju 
tustuses («Tühirand» alapeal
k irjag a  «Love story») m ärka
m e M ati Undi tegelaste üh t 
k ind la t iseärasust: nende k iin 
dum ust tea tud  m õttem ängu. 
K angelane otsekui m ängib üs
n a  täpselt läbi enda või oma 
lähedaste elu m itm ed v a r ia n 
did, mis m õnikord on võrdle
m isi lähedal tegelikkusele, te i
nekord aga pole neil sellega 
väh im atk i pistm ist. Ta otsekui 
lööks enese ees lah ti kord 
m eeldivate, siis jä lle košm aar- 
sete võim alikkuste lehviku. 
K ui rääk ida klassikast, siis on 
Undi kangelane lähedane Dos- 
tpjevski unistajale, siiski on 
tem a unistusm ängud ratsio
naalsem ad, in tellektualiseeri- 
tum ad. T eatud  m õttes on see 
k irjan ik u  teadlik  eesm ärk, on 
ju  «Via regias» öeldud: «Mäng 
on niisiis kuninglik  tee (ehk 
via  regia) isiksuse M ina v ä lja 
kujundam iseks. »

Kõik Undi kangelased m än- 
givadki, m ängivad iseendaga, 
oma ettekuju tuses. M ängib 
k ir ja n ik  («Tühiranna» peate
gelane), aga ka  fotograaf M at- 
tias ju tu s tu ses t «M attias ja  
K ristiina» k u ju ta b  e tte  kõige 
uskum atum aid  lugusid, mis 
võiksid ju h tu d a  tem a või ta  
arm asta tu  K ristiinaga. Ta elaks 
otsekui m itu t elu: tegelikus
m aailm as ja  kujuteldavas: 
«Päike tõusis ja  ära tuskell
hakkas helisem a (---------- ) ja
M attias ärkas sellest helinast 
ja  mõtles: m a pidin ärkam a, 
sest see kell on äratuskell, ja  
ta  ei saanud  kokkukleepunud 
silm alauge lahti, suu kuivas, 
läm m atav keskkütteõhk m attis 
hinge. Pim esi tõusis ta  üles, 
pim esi läks üle toa (üle la 
gasta tud  peosaali Stokholmis, 
konte närivad  koerad siin ja  
seal, ta  tõm bas neile piitsaga 
koerad vingusid ja  talum ehed 
küü ru tasid  tagauksel), pimesi 
jõudis vann ituppa (sinna, kus 
peegli taga salanurgas ja  sa la
u rkas revolver, a inu lt enne tu 
leb v a ju tad a  ühele kahhelk i
v ist plaadile, siis peegel pöör
dub) ja  langes põlvili k raa n i
kausi ette  (isa, võta vastu 
om a kadunud  poeg, m a olen 
sinu  juu rde tagasi tu ln u d  p ik 
kadelt rännuteedelt, vaata, kui 
rakkus on m u jalad, anna m ul
le juua, kõrbetolm  kõrvetab  
kurku) ja  keeras vee jooksm a 
ja  jõi ja  laskis veel üle silm a
laugude voolata ja aina jõi, 
kuni õhust tu li puudu  (telefo
niühendus m erepinnaga on 
katkenud, mu arm as, me jä ä 
me igavesti siia m erepõhja,

see on meie pulm , meie pulm  
näkkide riigis, K ristiina), ning 
siis pesi ta  ham baid  ja  a jas 
habet värisevate kätega, ja  
vaatas ennast peeglist (kohe 
pean m inem a lavale, teen-  
ager’id  v ilistavad  ja  k a r ju 
vad ---------- )». K ord ku ju tleb
ta  ennast põrandaalusena, 
kord suure teadlasena, kes k ä 
su tab  m aailm a saatust, kord 
m etslasena, oda k ä e s . . .  K u ju t
lusvõim est kü llastunud  m aa
ilm as elavad «Sügisballi» k an 
gelased, ju tu s tu s  «Via regia» 
on aga te rv ik u n a  pühendatud  
teatri, m ängu, inim like rollide 
probleemidele.
J M ida tah ab  k ir ja n ik  öelda? 
Et elu on te a te r  ja  inim esed 
näitle jad? Ja  kõik tem a k an 
gelased aina katse tavad  oma 
rolle, sest inim esel puudub 
püsiv tuum ? . . .  P igem  on mõ
te t nende m õistete kohad v a
hetada, e t m õista k irjan iku  
plaane. Tem a tea te r (ei m ak
sa unustada,, e t M ati U nt on 
ka d ram aturg) on elu, kuid  
elus võib igaüks m eist sa ttuda 
ükskõik m issugusesse o lukor
da ja  vas tava lt ükskõik m is
sugusesse rolli, se llepärast et 
elu on k e e r u l i n e  j a m i t -  
t e ü h e t ä h e n d u s l i k .  See 
inim saatuse palju tähenduslik - 
kus, tem a ava tu s kõige oota
m atum atele Rpöretele ongi m i
nu  arvates üks M ati Undi pü- 
siprobleeme.

Kõik see on nii, võidakse 
m ulle vastu  väita, kuid  kui 
Undi kangelased ü rita  vadki 
ku ju tleda end  eri rollides, e la 
vad nad  siiski üh ta in sa t reaa l
set elu n ing k ir ja n ik  näitab  
meile seda. Seegi reaalne elu 
on au to ri k u ju tu ses uskum a
tu lt keeru line ja  sassis. In im 
saatuste pidev keerukus ku i 
au tori m aailm anägem ise põhi
m õtteline eeldus on hästi ad u 
tav, kui võrrelda «Tühiranda» 
näiteks Toomas Vindi «Reisiga 
üm ber m aailm a». Nende lugu
de süžee on lähedane: mees ja  
naine, kes on lahu tuse  piiril, 
sõidavad m ere äärde: see on 
otsekui nende perekonnaelu 
viim ane akord  — vaadata, m is 
reisist v ä lja  tuleb.

K uid  kui V int, vältides to i
m uva süžeelist kü llastum ist ja  
abstraheerides om a kangelas
te  isiksusi (mees tä idab  tä ie li
ku lt a in u lt m ehe rolli, naine 
aga naise oma) jä tab  nad  om a
päi (arvestam ata juhuslikke 
kohtum isi) n ing ü ritab  luua 
m ingit skeemi, m is tõestaks 
vastastikuse mõistm ise m ööda
pääsm atust perekonnaelus, siis 
U nt ei tõesta midagi. T a k u ju 
tab  kerk inud  inim liku prob
leemi tä it keerukust. Tem a te
gelastel pole suhted  sassis ju  
m itte  a in u lt om avahel, vaid  ka 
teiste inim estega. N aine h e it
leb m ehe ja  arm ukese vahel, 
mees om akorda põgeneb kord 
naise, kord arm sam a juurde, 
suu tm ata teha ratsionaalset o t
sust, m ida nõuab oma kange- 
lastelt Vint. Sealjuures pole 
kõik neli üldsegi m itte halvad 
inimesed. U nt on halastam atu , 
ta  näitab , e t keerukusi võib 
põhjustada tavaline inim lik 
nõrkus, mõni tühiasi, oskam a
tu s  ennast leida. K angelase sõ
nad  on otse ekshibitsionistli- 
ku lt paljastavad , ku i ta  k a r 
jub  oma naise o letatavale a r 
mukesele: «. . .  ja  m iks sa ü ld 
se tahad  m u naist üle lüüa, 
küsin ma, naist, kelle oleksin 
am m u m aha jä tnud , kui sina 
poleks vahele tu lnud , aga nüüd  
sunnid  sa m ind jä lle  teda a r 
m astam a, ja  siira lt a rm asta 
ma, ehkki m a seda ei taha.» 
K ohutav ülestunnistus, kange
lase halastam atu  enesepaljas
tus, kes väljapääsu  leidm ata 
lih tsalt põgeneb, ü ritades kõi
gest h ingest jõuda selgusele 
selles, m ida ta  ikkagi tahab .

Niisam a ebaõnnestunud on 
«kadunud poja», endise kü la
poisi, praeguse linlase, foto
graaf M attiase naasm ine k ü l

la. (M äletatavasti ku ju tles ta  
end ju tu stu se  algul kadunud  
po ja rolli. See ei ole juhuslik  
kujund.) Ta ilm ub öösel, põ
genedes laostunud-kõrtsiliku  
linnaelu  eest, kuid  talupoeg 
peab teda röövliks ja  kogu lu 
gu lõpeb peaaegu traagiliselt.

E lu ei ole ühetähenduslik , 
ei sisalda valm isotsuseid. Kuid

MATH YHT. OCEHHHR BAJI. 
üoaecTM m  poMaH. flepeBOft c 
3CTOMCHOrO C. , CeMCHCHHO. 
«ConeTCKHH nHcaTenh», M o c k - 
aa, 1982.

sam al a ja l on meie ees meie 
kaasaegsete — heade ja  m itte 
eriti heade, noorte ja  ju b a  ea 
kate inim este kõige tavalisem , 
kõige igapäevasem  elu, kus ei 
ju h tu  m idagi üleloom ulikku. 
Inim esed arm uvad, lähevad 
lahku, arm uvad  taas, riidlevad 
ja  lepivad. Ei üleilm seid k a
taklüsm e, ei sõdu ega revolu t
sioone, ka  erilisi kokkupõrkeid 
tööasjades ei ela nad  ü le . . .  
Kas nii? See on nii ja  ei ole 
ka. S iinkohal peam e rõhutam a 
eesti k irjan ik u  stiili ü h t ise
ärasust. Ma pean silm as ü h t
aegu ajaloolist, poliitilist, te a 
duslikku, sta tistilis t jms. kon
teksti, m illest on kü llastunud  
k irjan ik u  k irje lda tud  sündm u
sed ja  tegelaste mõtted. T a 
katkestab  jä rjek in d la lt oma 
ju tustusi, pikkides teksti otse
selt teaduslikke ja  teatm elisi 
andm eid.

Kangelased istuvad  resto ra
nis («M attias ja  K ristiina») ja  
sellega seoses m ärgib k irjan ik  
ootam atult: «Mehed ja  naised, 
iseäranis naised olid tugevad 
ja  tursked, õhus kõlas rõõm sat 
naeru. Polnud enam  vanad  
ajad. (Näiteks 1695, kui ja an i
päevast m ihklipäevani ei sa
danud  tilkagi vihm a. T alivili 
jä i hoopis külvam ata. K aks 
aasta t järgem ööda ei saadud 
rukkeid  ega otri. Lisaks puh 
kes 1696/97. aasta  ta lvel loo- 
m akatk . P a lju d  talum ehed su 
rid  nälga, pa ljud  poosid en 
nas t üles, m õned põgenesid ja  
hakkasid  röövliteks. K ihelkon
nas, kust pärines K ristiina isa, 
su ri üle 500, kuid  Eestis kok
ku üle 70 000 in im ese .---------- )»
Kas see m ärkus ja  need arvud  
on üldse vajalikud?

Või, k irjeldades «Via regias» 
oma kangelaste kokkupõrget 
ja  pingeid erinevate te a tr i-  
kontseptsioonide pinnal, lisab 
Unt: «See oli ärev  hilissügis 
laias m aailm as, kus põlesid 
autod, riigilipud, tankid , sõ ja
väekutsed ja  inimesed.» N iisu
guseid näiteid  võiks tu u a  lõp
m atuseni. Jaa, väidab k irjan ik , 
m u kangelaste elu on kõige ta 
valisem, kuid me ei tohi un u s
tada kogu inim konna kõige t i 
hedam at vastastikust seotust
— sünkroonset ja  diakroonset. 
Kõik, mis on m aailm as to im u
nud, ja  kõik, mis toim ub p rae
gu, m õjustab  meid pidevalt ja 
vaieldam atult. J a  selles m õttes 
ei ela me isoleeritult, kõik me 
oleme osalised ülem aailm ses 
draam as, m is h aarab  kogu 
inim konda. Sest igaüks m eist 
on osa sellest, olgugi tillukene. 
Nii v õ ib ’tõlgendada neid kon- 
tekstuaalseid  lisandusi. Seda
sam a m õtet k inn itab  ja  a ren 
dab rom aan «Sügisball», k ir
jan iku  katse võim alikult tä ie 
liku lt väljendada oma kunsti- 
kreedot.

Meie ees avanevad «Stsee
nid linnaelust» (nii kõlab ro
m aani alapealkiri), k irje ld a 
takse k u u t inim saatust, k uu t 
inim est, kes üksteist ei tunne, 
kelle lood arenevad üksteisest 
eraldi. Noore luu le ta ja , ju u k 
suri, restoran i šveitseri, a rh i
tekti, te lefonikeskjaam as töö ta
va lahu ta tud  naise ja  tem a 
väikese poja lugu. L ähtepunkt 
antakse poeet Eero m õtisklus

te  kaudu  juba rom aani esim e
ses peatükis: «Nii tund is Eero 
oma üm brust kui liikuvate fi
guuridega kü llasta tud  m aastik 
ku. ---------- Paneelhooned olid
kaunis suured, kuid Eero nõus
tu s  täiesti pran tsuse filosoofi 
G aston B achelard’iga, e t need 
m ajad  on küll suured, aga ei 
saa öelda, e t nad  oleksid kõr
ged, sest neil puudub  v e rti
kaalne mõõde, üks täh tsam aid  
asju, m is m ajast üldse m aja 
teeb. Neil pole nim elt keldrit, 
kus room aksid rotid, maod, 
draakonid  ja  m uud süvapsüh- 
holoogilised ning ktoonilised 
olendid. Neil pole ka pöönin
guid, kus taeva lähedus k u t
sub esile õilsaid m õtteid, kus 
katusekam bris elab vaba vaim. 
K orterid  on lih tsa lt laotud üks
teise peale. Ja  e t need m ajad  
on kom paktsed ja  m aa kü ljes 
kõvasti kinni, siis ei sõltu nad 
keskkonnast ja  neil pole sidet 
kosmosega. Nende m ajade sei
nu ei rap u ta  torm id. Ä ikese- 
iilid ei kan n a  m inem a nende 
katuseid.»

K uid nagu vääram aks neid 
m õtisklusi, n im etab k irjan ik  
oma rom aani eri peatük id  vas
tavalt' looduse seisule («Vara- 
sügis», «Äike», «Udu», «Hilis
sügis», «Esimene lumi», 
«Talv»). Jagades iga peatüki 
väikesteks osadeks, n ä itab  ta  
hoolikalt oma linlike kangelas
te  sidem eid looduse ja  kosmo
sega. Nende liikuvate figuuri
de elu (kui rääk ida poeet Eero 
sõnadega) ei osutu hoopiski 
m itte lihtsaks, igaühel neist 
inim estest on oma kordum a
tud  kogemused, oma võrdle
misi keerukas elufilosoofia, 
igaüks on unikaalne, ja  selle
pärast, nagu meile peagi sel
gub, ei saa ta  olla a in u lt 
m aastikuelem ent.

K uid võib-olla on va ja  kõ
nelda tegelaste akom m unika- 
tiivsusest? üksildusest? isolee
ritusest? Siin peab näh tavasti 
rõhutam a, e t kogu rom aani 
läbib L ääne seeriafilm , m ida 
televiisorist vaa tab  lah u ta tu d  
L aura. See film  on omamoodi 
k on trapunk t rom aanis arene
vale tegevusele. S aatuste  sega
sus ja  läbipõim itus on filmis 
tõepoolest erakordne, kuid  se
da on k u ju ta tu d  vaid  olemise 
kõige m adalam al, seksuaalol- 
melisel tasandil. N im elt see t i
he läbipõim itus ongi akom m u- 
nikatiivsuse om apärane v a
rian t. Rom aanis arenevad 
sündm used põhim õtteliselt te i
siti. Inim estel, kes ei ole om a
vahel üldse seotud, on an tu d  
kunstilises aegruum is täiesti 
ootam atud kokkupuutepunk
tid. Kord vaa tab  ju u k su r te le
viisorist arh itek ti ja  tem a 
naist, kord sa tub  a rh itek t res
torani, kus töötab šveitserina 
üks rom aani tegelasi jne. N en
dele endile näh tam atud  ja 
teadm atud  sidemed avaldavad 
oo tam atu t m õju nende m eele
oludele ja  tegudele ning kõigi 
nende vahele tek ib  seos, m ida 
on võim atu m ääratleda vaid 
olm etasandil. O m ast kohast on 
tegu sellesam a seosega, mis 
ühendab M ati Undi tegelasi 
(kontekstis, m illest oli juba 
ju ttu ) kogu inim konnaga. Sel
les m ittetriv iaalses m õtestuses 
tunnem e ära  ühe m aailm ak ir
janduse igavesi ideid kõigi 
m aailm a inim este v astastiku 
sest seotusest, sellest, e t iga 
m eie tegu, nagu ka iga teise 
inim ese tegu jä tk u b  ja  k a jas
tub  a ina uu tes inim saatustes. 
Rom aani süžees k inn itab  seda 
m õtet poeet Eero kohtum ine 
L auraga, kelle ta  kao tab  sil
m ist ja  kellega kohtub uuesti 
ju u k su r A ugust Kase h u k k u 
mise ajal. Rom aan lõpeb Eero 
ja  L aura pulm adega. Kuigi 
epiloogis on irooniliselt öeldud, 
e t poeet «hakkas peagi m õist
ma, et ta  naine ei m õista te 
da», on meile selge k irjan iku  
m õte inim este sügavast, või 
kui soovite, siis kosm ilisest seo-

Juha tu se  ja  parteialgorga- 
nisatsiooni ühisel koosolekul 
25. m ail a ru ta ti loomingulise 
liidu p laanide ja  otsuste tä it
mist. T ehtust, ,aga ka tegem a
ta  jäänust andsid kolleegidele 
aru  juha tu se  sekretärid  J. Jõe
rü ü t ja  A. Siig. K erkinud 
probleem ide üle ja  üm ber 
hargnes elav m õttevahetus. 
A nalüüsiti m itm eid organisat
sioonilises töös ilm nenud puu 
dusi, kõneldi vajadusest tõsta 
loomingulise liidu autoriteeti, 
päevakaja listest k irjastam is- 
probleem idest jne. Sõna võtsid 
H.-K. H ellat, V. Ilus, O. Jõgi, 
K. K urg, U. Laht, A. Lange
mets, H. Pühvel, P.-E- R um 
mo, H. Runnel, A. Tam m  ja  
A. Valton. Koosolekul räägi- 
tu st tegi kokkuvõtte K irja 
nike Liidu juhatuse  esimees 
P. Kuusberg.

TARTU NAK-is 
kevadel

2. aprillil kohtusid noored 
autorid Em ajõelinni noorte 
kunstnikeqa. Tutvustati uudisloo* 
minqut ninq väideldi rahvuskul
tuuri ja kunstiliikide omavahe
liste seoste üle.

18. aprillil korraldati Tartu 
Kirjanike Majas saksa luule õh
tu, esinejaiks A. Hansen (ka Uks 
tõlkijaist), K. Muna, K. Pruul ja 
H. Liivrand.

13. mail loeti viiendat korda 
botaanikaaias luu let

Mis on valmis, 
teoksil, kavas?

(Algus 5. lk.) 
toreid on 240. V ähendatud ön 
biograafilist andm estikku, 
la iendatud  loom ingukäsitlust.

A utorite valiku  põhikritee- 
rium  on kuulum ine Eesti NSV 
K irjan ike Liitu, kuid leksiko
ni on võetud ka m õningaid 
K irjan ike L iitu  m ittekuuluvaid  
k irjanikke, tõ lk ijaid  ja  k ir ja n 
dusteadlasi, kelleta on võim a
tu  meie vabariig i k irjan d u s
protsessi e tte ku ju tada. A rtik 
lite lõpus on esita tud  k ir ja n i
ke vene keeles ilm unud teoste 
loetelu ja  venekeelne põhibib- 
liograafia nende elu ja loom in
gu kohta.

% Millal on oodata leksiko
ni ilmumist?

«Eesti Raam atus» on käsi
k ir ja  toim etam ine lõpetamisel. 
K ui kõik läheb graafiku ko
haselt, võiks raam at ilm uda 
veel käesoleva aasta  lõpul.

tusest. Nagu paralleelidel m it- 
teeukleidilises ruum is, on 
inim saatustel m öödapääsm a
tu lt oma kokkupuutepunktid .

Ju tu stu ses «Via regia» ütleb 
lavasta ja  Felix, ju tu s ta ja  
oponent: «Jätke m ind rahule, 
sest m ina teen a i n u l t  kuns
ti, ja  eraelu m ind ei huvita.»

Niisuguse suhtum isega po- 
lem iseeribki oma raam atus 
eesti k irjan ik . K unst on tem a 
jaoks, nagu püüdsim e tõesta
da, kuninglik  tee, via regia, 
elutee, m is viib iga inimese 
hinge juu rde ja seob kõiki in i
mesi.

VLADIMIR KANTOR
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AIME HANSENI SEES JA ÜMBER LUULETAJA 50. SÜNNIAASTAPÄEVAKS

Aime H anseni luuletuskogu 
«K oduaja tuul» lahtim õtesta
misel aitasid  m ind kolm sama 
autori luuletust, mis ilm usid 
20. veebruari «Noorte Hääles». 
Ehkki jah, iga luuletuskogu 
on om aette tervik, ja  nõnda 
tuleks teda ka käsitleda, m in
geid varuvõtm eid otsim ata. 
Ent sedapuhku tundus võim a
lus liiga ahvatlev, et sellest 
vaikides mööda m inna.

E t neil kolmel luuletusel 
pealk irju  pole, tsiteerin  algus- 
ridu: «Elu on roheline tuba» 
«Mu esivanem ad olid saurused] 
ürglinnud, koopakarud», «Tun
nen end valgutilgakesena ». 
V iimane neist lõpeb postskrip
tum iga. «P. S. Kogu meie k u 
ju tlus m aailm a ehitusest /' on 
väär / ja kum m utatakse jä rg 
misel sajandil / seisukoha poolt,
/ MIS / NIISAMA / VÄÄR / 
ON!»

Nõnda suurejoonelisele poee
tilisele deklaratsioonile ei saa 
sugugi m itte vastu  vaielda, v ä 
hem alt m itte enne ü letu levat 
sajandit, sest kõik vastuargu- 

oleksid juba iseenesest 
väärad. (Ütleksin ainult, et 
poolt-konstruktsiooni k asu ta
m ine luuletuses on siiski n a tu 
ke häiriv.)

Aga ometi on rõõm nentida, 
et meil on debüteerinud luu le
ta ja , kes m aailm a (kas või ise
endale) ä ra  tahab  seletada, ol
les seejuures nooruslikult k a 
tegooriline ja  leiutades m õni
kord ja lgratastk i. Mida ei saa 
pahaks panna, sest enam ik ei 
•leiuta sedagi.

Niisiis, «Koduaja tuul». 
«Vinnasin sauruse koduaega I 
ja inim konda siis hõikasin. / 
K uid too kadunud  oli.» (41). 
«Koduaeg» on seega osa igavi
kust, kus saurusi enam  pole, 
inim esed aga juba on — ja  
kaovad ilm selt sam uti, nagu 
ükskord saurused, või kes seda 
täpselt teab. Miski ei ole iga
vene. isegi igavik m itte, «sest 
saurus neelab igaviku alla» 
(43). (Ja muide, kui eeltsitee
ritud  ühe luuletuse postskrip
tum it siinkohal laiendada, siis 
on seegi kõik täiesti väär.)

A utor tahab  teada, kes me 
oleme, kust me tulem e ja k u 
hu läheme. T alle tu leb  appi 
looduse ringkäik: «Su veri
m uutub  aegamööda roheliseks / 
n ing iõud läheb kätest ja ja l
gadest / rohelise rohu sisse.» 
(34V «kõikidest tegudest kas
vavad kord puud  su akende a l
la» (36) ine. N ing alateadvuses 
on saurus (30  ̂ või m õõkham 
buline tiiger (42).

Nõnda on asjad  tulem ise ja 
minemisega. Aga olemisega? 
N üüd ja praegu? Siin kipub 
dom ineerim a tuu l, mis toob 
endaga kaasa liikum ise ja 
lendamise, m urendab  m üürid 
ja  lõõtsub üle m ina-m aastiku. 
(Vahem ärkus: tu u lt on eesti

A.'ME HANSEN, KODUAJA 
TUUL. Kirjastus «Eesti Raamat». 
Tallinn, 1983. 48 lk.

luu le ta jad  üldse tähelepanuga 
hellitanud, m eenutagem  siin
juures a inu lt m õnede luuleko
gude pealk irju  — V. Beekm a- 
ni «Tuul kanarbikus», M. Ke
sam aa «Nelja tu u le  all», J. 
Krossi «Tuule-Juku», V. Luige 
«Taevaste tuul», J. Sem peri 
«Tuuletaras», G. S u itsu  «Tuu
lemaa» ning «Tuli ja  tuul», 
H. V isnapuu «Tuulesõel», 
nüüd  siis ka A. H anseni «Ko
du a ja  tuul». Eks see Eestim aa 
üks «tuuline rand» ikka ole!) 
K us on tuul, seal on taevaski, 
kuhu  «mina» m itu  korda len
dab: «vaid mööda õhku kõn
n in  / otse taevasse» (7); «Siis 
kõik oli möödas. Üles taevasse 
lendasin» (11); «Meie sõbraga 
lendlem e käsikäes läbi taeva, 
üle elu» (14). Aga see taevas 
ei olegi ehk pelk laotus m aa 
kohal, vaid m aailm aruum  täis 
kaugeid m aailm u, ja  neid on 
palju . A eg-ajalt toob mõni 
«komeet, boliid, meteoor» 
sealt sõnumeid, aga ei seleta 
paraku  midagi. On isegi «kos
milisi» võrdlusi: «Ta nägu sul
gub ja  vajub  endasse / nagu 
kollapsisse langev täht» (34) 
(filoloogina pean küll tu n n is
tam a, e t ei oska seda endale 
kuigi hästi ette  ku ju tada, aga 
seda salapärasem aks luuletus 
m uutub.)

«Mina» ei m alda paigal pü 
sida, rändab  ja  kõnnib  ringi, 
liigub tih ti ka  vertikaalteljel 
(üles-alla), et te isendunud v aa
tenu rgast asjadele pilku heita. 
Sealt ülevalt paistab  näiteks 
kätte, et «Ühe planeedi küljes 
ketis on asjad» — iseenesest 
ilus luuletus, kui sõnaohtrus 
seda p isu t ei rikuks.

K onkreetsem alt tsüklitest.
Esimene, «Liblika tiivad», on 

kõige väheütlevam . m illegipä
ra s t m eenub Viivi Luige «Tae
vaste tuul», eriti luule tus 
«Tuul. taevaste tuu l. tu le  alla. / 
üks liblikas koju  v i i .. .» .  See 
m uidugi ei tähenda, et pärast 
Viivi Luike enam  tuulest,

taevast ja  lib likast k irju tad a  
ei tohiks, aga tundub, e t Aime 
H ansenile on om asem ad roh
kem  jõulised kui lüürilised 
toonid.

A lates teisest tsük list «Minu 
sees ja  ümber» hakkab  rohkem  
ilm nem a Aime H anseni om a
pära. Meie tasases luuleilm as 
on lausa üllatav, ku i keegi 
deklareerib: «Laguneda, / m ä
ratsedes vabaneda! / P lah v a ta 
da, / lõhkeda, / purskuda! / N ia- 
gara joana / kosmosse laiali 
paiskuda!» (21) A utor avastab  
iseennast, oma poeetilist «mi
na», ja  seda on huv itav  jälg i
da.

«Marillo» on debüütkogu p a
rim  tsükkel. M uidugi, «Selts
kondlike m ängude» puhul 
võiks ju  v iidata A lliksaare m õ
judele, aga nende m õjudega 
on kord juba nii, nagu on, 
m õjudest tä iesti vaba on ilm 
selt a in u lt see, kes pole k u 
nagi ühtegi te is t poeeti luge
nud. Ja  ka  siis võib öelda, et 
ta  on v^ba üksnes k irjan d u s
likest m õ ju d e s t. . .  N ii e t kui 
tu leks mõni Aime H anseni 
luu le tus antoloogiasse valida, 
siis m ina võtaksin selle «Ma
rillo »-tsüklist, kas või n im i
luuletused.

«Kevad langeb läbi m aail
m aruum i» on ebaühtlane, õn
nestum iste («Teadmine») kõr
val on siin ka h ä iriva lt k u lu 
nud m otiive («Alati, kui kõik 
on veel puhas ja  valge»).

Tsüklites «Roosapaisteline 
õhtupoolik m aakera sees» n ing 
«Rohuaia häm aruses» laseb 
au tor end ü learu  kaasa k isku
da m etafüüsilistest m õtisklus
test, m ida v ist iga noor in i
m ene läbi peab mõtlem a, seal
juures m aailm a enda jaoks 
korrastades, et siis tag a jä rg e
dega m itte rahu le  jääda.

K ahju , e t üksik luuletuste 
all puuduvad daatum id (välja 
arva tud  kahel juhul): Aime
H ansen on nii noor debütant, 
et autori areng pakuks huvi. 
K ui võtta arvesse, e t keskm i
ne k irjastam istsükkel küünib  
üle aasta, sus võib oletada, et 
suur osa luu le tustest on p ärit 
veel keskkoolipõlvesi ja  au tor 
on neist tänaseks m õneti üle 
kasvanud. M itte e t vanuse 
(nooruse) tõ ttu  kellelegi h in 
n aa landust peaks tegema, aga 
«Koduaja tuul» paneb uskum a, 
e t Aime H ansenil a ren g u ru u 
mi jä tkub. Esialgu võib öelda, 
e t ta l on eeldused saada lu u 
letajaks. Ja  seda pole sugugi 
vähe.

ASTRID REINLA

PRANTSUSMAA

UURIMUS AMEERIKA 
VALLUTAMISEST

P ra n tsu sm a a l elunev  tun tud  
b u lg aa r ia  sem iootik  ja k irjan d u s- 
teo reetik  T zvetan Todorov (s. 
1939) p ö ö rd u b  om a viim ases 
u u rim u ses «A m eerika v a llu tam i
ne. Teise probleem » (La con
quête de l'Amerique. La question 
de Pautre, 1982) ajaloo ühe p ö ö r
dehetke, A m eerika vallu tam ise  
ja  ko lon iseerim ise  poole, püüdes 
m õtestada  kahe  teineteisele tä ies
ti v õ õ ra  k u ltu u ri ja ts iv ilisa t
siooni esim ese ko k k u p u u teg a  (ja 
kokkupõrkega) seotud Droblee- 
me n ing  ü h tlasi leida  näh tusele  
analoogiaid  u u em a test aegadest. 
Todorov. kes on v a rem  silm a 
p a is tn u d  om a uurim u steg a , nagu 
«K irjandus ja  tähendus»  (1967). 
«S issejuhatus fan tastilisse  k i r 
jandusse»  (1970), «Proosa poee
tika» (1971) jm., põh jendab  oma 
A m eerika-huvl tekstilise  m a te r
jali rik k u seg a  ja m itm ekesisuse
ga. mis ise loom ustab  «kuldse 
a jastu»  (XVI—XVII saj.) H ispaa
n iat (konkistadooride  ja m aad e
a v as ta ja te  a rv u k ad  ü les täh en d u 
sed. k ir ja d , k o m m entaarid , selle- 
a inelised  k unstilised  teosed). To- 
dorov l u u rim u se  kolm  peatükki 
läh tuvad  ko lm est verb is t: v a llu 
tam a, a rm astam a , tundm a: neid 
e sindavad  v as tav a lt va llu tusp ro t- 
sessi kolm  su u rk u ju , asteek ide 
im peerium i v a llu ta ja  H ernán 
Cortés, H ispaania  dom iniik lane 
B artolom é de las Casas, kes k a it
ses k irg lik u lt A m eerika  p ä r is 
e lan ike  õigusi. ia H ispaania 
k ro o n ik  fra i Diego D urán 
(1538?— 1588). kes on tun tud  kui

KIRJANDUSUUDISEID

«H ispaania A m eerika ajaloo» a u 
tor.

INGLISMAA

GRAHAM GREENE’i 
UUS ROMAAN

N im eka inglise ro m aa n ik irjan i
k u , k a  Eestis h ästi tu n tu d  Gra- 
ham  G reene’i äsjaseim  lü h iro 
m aan  k a n n ab  p e a lk irja  «M onse
ñ o r  Quixote» (London. 1982). 
Teoses ilm uvad C ervan tese  su re 
m atud  kan g elased  don Quijote 
ja  Sancho P an za  uues, n ü ü d is
aeg ses keh astu ses : K u rv a  Kuju
R üütli rollis on Toboso p re e s te r  
m o n sen joor Q uijote,' k es peab  
end  C ervan tese  teravm eelse  h i
dalgo k au g ek s su g u la sek s ia ei 
ole hu lluks läinud m itte  rü ü tli
rom aan ide , vaid  va im ulike (his
p aan ia  k u u lsa te  m ü stiku te  Santa  
T eresa , Ju an  de la C ruzi jt.) 
teoste  lugem isest: tem a k a a s la 
ne, kes om ak o rd a  põlvneb  k a u 
de don Quijote k an n u p o is is t 
Sanchost, on Toboso end ine  lin 
n apea , kom m unist E nrique Zan
cas. G raham  G reene, k ed a  tu n 
tak se  k u i k a to liik liku  m aailm a
v a a teg a  k irja n ik k u , e sitab  ro 
m aan is  kö itva  in te llek tuaa lse  d ia 
loogi k ah e  v astan d lik u , ku id  sa-

m as teine te isem õistm ist võ im al
d av a  ideoloogia vahel. H ispaan ia  
k riitik a  peab  G reen e 'i teost His
p aan ia  XX sa jan d i tege likkuse  
k ü ü n d iv a im ak s  m õ testu sek s ing 
lise k ir ja n d u se s .

KUUBA

FILM ALEJO CARPENTIERI 
TEOSE AINETEL

P ra n tsu se  su u re  kodan liku  r e 
volu tsiooni (1789) 200. a a s ta 
p äeva  e ttevalm istuste  raam es 
h ak k as  P ra n tsu se  Televisioon te 
gem a film i K uuba su u rim a  ro 
m aan ik irjan ik u  Alejo C arp en tie ri 
(1904— 1980) ühe täh tsa im a  teo
se, «V algustuse sa jand»  (El siqlo 
de las luces) põhjal. See 6-osali- 
ne telefilm  peab  peegeldam a 
P ra n tsu se  revo lu tsioon i v a h e tu t 
m õju K ariib i m ere  p iirk o n n as 
(C arpen tieri ro m aan i teg ev u sp a i
k ad ek s on Kuuba, Haiiti, P ra n t
suse G u a jaan a, G uadaloupe, 
P ra n tsu sm a a  ja  H ispaania). Ro
m aan i koh an d av ad  film istsen aa
riu m ik s P a riis is  e lav  k u u b a  k ir 
jan ik  Alba de C éspedes ja  p ra n t
suse d ra m a tu rg  ja  k riitik  Jean  
C assies, rež issö ö rik s on G erard  
V ergez, kes on saan u d  om a töö
de ees t (näit. film id P iran d ello  
teoste ja  «Robinson Crusoe» a i
netel) m itm eid rah v u sv ah e lis i a u 
h indu . 1982. a. lõpus, seoses 
«V algustuse sa jand i»  ilm um ise
20. aas tap äev ag a , to im us H aba
n as rah v u sv ah e lin e  k o n v eren ts, 
m ille teem aks oli C arp en tie ri loo
m ing. M ainitagu, e t C arp en tie ri 
loom ingut eesti keeles e sin d ab  
«Varam us» ilm unud  ro m aan  
«K aotatud ra jad »  (1953; e. k. 
1978).

ILM I KOLLA
4. juunil saanuks llmi Kolla 50-aastaseks, kuid ta eluraa- 

matusse oli köidetud vaid 21 lehted Jõudmata õieti küpseda, 
oli saatus ta juba m ärkinud äram inejaks. Ometi suutis ta oma 
nime jäädvustada eesti kirjanduslukku. Süqavalt lüürilise ta
lendina ammutas ta ainet peamiselt loodusest ja inimhinqe 
rikkustest, olles seejuures siiras ninq loomulik. Spontaanselt 
värsiks vormunud õnne- ja kurbusehetkis on ajaproovile vas
tupidavat üldinim likkust, selliseid tunnetusväärtust mis luqe- 
ja is  ikkaqi vastukaja leiavad.

Juubeliaastal on ilmumas llmi Kolla luule uus, täiendatud 
väljaanne; siinkohal meenutaqu teda luqejaile ta tuntuima 
luuletuse «Nukrad hetked» autorivariant.

SILV IA  NAGELMAA

NUKRAD HETKED
Nüüd värvib taevast eha purpurkuma, 
ma vaatlen aknast seda loojangut.
Aed hakkab ümberringi hämarduma 
ja tuulelgi ei ole enam rutt.

Seal vastu valgust tühjad oksavõred, 
nüüd läigib uibu ehapaiste käes.
Ja taevas hõõgub, palavikus põleb, 
ta sülle sureb sügisene päev.

Ma olen ise nagu õhtukuma, 
veel tuksub minus iga verepiisk, 
veel elan ma, kuid pole teada, kunas 
mind hämar vaikus enesega viib.

Ma hajun varsti ja ei taastu iial, 
mis sest, et igal koidul ärkab päev.
Ja kui kord kevad tuleb, jälle siia, 
võib-olla mina teda siis ei näe.

Ja ainult minu unistuste udu 
veel lehvib nende õunapuude all, 
kui kevadöö on hämaruse kudund 
ja leebe taevas kumab üleval.

Ma oma laulud jätan siiski siia, 
neist mesilased sumisegu puul.
Neid mööda kõrget taevalaotust viia 
lõolauluga võib lõunakaare tuul.

Oh, siiski kahju mul on sinust, kevad, 
kui ma sind enam kunagi ei näe!
Sa tuled siia ikka sädelema, 
sa oled möödapääsmatu kui päev.

Mul pole jumalat, kuid harda palve, 
suur Loodus, sinu altarile teen.
Mul anna päevi selleks üheks talveks, 
mul anna jõudu kevadeni veel.

Veel tahaks näha, kuidas õitseb sirel, 
kuis salus ööbikud on ärevil, 
mu igatsused, minu kuumad kired 
siis saaksid luuleks valgel paberil.

Veel tahan joosta kohavasse randa, 
on kerge kevadine jala-ast.
Ja siis mind armsam käte peal võib kanda, 
nii õrnalt, hellalt nagu väikest last.

Ah, armsam, armastanud väga palju 
mu süda on sel lühikesel teel!
Kuid praegugi ta hõõgub, tuksub valjult.
Ta anub, nõuab elult veel ja veel.

« Ma ütlen, laulus ma ei taha surra, 
mu laul on parem minust, tema jääb.
Kuid minu soovid tõelisust ei murra.
Ma olen jõuetu ta tahte käes.

Näe, praegu metsa taha päike suri, 
mis aitaks hüüe: «Ära mine veel!»
Mu süda leegib täna nagu uri, 
võib-olla homme aga tuhk on leel.

^5. nov. 1953
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KUNSTIIJIJDISEID

ARHITEKTIDE
LIIDUS

Neostiilsetest (neobarokk) esemetest kuulub ekspositsiooni Londoni kullassepa E. Farreli teostuslikult 
virtuoosne, kullatud kohvi- ja teeserviis, mida 1930. aastail kasutati riikliku esindusserviisina.

Tallinna meistri J. J. Ohrmanni 
karikas «Kirvejalg» Aleksander I 
visiidi mälestuseks on klassitsist
liku stiili silmapaistvaim näide.

Juhatuse vastutav sekretär H. 
Toss võttis osa Moskvas toimu
nud NSVL Arhitektide Liidu prob- 
leemkomisjoni tööst. Arutelu tee
maks oli traditsioon ja novaa
torlus arhitektuuris.

Arhitekt R. Mändmaa käis 
Frunzes arhitektuurialasel semi
naril, juhatuse liiqe P. Härmson 
osales arhitektide nõupidamises 
Tbilisis, Tallinna peaarhitekt J. 
Jaama linnade peaarhitektide 
nõupidamisel Bakuus.

Aima-Atas peetud NSVL A rh i
tektide Liidu juhatuse V plee
numil, kus arutati arhitektuuri 
kompositsioonilisi küsim usi mass- 
ehituses, esindas eesti arhitekte 
juhatuse aseesimees T. Kallas.

Turism ireisil Prantsusmaal vii
bisid arhitektid V. Künnapu, A. 
Padrik ja V. Pormeister. See oli 
preem iareis autorite kollektiivile, 
kes möödunud aastal esitas töö 
rahvusvahelisele konkursile Pa
riisis.

NSV Liidu rahvaarhitekt prof. 
M. Port võttis osa Sofias NSVL 
Arhitektide Liidu sekretariaadi 
ja Bulgaaria Arhitektide Liidu  
ühisest istungist, kus arutati ela
mukomplekside arenguperspek
tiive.

P ro jek teerija te  M aja  saal 
pakub  lisaks argitööle ning hea 
akustikaga kontserdisaalile end 
välja  ka suurepärase eksposit- 
sioonipinnana. Selle tõendu
seks on vaibakunstn ik  Merike 
Männi väljapanek  galeriisein- 
tel, kus tänu  liigendatud ru u 
m ile on peaaegu ideaalpinnad 
sobiva form aadiga kunstiteos
tele. «Kõike head — eesku ju 
likke eksponeerim isvõim alusi 
ja  lahtisi uksi igale huvilisele 
— ei saa ju  korraga soovida,» 
a rvab  ise ka autor. E t tegem ist 
on siiski asutusesisese n ä itu 
sega, on tutvum isvõim alust 
kasu tanud  lisaks oma m aja 
inim estele eeskätt arvuka test

sem inaridest ja nõupidam istest 
osavõtjad ning kontserdipub
lik, keda tu leb  näituse p ika- 
aja lisust arvestades ikkagi 
suu r hulk. V älja on pandud 
viim ase viie aasta  tööd, seal
hulgas 1980. a. valm inud hii- 
gelvaip G lehni lossi tom isaali, 
kus siiani pole kah juks jõutud 
vaiba ülespanekuni. H uvi n ä i
tuse vastu  on olnud elav, vä
hem alt kord nädalas on au to
ril enesel tu ln u d  kunstihuv i
listele seletusi anda.

P i l d i l ;  Merike Männi ja kaks 
1982. a. numbrit kandvat vaipa 
«Avarused» ning esmakordselt 
eksponeeritav «Muusika».

P äras t sotsialism im aade ta r 
bekunstitriennaali m öödunud 
aasta l Saksa DV-s E rfurdis 
kom plekteeriti iarbekunstivä l- 
japanek  ka Saksa FV kunsti
huvilistele Düsseldorfis ja 
K arlsruhes. N äitus ä ra tas  e r
gast huvi Nõukogude Liidu tä 
nase dekoratiiv tarbekunsti 
vastu, eriti m enukad olid ke
raam ika, vaibad ja nahkehis
töö. Selle ala põhiosa oli meie 
vabariigi nahakunstn ike E. 
Järve, I. Laasi, U. A rraku, K. 
K adariku, U. O rgusaare, I. 
õ u n a , S. Keva, R. M aarandi, 
A. ja  K. Sanderi kanda. Veel 
esindasid meid keraam ikud S. 
Sõmer ja  H. Videvik ning vai- 
bakunstn ikud  L. Erm ja  Ü. 
Raadik. Kord ärganud  huvi on 
viinud kokkuleppeni ko rra lda
da tu leval aasta l Saksa FV-s 
u la tuslik  Nõukogude keraam i
ka näitus.

Jaroslavli Näituste hallis avati 
Eesti NSV rahvakunstniku Eduard  
Einm anni (1913 — 1982) mälestus
näitus, millega tähistati möödu
nud sügisel manalasse varisenud  
meistri 70. sünniaastapäeva. Seal 
esitatakse valik käesoleva aasta 
algul Tallinna Kunstihoones toi
munud väljapanekult — kokku 
82 maali ja graafilist lehte. Ja
roslavli näituse avamisele sõitsid 
kunstiteadlane Ressi Kaera, 
kunstniku abikaasa Rita Einmann 
ja poeg Andrus Einmann.

Kunstnike Liidu külalistena 
viibisid Tallinnas NSVL Kunstni
ke Liidu Eksperimentaalstuudio  
kunstiline juht, Kunstnike Liidu  
kujunduse ja disaini sektsiooni 
esimees Jevgeni Rozenblum, va
nemkonsultant Natalia Platonova 
ning sektsiooni liige Leonti Ozer- 
nikov. Nad tutvusid Kunstnike 
Liidu ja Kunstiinstituudi tööga, 
Tallinna ja selle vaatam isväär
sustega, käisid Viljandis, kohtu
sid eesti kolleegidega ning pida
sid nõu edaspidise koostöö asjus.*

NSVL Kunstnike Liidu erialase  
turism igrupiga sõitis Itaaliasse 
ENSV rahvakunstnik Vive Tolli, 
Jugoslaaviasse sõitsid disainer 
Ene Ammer ja metallikunstnik 
Lia  Laasberg. *

Eesti NSV, Läti NSV ja Lieedu 
NSV siseministeeriumide riik like  
autoinspektsioonide ja kunstnike 
liitude korraldusel toimus 15. 
jaanuarist kuni 1 . maini k. a. 
ohutu liiklemise teemaline pla- 
katikonkurss «Meie tänavatel ja 
teedel». Konkursi žürii istung 
toimus 26. mail Riias. Selle tööst 
võtsid meie vabariigi esindaja
tena osa lllim ar Paul, Tõnis Laa
nemaa, Ants Väravas ja Vladimir 
Kuzovkov. Konkursile laekus 60 
plakatit, millest žürii hindas 
üheks esimese preemia väärili
seks Rein Mägari võistlustöö. 
Viktor Sinjukajevi esinemist 
kroonis teine preemia ja 2 ergu
tuspreemiat, kolmanda preemia 
pälvis Larissa Sinjukajeva pla
kat.

Nürnbergi meistri Hans Emmeringi «AnanasspokaaU (vasakul) ja 
sama linna meistrite pokaalid XIII sajandist näitavad rahvusvahelise 
baroki taset.

27. mail Kunstihoones. Eesti NSV kultuuriminister Johannes Lott ter
vitab kauni ja südamliku kõnega meie tarbekunstnikke, innustades 
neid looma üha rohkem ilu enda ümber. Vabariikliku tarbekunstinäi
tuse avamisel viibisid EKP Keskkomitee osakonnajuhatajad A. Soidla 
ja K. Tammistu ning Eesti NSV Kunstnike Liidu juhatuse sekretär 
H. Valk.

Näituse avamisele oli sõitnud ka külalisi Moskvast ja Riiast. Huviga 
kuulasid NSVL Kultuuriministeeriumi dekoratiiv- ja tarbekunsti eks
pert Zinaida Litvinova (paremalt esimene), NSVL Kunstnike Liidu Eks
perimentaalstuudio kunstiline juht Jevgeni Rozenblum ja NSVL Kunst
nike Liidu vanemkonsultant Ljudmila Romanova kunstiteadlase Viima 
Reinholmi seletusi.

Ajaloolise m etallehistöö a r 
vukaim a osa R iiklikus K unsti
m uuseum is m oodustab vana 
hõbeda kollektsioon. Ligi 300- 
esemelise näituse tuum ik  T a r
bekunstim uuseum is koosneb 
T allinna m eistrite töödest, 
tsunftidele ja  M ustpeade ven
naskonnale kuu lunud  eseme
test. A rvuliselt küll vähem, 
kuid  see-eest kõrgeväärtuslik  
ja  tolleaegset rahvusvahelist 
ta se t peegeldav on L ääne- 
Euroopa m eistrite hõbetööde 
väljapanek.

V anim ad eksponaadid p ä ri
nevad gootikast, näiteid  on re-

«XV—XX saj. m etallehistöö 
Eesti NSV R iikliku K unsti
m uuseum i kogudest» T arbe
kunstim uuseum i I korruse
võlvsaalis, m is ootab kü lasta 
ja id  juun ikuu  lõpuni.

nessansist, rikkaliku lt barokist, 
rokokoo ilm utab  end eelkõige 
dekooris, en t võib n äh a  ka h is
toritsism i ja  juugendit. Nii 
saab õige lüh ida lt ja  in form a
tiivselt kokku võ tta  nä itu st
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Kingissepa EPT haldushoone. Arhitekt Ain Padrik.

L äinud aasta  kaalukam atele 
arh itek tuurisündm ustele  tag a
si vaadates tu leb  heita pilk ka 
eh ituskunsti teoreetilise m õtte 
arengule. P eab  tunnistam a, et 
peaaegu kõigis meie a rh itek 
tuurie lu  avaldustes on ta ju ta 
vad kahe vastandliku su undu
muse — m odernism i (funktsio
nalismi) ja postmodernismi* 
erinevad lähtekohad.

Modernismi kriitika on juba 
aastaid levinud ülemaailmselt. 
See arhitektuurisuund on täna
seks täiesti ehitustööstuse meele
vallas, mille tulemusena mass- 
ehituses on enamasti ilmetud uti
litaarsed ehituskehad, kvartalid, 
terved uuslinnad, mis moodustu
nud elementaarsest tubade sum
mast. Funktsionalismi algaastate 
optimistlik valem «valgus+õhk+  
päike» väljendub tänaseks ena
masti uuslinnade monotoonsuses, 
liialdatud ruum iavaruses ja kuns
tiliste väljendusvahendite p iira
tuses. Modernism käsitleb linna 
kui lõplikult valmistehtavat suu
rust, mis tsoneeritud eri tege
vuspiirkondadeks.

Modernistlik moment on män
ginud kahetsusväärset rolli pal
jude vanade linnaosade destrukt
sioonis ja laiaulatuslikus ümber
ehitamises. Modernismi ehitus
kunstilised taotlused on enamas
ti suunatud tähtsatele üksikob
jektidele, m is peavad mõjuma 
monumentidena. Linnaruum  ja 
ümbritsev keskkond kui sotsiaal
ne sümbol on jäänud aga vaat
lusväljast kõrvale. Teoreetilises 
plaanis muutus ehituskunst tea
duseks, m is eitas kõike tunnete
ga väljenduvat kui midagi isik- , 
likku. Ilu mõiste oli seotud vaid I 
funktsiooniga. Tehnitsistlike ten- | 
dentside võidukäigu tingimustes : 
pidid individuaalset väljendus- j 
likkust taotlevad arhitektid oma ! 
Ideedele leidma kas või näiliselt ' 
praktilist õigustust. Kirjeldatud  
modernistlik ehitusstiil saavutas 
kõrgpunkti arenenud tööstusrii- , 
kide tehnoloogiliste võimaluste ja i 
kõrgetasemelise viim istluse najal, 
kuid meil on tehnoloogilise p iira
tuse tõttu veelgi ahenenud kuns
tiliste väljendusvahendite skaala. 
Nagu öeldud, on tegemist üle
maailmse nähtusega ning meid ei 
säästa modernismi ummikust ka 
eesmärkide ja ideoloogiate vas
tandamine. Arhitektuuri kui kesk
konnakunsti eesmärk saab aga 
olla üksnes inim väärse elukesk
konna loomine.

1970. aastail süvenenud pro
test on sünnitanud ehituskunstis 
mitmeid alternatiivseid suundu
musi, m is kokku võetavad termi
niga «postmodernism». Viimast 
ei saa pidada mingiks väljakuju
nenud ehitusstiiliks, pigem on see 
suhtumine ja mõtteviis, mis seni
sele tõsimeelsele modernismile li
sab mängulisust, huumorit, süga
vaid alltekste, sümboleid ja  ära
tundmisrõõmu — ühesõnaga tub
li annuse inimlikkust. See on 
heas mõttes eklekti(tsi)sm, mis 
lubab kasutada ja  kokku panna 
ajaloolisest arhitektuurist võetud 
lihtsaid ehitusvorme, neid täna
päevase pilguga vaadeldes. Täh
tis ei ole nende vormide originaal
sus, vaid kompileerimise meister
likkus ning arhitektuuri rikku
seks tema mitmetähenduslikkus. 
Sellise arhitektuuri tunnetamine 
on kriitilis-ajalooline akt, m is eel
dab spetsiifilist kultuurikogemust 
ja selle väärtus ning mõju olene
vad meie ajalooliste teadmiste 
kvaliteedist.

Uue mõtteviisi omaksvõtt avar
dab tohutult arhitektuurseid väl
jendusvõimalusi ning tähendab 
uute ideaalide sündi. Linnaehitu
ses avaldub see uues suhtumises 
möödunud aja ehitistesse ja aja
loolistesse kvartalitesse, üksiku
te m älestusm ärkide kaitse, seejä
rel tervete rajoonide omapära 
säilitamise nõue on tänaseks kas
vanud veendumuseks, et vanade 
hoonete restaureerim ine ja  ko
handamine uuteks ülesanneteks 
on ainuõige tee. Lisaks m ajan
duslikele ¡kaalutlustele on sellel 
ka tugev kultuurilooline õigus
tus. Vanad hooned on kõige näh
tavam osa kultuuripärandist. Siit 
lähtuvad rahva juured ja tradit
sioonid, see on kapital, mille abil 
areneb kultuur. Rääkides ajaloo
lise linnamaastiku säilitamisest, 
osutavad arstid, psühholoogid ja 
ühiskonnategelased üha enam te
guritele, mis mõjutavad linna 
elanikkonna psühholoogiat, tema 
sotsiaalseid, rahvuslikke 1a pat
riootlikke tundeid. Muidugi ei tä
henda eelöeldu kõige vana abso
luutset säilitamist, vaid väljaku
junenud linnarajoonide tarka  
analüüsi ja uusehitiste puhul ko
haliku keskkonna iseärasuste ar
vestamist. Vanade majade kohan
damine annab arhitektile suured 
võimalused luua olemasoleva vor
mi raames kõige ootamatumaid 
ja emotsionaalsemaid lahendusi. 
Siin avaldub ka ökonoomne mõt
lemisviis: tihti on sellised vanad 
hooned väga suured ja konstruk
tiivselt tugevad ning välimuselt 
ligitõmbavamad kui uued (näit 
suur osa uue postimaja tagusest 
hoonestusest, elektrijaam jt.). Nii 
tuleb postmodernistlikult platvor
milt vaadelda linna kui ajas muu
tuvat urbanistlikku keskkonda 
erinevalt modernistlikust, lõpeta
tud linnamudelist. Muidugi ei 
peitu selles faktis midagi uut.

* P ostm odern  ism i <PM) on meil 
a ja k irja n d u se s  vahel n im etatud  
ka  u u sh isto rits ism ik s , ¡kuid siin  
on m õeldud k õ ik i su u n d u m u st, 
m is k u ju ta v a d  a lte rn a tiiv i m oder- 
n istlikule  in te rn a ts io n aa lse le  stii
lile.

vaid tegemist on pöördumisega 
vanade tõdede juurde. On ju sel
liselt arenenud ja  säilinud ka 
meie ajalooline vanalinn.

Mis puutub uusehitistesse, s iis  
PM-i arhitektuuris viitab vorm  
enam tähendusele kui funktsioo
nile, s. o. arhitektuurne kujund  
(sümbol) m äärab vormi, mille abil 
anonüümne arhitektuur muutub 
tajutavaks reaalsuseks, identifit- 
seerudes inimeste mälestuste ja 
arhitektuuriteadvusega.

Selline arh itek tuu rse  m õtte 
eem aldum ine m odernism ist ja  
süüvim ine ehituskunstilisse p ä
randisse n ing teooriasse on 
meilgi üha selgem ini tähelda
tav, seda eriti noorem a gene
ratsiooni arh itek tide m õttevii
sis ja  töödes. Läinud aasta t 
saab selles suhtes iseloom usta
da kui uu te  ideaalide u la tu sli
kum at kandum ist praktikasse, 
mis väljendub  suhtum ises lin 
naehitusse, üksikobjektide pro
jekteerim ises ja  eriti konkursi
töödes.

M öödunud aasta l valm inud 
objektides ei näe asi välja  siis
ki kaugeltk i nii selgepiiriline. 
Sageli on ehitistel mõlema suu 
na tunnuseid. E ristada tuleb  
orgaanilise ja  regionaalse a r
h itek tuu ri näiteid, mis on küll 
eem aldunud m odernism ist, kuid 
ei ole kaugeltki postm odernist
likud ehitised. Ü htlasi ei ole 
alust ennustada täielikku ka
du m odernistlikule arh itek tu u - 
risuunale. Lausa süm bolina
m õjub m odernism  näiteks bü- 
rocehitiste, sam uti m itm ete 
tehnilist laadi ehitiste puhul. 
Väga tugevad ja edasiarenda
mist väärivad on meil fu n k t
sionalistliku e lam uarh itek tuuri 
traditsioonid.

Ometi võib tu u a  häid näiteid  
selgelt postm odernistlikust lä 
henem isest. E riti tahaks esile

tõsta K ingissepa EPT haldus
hoone juurdeeh itis i (autor Ain 
Padrik), m ida iseloomustab 
m eisterlik  vana ja  uue ühen 
dam ine. Ä ärm iselt nappide v a 
henditega on saavu ta tud  n au 
ditav  keskkondlikkus. Selles 
lihtsas, regionaalse ilmega, 
põhjam aiselt karges liithoones 
võib aim ata rahvusliku  a rh i
tek tu u ri jooni.

Kas saab üldse rääkida rah
vuslikust arhitektuurist kaasaeg
ses, infost üleküllastunud maail
mas, kus tehnika arengut mää
rab TTR-i võidukäik? Tundub 
siiski loomulik, et rahvuskultuu
ris kannäb ka arhitektuur selgelt 
väljenduvaid rahvuslikke jooni. 
Seda kinnitab paljude maade ja  
rahvaste omanäoline arhitektuur.

Samas on arhitektuuriga asi 
tunduvalt keerulisem kui teiste 
kunstialadega. Olulisemad on ar
hitektuuri regionaalsed tunnused, 
mis tingitud eelkõige looduslikest 
teguritest, kohalikest ehitusma
terjalidest jne. Piirkonniti erine
vad ka elutavad, kultuuri ja tea
duse tase. Neid tunnuseid võib 
vaadelda kui üle etnoste ulatu
vaid areaalseid ühisnähtusi. Kuid 
kahtlemata on regionaalne ja et
niline ehituskunstis tihedalt seo
tud. Sealjuures ei tule arvata, et 
etnilise mõõdupuuks oleks ainult 
dekoor ja talurahvaarhitektuur. 
Kõikide aegade arhitektuuriloo- 
mingust on kristalliseerunud ise
loomulikke tunnuseid, mida me 
peame omaks. Tugeva jälje  meie 
teadvusse on jätnud vana mõisa
arhitektuur, m aakivist tallid, vii- 
naköögid, sepikojad ja muud tar- 
behooned. Ka omaaegse vene 
«raudteearhitektuuri» oleme sün- 
teesinud meile vastavaks. Kodu
seid jooni leiame meie väikelin
nade ja aguliarhitektuurist, rää
kimata pärandist, mis meil ole
mas Tallinna vanalinna näol. Tu
gev rahvuslik tendents avaldus 
meie esimeste kutseliste arhitek
tide töödes, olgu siinkohal näi
teks vaid Karl Burmani ere loo
ming ja August Volbergi maa- 
arhitektuurialased saavutused. Il
meka rahvusliku koloriidi oman
das eesti funktsionalism, mille

arenguvõimalused ei ole veel 
kaugeltki ammendatud. Ka sõja
järgne arhitektuurilooming on 
meile jätnud hulgaliselt püsiväär
tusi, m ille üleslugemine siin  lä
heks pikale.

Eeltoodu on vihje inspiratsioo
niallikatele, m ille rakendamine 
postmodernistlikus töötluses tõo
tab viljakat etappi meie ehitus
kunsti arengus. Kindlasti ei saa 
rahvuslikke jooni arhitektuuris 
välja mõelda ega teadlikult v il
jelda, küll aga tasuks ka meie 
psüühilist laadi analüüsida, mis 
nii mõnelegi tunnusele viitab.

Arvan, e t meile on enam  
omane staatiline ja  püsiv kui 
dünaam iline ja  aju tine . Meie 
teadvuses on k inn istunud  põli- 
sus ja kapitaalsus, ind iv iduaal
sus ja loomulikkus, kargus ja 
asjalikkus. K üllap tu leb  ra h 
vuslikke algeid otsida ka sel
liste kategooriate hu lgast n a 
gu järjepidevus, keskkondlik
kus, inim lik mõõde ja  rah v a
pärane detailikäsitlus. Nii n a 
gu regionalism  kui näh tus on 
oma sisult tagasivaatav , sisal
dab ka rahvuslikkus endas 
järjepidevuse ja traditsioonili
suse nõude. Pöördum ine a ja 
loo poole ongi tunduva lt suu 
rendanud arh itek tide  tähelepa
nu ja  nõudlikkust detailide 
suhtes, m is internatsionaalse 
stiili sõiduvees oli tugevasti 
devalveerunud. Pole kahtlust, 
et postm odernism i teooriat 
õigesti tõlgendades suurenevad 
tunduva lt meie traditsioonilise 
piirkondliku arh itek tu u ri või
m alused ku juneda ä ra tu n ta 
valt rahvuslikuks eh ituskuns
tiks, vastupidi m odernism ist 
lähtuvale rahvusvahelisele stii
lile.

Teiselt poolt on täheldatud, 
et rahvuse arenedes kahaneb 
spetsiifiliselt etnilise osakaal 
ku ltuuris  n ing vastava lt su u 
reneb kosmopoliitiline alge. 
Kuid n im etatud  tendents ei 
õigusta a rh itek tu u ri kohan
dum ist rahvusvaheliste eesku
jude järgi. PM -i peam iseks te e 
neks tu lebki lugeda tähelepa
nu ära tam ist ajaloolise eripä
ra  ja  kohaliku konteksti vastu. 
Sealjuures tu leb  aga väga k rii
tiliselt suh tuda nn. klassikalise 
postm odernism i eeskujudesse, 
mille jä ljendam ine parem al ju 
hu l võib viia m anerism i või 
uue rahvusvahelise stiili k u ju 
nemiseni.

Eelneva valguses on huv itav  
jälgida meie vanade ja  ajaloo
liste hoonete uuestisündi. Üks 
selline on «Valge Hobu» tra h 
te r  K ohtla-Järve rajoonis, m il
le sisekujundust (autorid  M ai
mu Plees ja  E lm ar Koppel) 
h innati K unstnike Liidu sise
ku junduse sektsiooni aa s ta 
preem iaga. Veelgi salapärasem  
ja  rom antiliselt p idulik  on in 
terjöör T artu  kunagises püssi
rohukeldris, m is ülikooli ju u 
belipidustuste eel avas uksed 
kohvikuna (sisekujundaja Ülle 
Einasto). Seal ta ju b  eriti a ja 
looliste seinte võlu ja  hõngu, 
mis mingi neljanda dimensioo
n ina tä iendab  ruum i mõju.

Aasta lõpul lisandus n im eta
tuile om anäoline kaubandus
keskus Padisel «Koidula» kol
hoosi südames, kus vanad  m õi- 
saaegsed hobusetallid  eh itati 
üm ber kaupluseks ja  sööklaks 
(arh itek t Siiri Kasemets). E riti 
õnnestunult, m õnusa rahvapä
rase rohm akusega, on autoril 
lahendatud  interjöörid. Varem  
on samas vanade ehitiste os
kusliku ärakasutam isega ra ja 
tud  m ajandi halduskeskus ja 
klubi, mis on sam uti S iiri K a
sem etsa looming. N üüdseks on 
«Koidula» kolhoosi keskus k u 
junenud  üheks m eeldivam aks 
ja  m aalähedasem aks kogu Ees
tis.

«VÄLJASPOOL
SUURT

KUNSTI»
— nii oli T artu  K unstim uuseum i 
loengutepäeva  üldpealkiri. P äe
va ju h tin u d  Mare Ruus soovitas 
seda võ tta  k u i na iv istliku  k u n sti 
kaitse  is tu n g it ilm a ee la rv a m u se 
ta p ro fessio n aa lse  k u n sti vastu . 
L isaks oli ro h k esti ju ttu  ig asu 
gusest h a rra s tu sk u n s tis t.

Ants Juske alg as om a e tte k an 
net «N aivistlikust k unstist»  
m ärk u seg a , e t ju tt tu leb  m itm e
su g u s te st su u re  k u n s ti v ä listest 
näh tu s test. P ro fess io n aa lsu se  
(resp. akadeem ilisuse) tekke- r 
a jak s  p idas ta  ren essan ss i, k u n a  ; 
va rasem  k u n s t ei to etu n u d  teo
reetiliste le  teaduste le . Säilinud 
ra h v ak u n s ti ja  u ue  õpeta tud  
k u n sti k õ rv a l võib se lle st a ja s t  , 
täh e ld ad a  ka  peam iselt lin n ak u l1 
tu u ri p innal k u ju n en u d  nn. ko l
m an d a t k u ltu u ri, v ilje le ja iks kä- : 
sitöölised ja  tõusev  väikekodan- I 
lus: oli v a ja  rek laam silte , pere- ! 
k o n n ap o rtre id , ilu s ta tu d  ta rb e a s 
ju. Tolles a ja s  on laad am aali a l
gus. E riti ilm ekas oli see p ro t- ! 
sess A m eerika  ü h en d riik id es . Sel 
tausta l, nn. p ü h ap äev am aali b aa 
sil k u ju n esk i naiv ism . Naivlsti- 
dele on iseloom ulik, e t n ad  e i > 
o r ien tee ru  su u re le  k u n stile , ei 
toetu  akadeem iliste le  e e sk u ju d e 
le, ku id  peavad  en d  ise päris- 
ku n stn ikeks. Naivism  on lai n ä h 
tus, k in d lasti se isab  selle tegelik  
avastam in e  a lles ees, lõpetas e si
neja.

Ene Asu-öunas kõneles Am ee
rik a  a m a tö ö rk u n s tis t XIX sa ja n 
dil, m ida p ee takse  h a rra s tu s -  . 
k u n sti (nn. fo lkkunsti) k u ldajas- 1 
tuks. E sineja  p id as A m eerika  
h a rra s tu sk u n s ti  peam iseks tun- ' 
nu sek s sõ ltu m atu st trad its io o n is t 
ja  lih tra h v a  v a ja d u ste  a rv e s ta 
m ist. USA-s on m itm esugustesse  
o rgan isa ts io o n id esse  liitunud  
portse lan ile , puu le, p lastiku le , 
m etallile, riide le  m aalijaid , p u u 
n ik erd a ja id , m ööbelseppi, k laasi- !’ 
pu h u ja id  ja  isegi taignasku lp - 
tu u rid e  tegijaid .

Tiia Toomet kõneles ise tege
vu slik u st ta rb e k u n stis t. Ise tege
mise rõõm  m eie ta rb ija lik u l a ja s 
tul on su u r, leidis ta. T änapäe
vane kodukäsitöö  on tek itan u d  
siisk i v a stak a id  tundeid . M illest r 
rahu lo lem atus?  M uidugi on ühel 
poo! h a r ra s tu s  põhitöö kõ rv a lt, 
teisel pool e lu k u tse lin e  ta rb e 
kunst. Ometi po lnud  rah v ak u n st-  
k i põh itegevus, ek lek tik a t ag a  , 
selles polnud.

E sineja  n en tis ta rv id u s t tea tud  : 
tarb ek u n stiliik id e  p u h u l tehn ik a t 
k o rra lik u lt v a lla ta . K äsitöö ring i
des olgu v äh em alt ju h en d a jak s  
koo lita tud  k u n stn ik , kes teeb  ka- s 
vand id ; eesk u ju  p ak u v ad  k a  üs- • 
na  rohked  raam atu d . !

Ain Kaalep kõneles sõ n ak u n sti ; 
p ro fessio n aa lsu se  ja  h a rra s tu s -  I 
likkuse k ü sim u stes t, p e a lk irja k s  
«Pillim eest ei tohi peksta» . Selles r 
vä ljen d is  a rv a s  ta  le id u v a t k a u 
get k a ja  ü rg se is t aeg ad est, k us 
laulik  (äam aan) oli püha. Edasi 
kõneles ta  sõ n ak u n sti ilm likustu- 
m isest ja  ind iv idu a liseeru m isest, j 
täh e lepanu  p ö ö ra te s  neile lõiku- - 
dele k u ltu u ria ja lo o s , ku i luule- 
a last m e is te rlik k u st eriti viljeldi. 
Meie v iim aste  a a s ta te  k ir ja n d u - ,i 
se st a rv a s  e s in e ja , e t  tähe lepan- ; 
d avaid  saav u tu s i on m eil anti- |' 
nud proosa. Sam as rõ h u ta s  ta, e t f 
meie luule nn. hallu se  põ h ju sek s 
pole sellised  n äh tu sed  nagu  hai- I 
k u ž an ri levik, m ida a ju ti on e tte 
he itena  m ain itud , e r it i  m itte  luu- , 
lekoolide ja  -klubide olem asolu, 
võib olla küll ag a  see, e t m eis
te rlik k u st n äh ak se  vahel sealgi, . 
kus seda  ei ole. K riteerium iks 
nii p ro fessio n aa lse  k u i ka  h a r 
ra s tu s lik u  sõ n ak u n sti h indam ise l i 
võiks olla m idag i n iisu g u st nagu 
soov pillim ehele: olgu ta  m äng  j 
selline, e t me selle jä rg i taham e , 
tan tsida . Ja  pole ta rv is  laita  neid 
p illim ehi, kes ei tah ag i m äng ida  l‘ 
tan tsu k s  või teiste le  kuu lam iseks.

Mark Soosaar m õtisk les oma 
ettek an d e  «Naivism film ikunstis»  
s isse ju h a tav as  osas naiv ism ist 
üldse , tuues näite id  nii k irja sõ - ' 
n ast (vana talum ehe päevik), 
m uu sik as t ku i k u ju ta v a s t k u n s
tist. N aivism i põh ielem endiks pi- J 
das ta  loom ingulist au tonoom 
sust, m ida tem a a rv a te s  pole ei j 
rah v a- ega  p ro fessio n aa lsesk i 
kunstis . P õh ja lik u m alt kõneles ta 
Kihnu na iv is tlik est m aalija test, 
e riti Jaan  Oadist. H uvitav  oli 
k uu lda, e t m aalija  ise ei om ista- ' 
gi om a p iltidele m ing it k u n sti
list, küll aga  dok u m en taa lse t 
(ajaloolist) v ä ä r tu s t. M õndagi se l
g itav a t oli kõnele ja l Pau l Konda- 
se m aalide ta rv is , m illega seal- i 
sam as vä ikese  n ä itu se  vahendu- ! 
sel võis tu tvuda .

Edasi d em o n s tree ris  ja  kom 
m en teeris ta  nelja  filmi. E sim enj 
neis t oli F e rn an d  L ég er’ kubist- ! 
lik «M ehaaniline ballett» , mis , 
teem aga seostus võ rd lem isi j 
kaudselt. Jä rg n es id  M ark Soo- ' 
saa re  en d a  filmid: «P ühapäeva- .
m aalijad», m is tu tv u s ta s  terve  : 
rea  eesti na iv istlike  m aalija te  loo- | 
rr.ingut, üh tla si neid endid; «Jaan 
Oad», m is an d is  selle  m aalija  
isik susest, k a  seoses k o d u saare - ; 
ga terv ik lik u  k u ju tu se , ja  «Aeg», 
m illes v ah es t võiski m õne na i
v istliku  võtte  film ilist v ä ä r tu s ta 
m ist näha.

L oengutepäeva m itm esuguseid  
ja m itm eh ara lis i m õtteid  kokkii 
võ ttes rõ h u ta s  Mare Ruus, et 
k u n stih a rid u se  tasem e tõstm ine 
a itak s kõige p a rem in i leida k u n s
tilise enesev ä ljen d u se  teid.

ASTA PÕLDMÄE(Järgneb)
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Esialgu näivad need k a 
sakaid või mägilasi m ee
n u tavad  m ehed ja  ka 

naised veidi kum m alised oma 
ebam ääraselt p ruun ikas ja 
lohm akas rüüs. Ka taam ale 
ahenev tum epruun  lavaruum  
sünk ja  pilvena hõljuva laega 
ei seondu kohe taiga, A ngara 
ja  Siberi külaga selle suure 
jõe kaldal, m ida on k irje ld a 
nud V alentin R asputin  oma 
rom aanis «Ela ja  mäleta». T u 
m edat koloriiti elustab vaid 
ärevalt kum av püstjas triip  
kauguses nagu mingi reaalne 
või illusoorne lootuskiir. Ent 
peagi osutub see kõik tä h tsu 
setuks või, õigemini, jääb  p ü 
sim a vaid em otsionaalse ra a 
m ina, m inoorse kam m ertonina, 
kui laval hargnevad traag ili
sed sündmused.

E rinevalt V. R asputini eel
m iste teoste («Raha M ariale», 
«Viimne tärm in») lavastustest 
V. Kingissepa nim. TRA D raa
m ateatris, mis olid lahendatud  
valdavalt olustikulises laadis, 
on «Ela ja  m äleta» lavasta ja  
Raivo Trass ja  kunstn ik  M ari- 
Liis K üla-Panso (mõlemad k ü 
lalistena) tao tlenud  juba lava
pildi kaudu võim alikult suu re
m at üldistust, elu raske koor
m a ja  inim esi m userdava a ja  
poeetilise ku jund i loomist. Lo
kaalsetest reaalidest, m ida p a
kub  rohkesti V. R asputini ro 
m aan (ja ka  instseneering), on 
D raam ateatri lavastuses pea
aegu tä ie liku lt loobutud. M ui
dugi tähendab  see m ingil m ää
ra l teose eepilise m itm ekihili
suse ja  värvikuse vaesestam ist: 
on ju  R asputini loomingus 
konkreetsel keskkonnal, a rv u 
katel detailidel ja  iseäranis 
loodusel väga oluline m õtteli
ne ja  väljenduslik  funktsioon. 
Loodus võim endab ja  ilm estab 
tegelaste hingeseisundeid, an 
nab  neile oma erilise poeetili
se suhtum ise. Nagu võimas 
puu filmis «Lahkumine», nii 
süm boliseerib ka  A ngara oma 
kõrgete kallaste ja  kobru tava 
jääm inekuga inim ese ning 
looduse lah u tam atu t ühtsust.

Ent teisa lt ei saa unustada, 
et tea tri käsutuses on ikkagi 
ainu lt paar-kolm  tundi, m il-

KARMIM 
KUI
TRIBUNAL

«ELA JA MÄLETA» 
TRA DRAAMATEATRIS

Stseen lavastusest. Nastjona (Elle Kull) ja Andrei (Jüri Krjukov).

lesse on va ja  m ahu tada k ir 
jandusteose peam ine sisu, ä ra  
kasutades lavakunsti vahen
deid ja  võimalusi. P a lju tk i, 
mis jääb  välja, võib korvata 
näitle ja  elav vahetu  looming 
ning dram aatiline kontsen tree
ritus. Ju s t sel teel on võim alik 
avada elam uslikult teose põhi
olemust, m is praegusel ju h u l 
on seotud eksistentsiaalsete 
küsim ustega elust ja  surm ast, 
elu olem usest ja  p ü s iw ä ä r tu s -  
test, isiksust ja  kollektiivi, 
isiksust ja  rah v ast ühendava
test tuhandetest tugevam atest 
ja  hapram atest niitidest, m ida 
on võim alik läbi lõigata vaid 
elu enda h innaga.

Seda m õtete ringi peegeldab 
eelkõige kahe peategelase, noo
re  naise N astjona ja  tem a väe
jooksikust m ehe A ndrei G us- 
kovi arm astus n ing N astjona 
traag iline  hukkum ine. Tege
vuse sõlm itab A ndrei m õtle
m atu  samm: haavatasaam isest 
paranenuna hospidalist v ä lju 
des ei lähe ta  tagasi om a väe
ossa, rindele, vaid sõidab ko
dukülla. Igatsus näha  kodu ja  
naist, kuid  ka h irm  võim aliku 
surm a ees osutuvad tugeva
m aks kui kohusetunne. Selle 
saatusliku  veaga, m ille kogu

suu rust A ndrei esialgu tä ie  
selgusega ei ta jug i, ei soorita 
ta  m itte  a in u lt kuritegu , ree t
mist, vaid m äärab  endale ü h t
lasi k a  raske karistuse  — aeg
lase ja  p iina rikka hingelise 
enesetapm ise, m is on karm im  
k u i sõ ja tribunali m is tahes o t
sus. A ndrei G uskovi süükoor
m at suurendab  veel asjaolu, e t 
tem a tõ ttu  h ukkub  k a  N astjo
n a  koos rüpes tä rg an u d  uue 
eluga.

E tendusele annab  algusest 
peale dram aatilise  pinge A nd
re i G uskovi k u ju , keda üha  
kasvava pingega ja  n ü an sirik 
k a lt kehastab  J ü r i  K rjukov. 
Seni peam iselt om a erksa h u u 
morisoonega, fran tlike  h ä rra s 
m eeste ja  pretensioonikate h ä 
davarestega (seda laad i tip p 
rollideks võiks pidada «Savoy 
balli» M ustafad ja  «Pisuhän
na» Sanderit) populaarsuse 
võitnud näitle jas tu li ü lla tu s
lik u lt esile tugev  d ram aatiline 
närv , võim e m itm ekülgselt ja  
psühholoogilise sügavusega 
avada A ndrei Guskovi h inge 
vaevavate vastuoluliste tu n n e 
te  ja  elam uste v irvarri, m illes 
lõpuks peale jä äb  ikkagi n ä ru 
selt egoistlik bioloogiline elu- 
säilitam ise instink t. E n t see

tähendab  üh tlasi vaim set ja  
hingelist kärbum ist, tigestu- 
m ist iseenda ja  kogu m aailm a 
peale, tunne te  kuh tum ist ka 
oma naise N astjona suhtes. 
K uigi sotsiaalses ja  ju riid ili
ses m õttes saab suh tum ine ree
tu risse  olla vaid ühene, on 
K rjukov  niisugust ühest suh
tum ist vältinud: m e usume,
e t tem a A ndrei oli m öödunud 
kolme aasta  jooksul tõepoo
lest ausalt sõdinud, oli olnud 
kunag i mees, kes arm astas 
tööd, oli k iindunud  kodusse, 
oskas rõõm u ja  m u re t jagada 
om a naisega. E n t hoolim ata 
oma väärtuslikest algetest ja  
saatusliku  vea psühholoogili
sest seleta ta  vu  sest, on tem a 
kuritegu  ikkagi andestam atu: 
olukorras, m is nõuab oma ko
huse tä itm ist lõpuni, iga h inna 
eest, on kohusetäitm isest kõr
vale hoidum ine kuritegu, m is
sugused ka poleks subjek tiiv 
sed õigustused. Seda tu n n e tab  
A ndrei ise, tem a süüm epiinu 
ei suuda vaig istada ei m inevi
kum älestused, ei viim ne ja  a i
nuke side eluga — N astjona 
arm astus. Inim liku hävim ine 
inimeses, inim ese võim atus 
elada m etsloom a kombel ko
duta, kodum aata, näh tam atu

silmuse üha tugevam  kooma- 
letõm bum ine — kogu selle 
A ndrei Guskovi hingelise 
taandarengu  avas K rjukov 
jõulise veenvuse ja  psühho
loogilise täpsusega.

Elle K ulli N astjonas on su
gestiivsust ja  traag ilist kõla
jõudu, ta  on terviklik, siiras 
ja  jääg itu lt ennastohverdav. 
T ajum e selgesti, et N astjona 
ef taha A ndreid m itte üksnes 
säästa, vaid ka võitleb tem a 
eest lootuses, et mees ise leiab 
endas jõudu ainuvõim aliku o t
suse tegemiseks. Tunnetam e 
ka seda, et N astjonat närib  
kaassüüdluse tunne, veendu
mus, e t selles, m is ju h tu s  A nd
reiga, oli oma saatuslik  osa ka 
tem al, tem a arm astusel. N ast
jona traag ik a t suurendab  veel 
see, e t tem al, orgaaniliselt au 
sameelsel, siiral ja  sirgjooneli
sel, tu leb  nüüd  inim este ees 
kavaldada, om a su u rt saladust 
v arja ta , mis viib ta lum atu le 
võõrandatusele ka lähedastest 
inim estest. J a  nii saabubki 
tund , kus raske kivi südam el 
osutub üle jõu käivaks ja  jääb  
vaid üks viim ne koht — see
sam a Angara.

A ndrei ja  N astjona p a rtitu u 
ri sügav ja  õnnestunud esita
m ine m ääras ka kogu lavastu 
se põhilise õnnestumise. Tõsi 
küll, võiks e tte  heita  mõnede 
külaelustseenide suhteliselt 
pealiskaudseks jääm ist, nagu 
näiteks m õnevõrra kohatu 
koom ika tao tlus ja  kalkus r ii
gilaenu tellim ise stseenis, või 
m itm e kõrvalisem a tegelase 
m itteküllaldast konkreetsust ja  
ühekülgsust. E n t see kõik on 
teisejärguline. Peam ine on i5õ- 
hiteem a sügav, sugestiivne, 
m õtteid ja  tundeid  v irgu tav  la 
hendus ning järeldused, mis 
ei p iirdu  üksnes palju loetud  ja  
-näh tud  sõjaaja-sündm ustega, 
vaid seonduvad ka meie a ja  
keerukate  ühiskondlike ja  
eetiliste probleemidega. E ita
mise ja  vastuolude lahkam ise 
kaudu  jaa tab  lavastus ü lim alt 
täh tsa id  väärtusi, m illeta ei 
saa elu püsida ega jätkuda.

KALJU UIBO

Eesti K inoliidu pleenum il 
25. m ail olid kõne all 
meie film iloom ingut soo

dustavad ja  p idurdavad  tegu
rid. L ühiettekannetega esine
sid sektsioonide esimehed. EKL 
esimese sekretäri K aljo  Kiisa 
sissejuhatavast e ttekandest 
selgus, et praegu on meie fil- 
milQomemeeskond võim ekam  
kui kunagi varem . Eesti film i
kunst on pälv inud tu n n u stu st 
m itm el foorumil. E n t olgu sõp
ru  ja  häid abim ehi kui palju  
tahes, oma siseprobleemidega 
peam e ise hakkam a saama. 
Ü htlasi on selge, e t tõusud ja  
mõõnad ei ole omased a inu lt 
meie stuudiotele. K as d ialekti
line areng või m uutused? Kõ
neleja leidis: meie k inem ato
graafias jääb  v a jak a  kom pleks
sest juhtim isest ja  perspektiiv
sest planeerim isest. See on v i
ga, m illest varem gi kõneldud. 
«Tallinnfilmi» olulised põhi- 
lülid — stuudio juhtkond, to i
m etuskolleegium , režissöörid
— on igaüks nagu sulgunud 
oma kitsasse karpi. Tegeldakse 
oma m aalapi harim isega, kao
tades silm ist film ikunsti ü ld i
sema arengutee. V ajaka jääb  
stuudio, K inokom itee ja  K ino
liidu suhetes ning tao tluste  
koordineerim ises. P uudub
perspektiivsem  planeerim ine. 
K unstlikud  b arjää rid  tu leb  
kõrvaldada. See on võim alik, 
kui team e, m ida taham e, kui 
on koostatud ühine arengu
program m , mis garan teerib  
aastas «Tallinnfilmile» nelja  
ekraaniteose valm istam ise, 
kaadri ettevalm istam ise ja 
p laanipärase töö.

Režissöör Olav N eulandi e t
tekandes vaeti režissööride 
ning teiste loovtöötajate ra -  
kendatust, stsenaarium ide
portfelli seisu, stuudio rü tm i
list tööd segavaid asjaolusid. 
Režissööril on praegusaja l 
m äärav ja  ju h tiv  osa film i loo
misel, ta l on n.-ö. ra tsan iku  
funktsioon. Teised peavad teda 
abistam a. E n t m iks peab režis
söör m eil võtm a endale sageli 
ka hobuse funktsiooni? «Tal-

KINOLIIDU PLEENUMILT
linnfilm i» kolm teist režissööri 
on tugev  kollektiiv. N ende kõr
val on väga head operaatorid  
J. S illart, A. Ruus, A. Iho. Ka 
d ram atu rg ia  o lukorrale vaa tas 
kõneleja optim istlikult: toim e
tuses seisab praegu vähem alt
16 stsenaarium i, m illest m itu  
väga head. A utoritega on sõl
m itud üheksa lepingut, k inn i
sele konkursile laekus 12 stse
naarium ide k irju tam ise  esil
dist. V alm inud stsenaarium id 
v ajavad  perem ehelikku üm ber
käim ist. Töö aga ei laabu, n a 
gu peaks. V astuolud juh tlü lide 
vahel häirivad. Sam al a ja l 
oleks va ja  üh ist vastu tust, k a 
v andatud  tööde käikuandm ise 
eest üh ist seism ist kõikides 
instantsides. Tähelepaneliku
m alt tu leb  suh tuda režissööri
de plaanidesse. Igaüks peab 
ette teadm a vähem alt kah te  
filmi, m ida ta  tegem a hakkab. 
M iks ei ole oma esim este tä is 
p ikkade m ängufilm ideni jõud
nud  R aul Tam m et ja  Toomas 
Tahvel? E ttekand ja  vaagis ka 
meie film itootm ise keskm ise 
lüli kaadri seisu ja  rakenda
mist. Kõige suurem aks v a lu 
lapseks pidas ta  siiski stuudio  
adm inistra tiivset juhtim ist.

Režissöör A ndres Sööt ütles, 
e t selged peavad olema v as tu 
sed küsim ustele: m illeks ja
kellele m e dokum entaalfilm e 
teem e? Kas m e ei tee tih ti fil
me, mis ei ole üldse vajalikud , 
mis on aegunud juba enne 
teostam ist? M illine on doku
m entaalfilm i osa meie k u ltu u 
riprotsessis? D okum entaalfilm i 
kvaliteedi puhul on kõige tä h t
sam  teg ija  suutlikkus, kuid 
täh tsad  on ka adm inistratsioo
ni suhtum ine ja  kaasabi. T ih ti 
ilm neb aga, e t kaasabi asemel 
lastakse liugu režissööri en 
tusiasm il. Kõneleja pidas olu
liseks suurem a tähelepanu

pööram ist noortele (üks ring 
vaade aastas ei paku  m ingit 
arenguvõim alust) n ing doku- 
m entalistidele konkursside 
korraldam ist, e t tä ita  kohti 
võim ekam ate inim estega. V a
baneda tu leks ka  planeerim ise 
jä ikusest ja  as jaa jam ise  üle- 
liigsest paberlikku sest. Doku
m entaalfilm ide peato im etajal 
peaks olem a õigus lasta  film e 
käiku, m u u ta  nende p ikkust 
jm.

Režissöör P riit P ärn  tõi esi
le need tegurid, m illele tän u  
Eesti m ultifilm  on om andanud 
silm apaistva koha üleliidulises 
loomingus. Meie stuudios on 
tegevad võim ekad kunstn ikud  
ja  karika tu ristid , teiseks on 
oluline meie film ide sisu. Kui 
taham e sam as vaim us jä tkata , 
tu leb  neile inim estele k ind lus
ta d a  vastav  ta su  r in g  loome- 
tingim used. K õneleja juh tis  
tähelepanu  kriteerium ide eri
nevustele, m is m õnikord on 
saanud  närv iku lu  nõudvaks 
tak istuseks ühe või te ise ek
raan iteose käikulaskm isel.

Telefilm ist rääkides k riip su 
ta s  Tõnis Kask alla v a jad u st 
taas tu lla  dokum entalistikas 
isikupäraste  probleem film ide 
juurde. Telem ängufilm ide p u 
h u l aga ollakse ikka veel si
tuatsioonis, e t puuduvad  pers
pektiivsed stsenaarium id. P a l
jusid  probleem e peaksid «Eesti 
Telefilm» ja  «Tallinnfilm» la 
hendam a koos (näit. stsenaa
rium ide võistluse korra ldam i
ne, režissööride rakendatus 
jne.).

F ilm ikriitik  Ja an  R uns nen
tis  Eesti film idele m eil an tud  
h innangu te  ühte langevusi m u
ja l öelduga. Eesti film ikrii
tik a  voorusena tõstis ta  esile 
asjaolu, e t see pole in stitu t-  
sioneerunud, ta l  ei ole k ild 
kondlikku kallakut. E t kohalik

k riitika  on te ravam  kui m ujal 
öeldu, on rahvusvaheliseltki 
tun tud . E n t ta  m ärk is siiski 
ka  m õnede režissööride püüdu 
lasta  ü h t või te ist film i kau d 
seid teid  p idi heaks kiita. J. 
R uus ei olnud nõus «Slaagri» 
saatm isega ühe esindusteosena 
üleliidulisele festivalile. Lõpli
kud  h innangud selguvad 
m uidugi ajas.

«Tallinnfilmi» toim etuskol
leegium i peato im etaja A igar 
Vahem etsa selgitas stuudios 
h ilju ti tekk inud  keerukusi 
stsenaarium ide käikulaskm isel, 
m is on põh justanud  rahulo le
m atu st ja  töö ebarütm ilisust. 
T a k innitas: praeguseks on
olukord  m uutunud. 1984. aasta  
p laan is on kolm  filmi, v as ta 
vad  stsenaarium id  on olemas. 
Ta k riipsu tas alla ka perspek- 
tiivplaneerim ise n ing stsena
ristide ja  režissööride koostöö 
täh tsust.

Muu h u lg as  m ärk is  A. V ahe
m etsa . e t «Tallinnfilmi» ü h ek s 
su u rem ak s n õ rk u sek s  h ak k ab  
k u ju n em a  ü le liidu lise  v a a ta ja  
p u udum ine . Ta tõi näite id : ü le 
liidulise  lin a stu sp s: loodi jooksul 
k o g u s «Jõulud V igalas* vaid  
700 000, «P ih lak av ärav ad »
600 000. «Mida külvad»  («Ideaal
m aastik») 900 000 ja  «K õrboja 
perem ees»  1 400 000 v aa ta ja t. 
M enukaks ag a  saab  p id ad a  ek- 
raan iteo st, m illel on 15 m iljon it 
v a a ta ja t. E esti film idest on p ra e 
gu  kõige m enukam  «N ukitsa
m ees», m ida ju b a  poole linastus- 
a ja g a  on v a ad an u d  4 m iljon it 
inim est.

«Tallinnfilmi» to im eta ja  A r
vo V alton oli veendunud: pole 
v a ja  m inna teed, m is järg ib  
võõraid, m enu toovaid malle. 
Tuleb teha oma k u ltu u ris t läh 
tuva id  film e ja  nendega läbi 
m urda üleliidulisele ning m aa
ilm a ekraanile . O m alaadseks 
eeskujuks võib olla isegi Eesti 
m ultifilm .

Sõna võtsid veei režissöörid 
Jü r i M üür, Toomas Tahvel, 
k riitikud  T a tjan a  Elm anovitš, 
Viivi Grossschm idt, helitsehhi 
ju h a ta ja  Helini Rammi, «Tal
linnfilm i» d irek tor A ndres A r- 
nover ja  d irek tori ase tä itja  
V eronika Bobossova.

ENN KALDA

KINOLIIDUS

Eesti Kinoliidu juhatus käsit
les 3. mai koosolekul filmikunsti 
edasiarendamise abinõusid. Juha
tus valis Eesti Kinoliidu loomin
guliseks sekretäriks kunstiteadu
se kandidaadi Tatjana Elmano- 
vitši.

II Nõukogude Eesti filmifesti
vali ajal toimusid Kinomajas I 
Nõukogude Eesti filmifestivali 
(1980) parim aks tunnistatud fil
mide õhtud. 10. mail vaadati pa
rimat mängufilmi «Tuulte pesa», 
mille režissöör O. Neuland pälvis 
1980. a. ka parima režissööritöö  
auhinna. 12. mail olid kavaa A. 
Söödi parim aks tunnistatud do
kumentaalfilm «Jaanipäev» ja pa
rim a režissööritöö auhinna päl
vinud dokumentaalfilm «Unenä
gu». L isaks auhinnatud filmide
le vaadati A. Söödi loomingust 
dokumentaalfilme «Arnold Mat- 
teus» ja «Reporter», A. Söödi 
loomingut analüUsis film ikriitik  
J. Ruus. 13. mai filmiõhtu oli 
pühendatud R. Marani loomingu
le, kelle loodusfilm «Tavaline 
rästik» tunnistati I Nõukogude 
Eesti filmifestivali parim aks po
pulaarteaduslikuks film iks ja  
«Aranei» pälvis parima operaa
toritöö auhinna. Peale auhinna
tud filmide olid kavas «Nõia- 
loom», «Ohe armastuse lugu» ja 
«Sookured». R. Maranit interv
jueeris J. Ruus. 14. mail oli P. 
Pärna filmiõhtu, kelle « . . .  Ja teeb 
trikke» oli I filmifestivali parim  
multifilm. Kavas olid veel P. Pär
na kunstnikutööga joonisfilmid 
«Kilplased», «Rüblik» (rež. R. 
Raamat), «Pühapäev» (A. Paistik) 
ja autorifilmid «Kas m aakera on 
ümmargune?», «Harjutusi iseseis
vaks eluks», «Kolmnurk». P. Pär
na loomingust rääkis kriitik  J. 
Oiep.

11. mail toimus 0 FP B  Eesti 
osakonna korraldusel kaks loo
mingulist kohtumist režissöör P. 
Simmiga, vaadati filmi «Arabel- 
la, mereröövli tütar». Samuti oli 
filmiõhtu «Tallinnfilmi» uue män
gufilmiga «Nipernaadi». Vaataja
tega kohtusid filmi režissöör K. 
Kiisk ja nimiosaline T. Kark.
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Täpselt 19 aasta t tagasi oli 
Leningrad koht, kus avati esi
m ene üleliiduline film ifestival. 
A astad on m öödunud ja  festi
val on jõudnud ringi peale te 
ha kõigile liiduvabariikide 
pealinnadele. A jakella osutid 
on kohakuti, suur tä isring  teh 
tud  ja  jälle oli N eevalinn, päi
kesepaisteline ja  soe, linnaks, 
kus võeti vastu  festivaliküla- 
lisi. XVI üleliiduline film ifes
tival avati 17. m aü suures 
kontserdisaalis «Oktjabrski». 
A vakõnega esinesid NSV L ii
du Riikliku Kinokom itee esi
mees F. Jerm aš ja  Ü leliiduli
se K inem atografistide Liidu 
juhatuse esimene sekre tär NSV 
Liidu rahvakunstn ik  L. K ulid- 
žanov.

Festival avati E. L otjanu 
konkursi välise film iga «Anna 
Pavlova». 19 aasta t tagasi võt
tis  E. Lotjanu, siis veel ÜRKI 
diplom and, konkursist osa oma 
esimese film iga «Oodake meid 
koidikul».

F ilm ipidustustest N eevalin- 
nas võttis osa um bes 450 k ü 
la list nii meie m aalt ku i ka 
sotsialism im aadest. E estit esin
dasid ENSV Kinokomitee esi
mees R. Penu, režissöör-ope- 
raa to r S. Skolnikov, režissöör 
ja  helirežissöör E. Säde, film i
operaator A. Ruus ja  m ultifil- 
m irežissqör P. P ärn . K onkur
sist võtsid osa lastefilm  «Ara- 
bella, m ereröövli tü ta r»  (re
žissöör P. Simm), joonisfilm  
«Kolmnurk» (P. Pärn), m än
gufilm  «Slaager» (P. Urbla), 
dokum entaalfilm  «Künnim ehe 
väsimus» (J. M üür ja  E. Säde) 
n ing populaarteaduslik  film  
«Feromoonid» (R. Maran).

Festivalilinn ärkas varahom
mikul. Kiirustati filmiläbivaatus- 
tele, arvututele kohtumistele fil- 
m ¡sõpradega, ekskursioonidele, 
muuseumidesse; õhtuti ootasid 
teatrid, suur kontsert «Seltsimees 
kino». Festivalile sõidab kokku 
äärm iselt erinevaid külalisi. Kah
juks aga polnud festivali organi- 
seerijad mahukat kultuuriprog
rammi koostades päris tõsiselt 
arvestanud võimalust, et enamik 
neist tahab ka filmiprogramme

PÕGUSAID
FESTIVALIMULJEID

vaadata. Raske oli hankida am
mendavat informatsiooni, millal 
ning kus mingi film linastub.
Oli tavaline, et üleorganiseeritud  
kultuuriprogrammi tõttu ei jõud
nud filmitegijad isegi omaenese 
filmide linastustele, rääkim ata 
s iis  kolleegide omadest. See ees t 
aga on meil kõigil soojad mäles
tused südam likest vastuvõttudest 
Kroonlinnas, PuSkinos, Kolpinos 
ja  mujal.

N eljal žüriil, eesotsas žürii 
esimeeste Vene NFSV rah v a
kunstn ike I. T alankin i ja  F. 
H itruk iga (m ängufilm id ja
m ultifilm id), V. G ram m atiko- 
viga (lastefilm id) ja  NSV L u 
du rahvakunstn iku  E. U tšiteli- 
ga (dokum entaal- ja  populaar
teaduslikud  filmid) tu li enam  
kui sa jast konkursile esita tud  
fiim ist 10 päeva jooksul välja  
valida parem ad.

Ü leliiduliste film ifestivalide 
konkurss filmi de ideelis-kunsti- 
lise tasem e hindam isel tuleb, 
nii paradoksaalne ku i see ka 
pole, õige tih ti esim ene h in - 
dam iskriteerium  eraldada te i
s e s t M illegipärast sa tu b  fes
tivalide program m i vähe tõe
liselt häid  filme. T änavune 
m ängufilm ide konkurssprog- 
ram rn oli siiski eelmise aa s ta 
ga võrre ldu lt m ärga tava lt tu 
gevam, huvitavam , otsingute
rohkem. K onkursist võtsid osa 
säärased film id nagu «Jaam  
kahele» (režissöör E. R jaza- 
nov), «Eraelu» (J. Raizman),
* A rm unud om al soovil» (S. M i- 
kaeljan) — filmid, m ille puhul 
n ü  või te isiti võime rääk ida

m itte  a in u lt sellest, «mis», 
vaid  k a  «kuidas». Ä ärm iselt 
huv itav  oli A. A ntipenko (re
žissöör T. Abuladze ühe om a
näolisem a ja  eredam a film i 
«Palve» operaator) operaatori
töö m uusikafilm is «Joaquin 
M urieta T äh t ja  Surm » (re
žissöör V. G ram m atikov). F il
m istuudioid «Uzbekfilm» ja  
«Turkm enfilm » esindasid sel
lised tu n tu d  režissöörid nagu 
E. Išm uhham edov film iga 
«Geeniuse noorus» ja  H. N ar
il j ev film iga «K arakum , 45° 
varjus».

T em aatilis-žanriliselt su u n it
luselt oli festivaliekraan  ühelt 
poolt om a haarde lt kü ll avar, 
te ise lt poolt aga olid tähe lda
ta v ad  kaks põhilist su u rt g rup
pi: sõ jalis-patriootiline ja  bio
graafiline film.

Nn. näitle jafilm i elu jõulisust 
nõukogude film ikunstis tõestas 
veel kord ka  Leningradi festi
val, kus oli võim alik n äh a  L. 
G urtšenko, O. Jankovski, M. 
U ljanovi, V. M ainelyte jt. suu 
repäraseid, psühholoogiliselt 
sügavaid näitle jatö id .

K uidas ag a  võeti v a s tu  m eie 
fijm  «Slaager»? Ü ldist se isu k o h ta  
v a ljen d as  v a h es t Saksa  DV re 
ž issö ö r ja  o p e ra a to r  A. B ergm an: 
«Ma e i ta h a  rä ä k id a  film i n õ r
k u ste st, neid  on k ü lla ldaselt, e r i 
ti se lles osas, m is p u u d u tab  d r a 
m atu rg ia t. Teie film is m eeldis 
m ulle eelkõ ige o p e raa to ritö ö , re- 
ž issu u r, ja  sed a  ju s t peam iselt 
film ies teetikat p u u d u tav a s  osas, 
k u s  tek s t, v isu aa ln e  p ild irid a , 
n ä itle ja te  m än g  tän u  m ängufilm i

ja  te ledokum en ta lis tika  võtete 
õ n n estu n u d  süm bioosile saav u ta s  
ülim a rea lis tlik k u se , m innes ko-

- h a ti üle n a tu ra lism iks.»

Tõsielufilm, otsustades n äh 
tu  põhjal, on langenud tea tu d  
stcanpi, m is eelkõige vä ljen 
dub halvas m õttes telesünd- 
roomis, kus m eelelahutus- 
m aigulise teabe vorm is servee
ritakse m eile ekraanikangelast 
ku i passiivset rääk iv a t inim est. 
Inim ene ise, tem a isiksuse 
kordum atu  om apära jääb  t ih 
ti om aenese sõnade k a tke
m atu  voolu varju . Film ides 
jä i puudu sotsiaalsusest, prob- 
leem itihedusest ja  värskusest 
film ivahendite otsinguil. P ilku  
ja  m õtet köitsid väga vähesed 
filmid: «Küti täh tku ju»  (režis- 
söõr J. Podnieks), «Tagauks» 
(M. A verbuhh ja  A. Ivankin), 
«Piimajõed» (I. Persidski). I l
m a võltstagasihoidlikkuseta ol
gu öeldud, e t meie «K ünni
m ehe väsimus» pälvis n ii pub 
liku ku i ka  žürii tähelepanu. 
K üm m e sisu tihedat festivali- 
päeva möödusid k iiresti. J a  
oligi käes p idu lik  h e tk  27. mail, 
m il kontserdisaali «O ktjabrs- 
ki» lavalt loeti e tte  festivali 
võ itja te  nimed.

Festivali organiseerimiskomitee 
eriauhinna panuse eest nõuko
gude filmikunsti arendam isse sai 
Lenini preemia laureaat, sotsia
listliku töö kangelane, NSV L ii
du rahvakunstnik S. Bondartšuk, 
kelle film «Ma nägin uue maail
ma sündi» osales väljaspool kon
kurssi.

Mängufilmide žürii andis välja 
kolm peaauhinda: «Eraelu» (re
žissöör J. Raizman, «Mosfilm»), 
«Armunud omal soovil» (S. Mi* 
kaeljan, «Lenfilm»), «Geeniuse 
noorus» (E. Išmuhhamedov, «Uz
bekfilm»). Parim a lastefilmi eest 
pälvis esimese auhinna «Turk- 
menfilmi» teos «Teen sust mehe» 
(U. Saparov ja J. Sejdov), teist 
kohta jagasid filmid «Seitse sõ
durpoissi» (Gorki-nim. Film istuu
dio) ja «Kõik oleks võinud olla 
teisiti» («Moldovafilm»).

Multifilmidest said esimese au
hinna stuudio «Sojuzmultfilm» 
filmid «Sügis» (A. Hržanovski) ja  
«Elas kord peni» (E. Nazarov), 
teise auhinna pälvis Riia Film i
stuudio film «Heaolu otsija».

Parim a dokumentaalfilmi au
hind määrati filmile «Küti täht
kuju» (J. Podnieks, Riia Film i
stuudio). Teine auhind läks Us
beki filmistuudiole filmi eest 
«Ara nimeta Kõzõlkumi kõrbeks».

Populaarteaduslike filmide hul
gast läksid mõlemad, nii esimene 
kui ka teine auhind Populaar
teaduslike Filmide Keskstuudiote 
filmide eest «Kriim ustus jääl» ja  
«Ara kunagi ütle «mitte kunagi»».

2ürii auhinna pälvisid: panu
se eest nõukogude komöödiafilmi 
arendam isse — E. Rjazanov 
(film «Jaam kahele»); loomingu
liste otsingute eest muusikafilmi 
žanris — režissöör V. Gramma
tikov; tänapäeva probleemide te
rava publitsistliku käsitluse eest
— film «Lootus Ja tugi» (rež. V. 
Koltsov).

Auhinna «Mälestus» said ar
meenlaste film «Möödunud päe
vade laul» ja  «Tadžikfilmi» «Oja 
sulanud lumes» nõukogude rahva  
Suure Isamaasõja päevil ülesnäi
datud patriotismitunde eredaima 
kajastuse eest.

Parim aks ekraniseeringuks 
peeti grusiinlaste filmi «Kuka- 
ratSa» (N. Dumbadze samanime
lise romaani ekraniseering), pa
rim aks debüüdiks Valgevene fil
mi «Võõras pärusmaa» (rež. V. 
Rõbarev). Leedu filmi «Suvi lö-

fieb sügisel» näitlejaid (V. Maine- 
yt6, V. Masalskis, A. Masiulis) 

autasustati kui parimat näitleja
teansamblit.

Parim a naisnäitleja tiitlit ja 
gasid L. Gurtšenko ja L . Sokolo
va (vastavalt filmides «Jaam ka
hele» ja  «Lootus ja tugi»). Parim  
meesosatäitja oli O. Jankovski 
filmis «Armunud omal soovil». 
Auhinnaga märgiti ka ära T. Lo- 
ginovi operaatoritöö filmis «Gee
niuse noorus». Parim a kunstni
kutöö eest autasustati filmi «Võõ
ras pärusmaa» kunstnikke J. Ig- 
natjevit ja A. VereštSaginit.

TIINA LOKK

Pa lju d  olid keeletud, mõ
ned oma kõrkuses r ii
vatud, kui Moskva fil- 

m iringkondadesse u la tu s  sõ
num ,' et V. Menšovi ja  V. 
T šem õhhi film ile «Halamisest 
pole abi» (meil ek raan il buk- 
valistliku  tõ lkena pealk irjaga 
«Moskva p isara id  ei usu») on 
an tud  üks «Oscareid», nim elt: 
«Parim ale välism aa teosele 
USA ekraanil.» «Oscari» m ai
ne oli professionaalide silmis 
kõrge.

Film  ise tegi Moskva ek
raan idel p ara jasti te ist-ko l- 
m andat ringi, oli enne seda 
kesklinna hiigelkinodes jooks
nud  paar kuud  vahetp idam a
ta. Üm ber kinode vookles 
naisteväest saba. A astaga oli 
teost Nõukogude Liidus vaa
danud  50 m iljonit piletiga k i
nokülasta jat, film  oli p u ru s
tan u d  v aa ta ja te  arvu  kasvu 
kiiruse rekordi. «Halamisest 
pole abi» ostsid um bes sada 
riiki, ka seesugune to taalne 
finantsedu oli Nõukogudem aa 
kinem atograafiale varem  ko
gem ata.

Miks eelistas A m eerika F il
m iakadeem ia seni vaid n ä it
le jana tea tu d  Menšovi K uro- 
sawale ja  T ru ffau fle , kelle 
film id «Teisik» ja  «Viimne 
metroo» olid sam uti pääsenud 
lõppvooru?

Põhjused peituvad d ram a
turgilises karkassis, kuigi fil
mis on tõepoolest lausa päe
vakajalisi ja  juhuslikke kok
kupuuteid  USA lähim ineviku 
probleemidega. Olulisim  neist 
tu n d u b  retrom eeleolu, mood, 
mis m uja l m aailm as hakkas 
juba loojum a, aga oma sünn i
m aal p idurdam atu  hooga uusi 
ja  uusi teostusi leidis. J a  
m itte euroopalik retro  kui 
m etafüüsiline hõng, vaid  nn. 
konkreetne retro. «Dokumen
taalsus» oli am eerika retro  
eripära. M ineviku «fakt» esi
ta ti ku jundina, au to rid  m a
nasid e tte  ilme, e t nem ad on 
selle m uutuse juu res kõrvali
sed isikud. N iisuguses kaval
dam ises peitub  lohutav ja 
paeluv, aga ka küsitav  sõ
num: meie argielu väärtu sli

kum  (kui m e hindam e) ku l
gev aeg võib meiegi elu  hallid  
päevad kunstiks valada, kan 
natagem  sutike siin m aises 
hädaorus.

«Halamisest pole abi» on 
kaunikesti antifem iniinne, ja  
veel n ü  peenelt, e t naistege
lased ise ei hooli ideaalidest, 
m ille eest naisõiguslased n ü  
usinasti sõdisid, ei hooli n a i
ne  (K atarina), kel need ideaa
lid  (laps ja  positsioon) käes. 
K a see joon haakus tol a ja l 
(1980) p ä ra s t in im saatusi ja  
m oraali laastanud  seksuaalre
volutsiooni üha enam  m aksm a 
küünd iva te etteku ju tu stega 
m ehe ja  naise suhetest.

L a s t ,  b u t  n o t  l e a s t  ju 
tu s tab  film  m eile ilm a võlts
häb ita  edust, m is oleneb a i
n u lt inim ese enda tah te jõust 
ja  töövõim est (Saatuseapsud 
kiusavad nõrku: see on m üüt, 
m ille m uide on A m eerika 
sünn itanud  ning m ille m eest 
ja  m ürg ist keskm ine am ee
rik lane elatub.)

On ka vähem aid paralleele. 
1980. aastaks oli kino ja  TV 
m aajagam ine läbi, en t kineas
tid  ei unustanud  TV algset 
ü lbust (meie film is R atškovi- 
ga seostatu) n ing ääsisid  selle 
kallal. Film is pole erootilisi 
stseene, ja  ju s t puh tuse  jä re 
le janunes n ilbusist üliväsi
nud  ekraan. S iin  p u u d u ta tak 
se USA-s tu lis t abordiõiguse 
kusim ust, võib-olla vangu ta -  
sid am eerik lannad saalis päid: 
vaadake, vene naised võivad! 
A m eeriklane on nagu Gogagi 
hokisse arm unud, h indab  sa
m uti näiliselt tühisegi töö p u 
hu l kõrget professionaalsust, 
eelistab k u rja le  om al käel 
vastu  seista.

M iljoneid v aa ta ja id  köidab 
film i teem a (eraelu kordasät- 
tim ise raskused) ja  idee (era
elu pole avalikust vähem  tä h t
sam). A lati on rahvast kinno 
m eelitanud olustiku konkreet
sus n ing ruum i suletus ja  
identifitseeritus. Keda ei puu 
du taks K aterina truudus? 
(Naine ei hü lga neiupõlve in - 
tiim sõbratare ka väga «kõr
gel» olles.) Ja  film i h a p p y

EDU
MEHAANIKA

e n d ’is t finaa l jä tab  v ist kü l
m aks vaid  väga kalg i ratio- 
inimese. (Goga ilm ub kahek- 
sapäevase b akhanaa li järe l, 
kui ta  on  laua a lla  joonud ise
gi tem aga üürikeseks seltsi
nud Nikolai, naiste  ja  publi- 
liku e tte  pu rukainena, esi-

VALENTIN TSERNÖHH. HALA
MISEST PO LE ABI. Film istsenaa
rium , LR  nr. 18, 1983.

m est korda tipp-topp  riides, 
n ing saab kohe o lukorra pe
remeheks.) S äärast pöörast
fan taasia t pole evinud isegi 
Hollywoodi kom m ertsfilm in- 
duse ässad.

E n t ü lalloetletu  võib olla to 
p itu d  üsna kesisesse linatükki, 
film i saatuse m äärab  kunstili
ne teostus. Jäägu  kõrvale tu 
gevalt keskm ine režü (millele 
esimeses jaos võib e tte  heita  
peategelaste äravahetam ist), sa
m uti m itm e n ä itle ja  (Batalov, 
M uravjova, Vassiljev, Tabakov) 
võ rra tu  m äng, ü ritan  allpool 
lah a ta  film i d ra m a tu rg ia t

S tsenaarium  on ta rb e te k s t 
O tsida selles m uid  belletris t
likke väärtu si peale d ram a tu r
gia ja  dialoogide on sam a tark , 
ku i nõuda näidendeis loodus
kirjeldusi. Iga stsenaarium i 
lause (v. a. dialoogis) peab ole
m a v isuaalselt e tteku ju ta tav , 
enam ik lauseid arendagu  tege
vustikku. Need nõuded seavad 
stsenaarium ile raam id, m illest 
väljapoole jäävad  lüürika, 
eepika ja  filosoofia. Sellegi
poolest trük itakse  stsenaariu 
me sagedasti, m uja l m aailm as

on need lisaks raam atupoodi
dele ka  kinodes lahkelt m üü
gil.

S tsenaarium , n agu  igasugune  
k o n stru k tsio o n , on o sadeks lah- 
tih a ru ta tav .

K assarek o rd id  k u u lu v ad  h a r i
liku lt m elodraam adele , m elodraa- 
n?a ..Ya :ia b ag a  kom positsioonid  ist- 
sip liin is t ja  ž an risead  u ste st hoo
lika t k in n ip idam ist. «H alam isest 
pole abi» on ž an rip u h as  melo- 
d ra a ra a  film i a lg s itua ts ioon  ja  
osa  faab u las t põh inevad  m uinas- 
—  ̂ <1Ko' n? k a u n ita ri  p ak aselise l
ool tu lev ikku  katsum as» . Niisiis: 

a egade  ko llek tiivses m älus 
sä ilinud  ihalus.

Filmi tege laste  seosed on funkt- 
f/1— ’ pole eales  a s ja tu d  ja  
tu u tu d  P ea teg e iasis t su h tleb  Ka
te rin a  kõ ig iga , L judm ila  peaaegu  
k ö ie g a ,  Nikolai on A nton inata  
vaid  k o rd  — siis. k u i o tsib  Ka- 
te rin a le  en d asu g u st m eest. Filmi 
esim eses pooles näem e K aterin a t 
kõ ig is ep isoodides (s tsen aariu m i 
ja r g 1 ek raa n il on teisiti, Ljudm i- 
¥ * rP  ?, ü h ts u s  on k asvanud) 
L judm ila  p u u d u b  ühete istküm nes!

- k aheküm ne neljas, 
R atškovi näem e se itsm es ja  Ni
kolaid  neljas ep isoodis — s tru k 
tu u rie lem end id  on m ahu lise lt 
h ie ra rh ia sse  sea tu d , p ro p o rt
sioonis teem ade ja  a llteem adega. 
K orduvate  e lem entide  r id a  on 
s tse n a ariu m i põhite lje l jä r je s ta 
tud g rad atsio o n  ¡seaduse järg i- 
esim ene m ees (Ratškov) h ü lgab  
K aterina. teisele (V iktor Sergeje- 
vitš) po o rab  se lja  naine, ko lm as 
(alati m õjuv  d ra m a tu rg ia n õ k s

l j  saab  om aks. A ntoninal on 
m ees lih tsa lt olem as, L judm ila 
o tsib  teda, K a terin a  leiab  — sü n 
teesiga  lõppev Hegeli triaad! 
oun d m u stes sisa ld u b  nii e itu s  ku i 
k a  jaa tu s , sam a lugu  on d e ta ili
dega. V allaslaps e sita tak se  a lgu l 
K a terina  h äd ad e  tõenäose põ h 
ju s ta ja n a , tege liku lt saab  ta  n a i
sele sisem ise jõu a llikaks, pole 
tak is tu sek s positsiooni võitm isel 
ja  (esim est k o rd a  n e ljak ü m n e
selt) m ehelem inekul. R atškovi 
toodud sõnum  (et K aterina  on d i
rek to r) film i p e ripeetiaep isood is 
. .. . 63— on am bivalen tne: kellele  ja  k u n a s  hea, kellele  ja  
k u n as  k a ta s tro o fi põh justav . 
P eaaegu  iga tege last, sü n d m u st 
või d e ta ili seob teesi-an titeesi 
niit: Goga ja  R atškov; kes p laa 
n ib  h a lb a  (Ratškov). teeb  head- 
kes soovib head , va lm istab  nii 
ha lb a  k u i k a  h ead  (Ljudm ila); 
K a terin a  k a n n a tab  a lgu l su u ru s t- 
lem ise, film i teises pooles om a 
su u ru se  m ahavaik im ise  p ä ras t; 
k o rra lik u  Nikolai sek su aa lm o raa l 
m uu tub  jne.

Tegelased ilm uvad ek sp lik a t
sioonis fu n k tsio n aa lses  jä r je k o r 
ra s  (v. a. Goga). nende esitlem i
ne on re h k en d a tu d  inim ese lühi- 
m älu ja  tähelepanuvõ im e p iire  
ai-vestades. Jõudu  tõ estava  v en i
tam isega  d em o n s treeritak se  film i

geo g raa filis t ru u m i, lastakse  p u b 
likul n au tid a  rõõm u tu ttav a te  
paikade  jä llenägem isest (identi- 
fitsee ru d  kohaga, iden tifitseeru d  
k a  tegelaste  ja  tõdedega, m is 
selle k o h ag a  seotud), sam as on 
löödud teineg i k ä rb es: av a tu d
k o n k ree tse  re tro  m ängureeg lid . 
Esim este rep liik id eg a  on loodud 
neidude k a ra k te r id  (just e lu lised  
k a ra k te r id  loogilises k o n flik tsi
tuatsioon is tõm bavad  p u b liku t 
kokku), veid i h iljem  saam e n en 
de suude  k au d u  tead a  a ja s tu  m o
raali, ideoloogia ja  naiivse  tehno- 
k ra tism i põhitõed, m is sü v en 
d ab  n ii k a ra k te r ite  k o n tra s tsu s t 
k u i ka  nende üh tsu st. P ü s tita ta k 
se aegu  sillan a  ü h en d av  k ü si
m us: vale või a u su s , kas p isike 
h ädavale  on lubatav?

Jä rg n eb  episoodide jä ik  trep is 
tik, m illes sü n d m u stik  om a ole- 
v ik u lisu ses (kuigi s tsen aariu m  
on m isk ip ä ra s t k ir ju ta tu d  m ine
v ikuvorm is: tav a lise lt tehakse  se 
d a  olevikus) on tih en d a tu d  m ak 
sim um ini. pa lju  jääb  v a a ta ja  
m õ is ta tada  (nn. va ikuse  d ra m a 
turg ia). Episoode sid u v ak s a in e 
seks on m õn ikord  ehthollyw ood- 
liku lt negatsioon: K a terina  lau 
sub  L judm ila  e ttep an ek u  peale 
«ei», jä rg m ises episoodis on ta 
eh tin u d  e n n as t ju b a  v õ õraste  
su lgedega: K a terina  ütleb: «Last 
ei tule!», jä rg m ise s episoodis 
v ä lju b  ta  sün n itu sm ajast.

Filmi nü an ssid en i läb itöö ta tud  
s tru k tu u rie lem en d ik s  on kom po
sitsioon, m is peidate en d as om a
e tte  kom positsiooniliselt te rv ik 
likke a llüksusi. N endeks on m õ
ned episoodid , e n t sam uti ü ld 
kom positsiooni d ispositsioon  (Ka
te rin a  ja  R atškovi suhted) ku i ka 
ü ldkom positsiooni ku lm inatsioon  
(K aterina  ja  Goga suhted), m is 
m õlem ad a ren ev ad  v õ rd se lt p in g e
list g rad a tsio o n i m ööda, m oodus
tades kokku k lassits is tlik u lt sü m 
m eetrilise  peegelkom positsiooni. 
M õlemad m ehed veavad  faab u la t, 
nagu sobilik  ses läbi ja  lõhki 
naistefilm is. R atškovi ja  Goga il
m um ised panevad  p a ik a  film i 
rü tm i ja  d ü n aam ika, enne  neid 
on süžee ilm a tem pota. R atškovi 
ja  Goga a re n g  to im ub kom posit
siooni-, ü le jään u d  tegelasil elu- 
seaduste  jä rg i. Mõlemale suh te le  
eelneb  autonoom ne sõlm itus: 
R atškovi-teljel on se lleks L ju d 
m ila sõlm itud  in triig  (mis viib 
K a terina  rasestum ise le). Goga-tel- 
jel episood V iktor S erge jev itšiga, 
kes on p u h v rik s  äärm ise lt k o n t
ra s tse te  R atškovi ja Goga vahel, 
ke llest loobum ise jä re l on Kate- 
r in a l v ah ee tap p k i se lja tag a , p la ts 
on v ab a , p eab  ilm um a kolm as 
m ees. K aterina  ja  R atškovi n ing 
K aterina  ja  Goga üh isep isoodide 
a rv  on võ rd n e  (9). film i ü ldkom 
positsiooni süžeeliseks pö ö rd e
pu n k tik s  on Goga ja  R atškovi 
a inuke  kohtum ine, m is on Kate
rin a  ja  R atškovi ü h ek san d ak s  ja 
v iim aseks üh isep isoodiks.

(Jä rg  14. lk.) „



Toimus juubilari austamine. 
EKP K eskkom itee, ENSV  
Ülemnõukogu Presiidium i ja 
EN SV M inistrite Nõukogu au- 
aadressi luges ette EKP K esk
kom itee sekretär Rein R ist-  
laan, järgnesid õnnitlused  
Kõrgema ja Keskerihariduse  
M inisteerium ilt, K u ltuurim i
nisteerium ilt, Heliloojate L ii
dult, Kooriühingult, R A M -ilt, 
K onservatoorium ilt ja meie
m uusikakoolidelt, Haapsalu 
«Pöialpoisüt», kunstikom bi-  
naadilt «Ars», T eatriühingult 
jt., loeti ette telegram m id V il
jandist, Tartust, K ohtla-Jär- 
velt jm . Eestimaa paikadest, 
Üleliiduliselt Raadiolt, v e n 
nasvabariikide heliloojate lii
tudelt, paljudelt ü ks ik is iku 
telt, õnnitlejate hulgas olid 
Eugen K api endised ja  prae
gused õpilased, tem a hea ko l
leeg helilooja Adolfs Sku lte  
Läti konservatoorium ist jne. 
Lõpuks pöördus juubilari poo
le soojade sõnadega tema
kauaaegne kolleeg ning ea
kaaslane Gustav Ernesaks.

Eugen Kapp tänas parteid  
ja  valitsust ning ava likkust 
temale osutatud tunnustuse  
ja tähelepanu eest, «kõiki, kes 
arm astavad m uusikat». — 
«Olen südam e põhjani tänu
lik oma rahvale,» ütles m aest
ro lõpetuseks. Laval viibinud  
R A M -iie  tuli juurde raadio- 
koor, rõdudel tõusid lauluks 
Teaduste Akadeem ia m ees
koor ja naiskoor, A rvo  Ratas
sepp tõstis juhatam iseks käed 
ning m eeldejääva m uusikaõhtu  
võim sa lõppakordina, lavale 
m aestrole tänuks toodud lille- 
m ere kirkusega läilas meie 
laulupidude ühendkoorikan- 
taat, Eugen Kapi «Läänem eri
— rahumeri».

E U G E N  K A H
75. SDNNIPAF.VA TÜHISTAMISELT

JVIaikuu m uusikasündm ustest 
üks kaalukam aid  oli ENSV 
Riikliku Süm fooniaorkestri 
järjeko rdne esinem ine Lenin
gradi F ilharm oonia Suures 
saalis. Ju b a  kaheksandat ke
vadet sai meie orkester või
m aluse m ängida selles ilusas, 
akustika poolest ühes m aail
m a parim as saalis erapooletu 
n ing kom petentse publiku ees. 
Need esinem ised ongi k u ju n e
nud  orkestrile ühtaegu rõõ
m uks, naudinguks ja  enese
kontrolliks: sealse esinemise
TUNNETUS, TASE ja  PU B
LIKU VASTUVÕTT on nagu 
selle tasand i m aham ärkim ine, 
m illega võrreldes vaeb orkes
te r  oma ak tivat-passivat.

Tänavu  andis ERSO Lenin
gradis kolm kontserti: 5. ja  6. 
m ail õhtused, neid juha tas 
o rkestri peadirigent Peeter 
Lilje, 8. m ail päevane, noorte 
d irigen tide-debütan tide (m ui
dugi leningradlaste jaoks!) 
sa rjas  — seda kontserti d iri
geeris Paul Mägi.

Orkester on oma Leningradi 
kavad valinud alati väga hooli
kalt, sest nende mõne kontserdi
ga tuleb ju  publik panna end

meeles pidama terveks aastaks, 
järgm ise kevadeni, Esimene 
kontsert oli pühendatud Johan
nes Brahm sile, kavas Pidulik, 
akadeemiline avamäng, V iiu li
kontsert (solist Igor Oistrahh) 
ning II sümfoonia D-duur.

Võib kohe öelda kõigi kolme 
kontserdi kohta, et ette  oli 
valm istatud  hoolikalt ja  o r
kester esines veelgi m ängu- 
k ind lam alt ning suurem a loo
m ingulise vabadusega kui 
m öödunud Leningradi-reisidel. 
B rahm si-kontserti te rv itas 
tä issaal n ing d irigent ja  solist 
m usitseerisid  hea vastastikuse 
mõistmisega. E t sellel hooajal, 
B rahm si 150. sünn iaastal on 
ERSO—Lilje pakkunud  m eile 
kuulam iseks kõik Brahm si 
süm fooniad, saab juba rää k i
da dirigendi B rahm si-tõlgen-

dusest ka ü ldistatum alt. P ee
te r L ilje  B rahm si-m uusika in 
terpretatsioon  on delikaatne, 
askeetlikum  ja  kuidagi m ehe
likum alt m õjuv, sentim endi
vabani, ku i meie valdavalt fe
m iniinne kontserdipublik  v a 
hest kuulam a h a rju n u d  või 
südam es igatsenud. K uid L il
je v e e n a b  oma vorm itun
netuse ja, ütleksin, peaaegu 
absoluutse m a i t s e g a .  Seda 
k inn itas ka Leningradi kont
serdipubliku vastuvõtt.

6. mai kontsert oli komplit
seeritud kavaga: 1940. aastal
sündinud Leningradis elava, 
kuid Kaukaasia päritoluga A r
kadi Agababovi Kontsert orelile 
ja kam m erorkestrile (solist oli 
Niina Oksentjan); 1934. aastal 
sündinud Moskva helilooja A lf
red Snitke Kontsert nr. 3 v iiu 
lile ja kam m erorkestrile (solist

Irina BotSkova); 1921. a. sündi
nud Soome helilooja Joonas Kok- 
kose TSellokontsert (solist Mih
hail Homitser) ja 1950. a. sündi
nud Lepo Sunera  Sümfoonia, 
rrfis valm is 1981. aastal.

Sum era Süm foonia e tte 
kandest sai sensatsioon. A utor, 
kes oli sam uti k u u la ja te  h u l
gas, pidi koos orkestri ja  d iri
gendiga vastu  võtm a ovatsioo
ni. See oli esitus, m is m idagi 
soovida ei jä tnud , vahe tu lt ja 
kohati valusaltk i kaasa tu n d 
m a pani ja  m ille lõppedes 
kõik saalis viibivad eestlased 
uhk u st tundsid  nii es ita ja te  
kui ka au to ri üle.

Et kontserdi transleeris Eesti 
Raadio otse eetrisse ka kodu
maal, siis võisite seda kõike ka 
stereoraadiost kuulda, ning õn
neks on helilindile jäädvustatud  

kogu kontsert.

Ka viim ane ERSO kontsert 
L eningradis läks m enukalt. 
Noorte d irigentide sari on eel
kõige ka noortele kuu la ja te le  
mõeldud.

Kavagi oli väga populaarsest 
muusikast: Mozarti motett «Exul- 
tate, jubilate» - (solist Anu Kaal), 
Tobiase—Tubina «Burlesk» ia 
Tšaikovski IV sümfoonia f-moll.

Leningradlased said motetis 
kuulda oma lem m ikut Anu 
K aalu  n ing see num ber oli 
kontserdi vaim ustavaim . Ai
n u lt noore dirigendi P au l M ä
gi tagasihoidlikkus, mis m uide 
m õjus väga soliidselt, oli põh
jus, e t teost ei korra tud . Väga 
hästi õnnestus Tšaikovski 
süm foonia. O rkester m ängis 
suure  paindlikkusega ja  tase
mel, m ida "võib võrrelda kui 
ju s t m itte  stradivaariuse, siis 
m e i s t r i p i l l i g a  kindlasti. 
See fak t aga, e t L eningradi 
publik, kes n.-ö. on Tšaikovski 
m uusika peal üles kasvanud, 
aktsepteeris P au l Mägi Tšai- 
kovski-tõlgendust, on kena 
kom plim ent ja  suur kordam i
nek.

VIRVE NORMET

^ — B

ANDRES MUSTONENI KURSUSED 
SIBEL1USE AKADEEMIAS

Ansambel «Hortus Musicus* 
on oma mitmete esinemistega 
Soomes, ka kaalukatel rahvusva
helistel festivalidel, suure tun
nustuse võitnud. Ohtlasi tähen
dab see tunnustust ka ansambli 
kunstilisele juhile ANDRES MUS- 
TONENILE, keda põhjanaabrite 
ajakirjandus silm apaistvaks va
rajase muusika ja selle interpre
tatsiooni asjatundjaks hinnanud 
ning hellitanud samas lootust 
saada teda ka soofrie muusikaõp- 
puritele oma kogemusi jagama. 
Möödunudsuvise pika kontserdi- 
reisi aegu Soomes käis A. Mus- 
tonen ka Sibeliuse Akadeemia 
rektori prof. Ellen Urho jutul 
(viimase palvel), kus peeti juba 
lähemaid plaane meie muusiku 
tegevuseks sealses kõrgkoolis. 
Ellen Urho oli viibinud «Hortus 
Musicuse» kontsertidel ja  Aka
deemias oli just aasta tagasi 
alustatud vana m uusika õpeta
mist. Sibeliuse Akadeemia poolt 
NSV Liidu Kultuurim inisteeriu
mile saadetud kutse põhjal ja 
Eesti NSV Kultuuriministeeriumi 
vahendusel saigi nüüd teoks A. 
Mustoneni esimene õpetamisreis 
Helsingisse. «Andres Mustoneni 
külal iskursused» (nii nimetati 
esimest 25-tunnist sarja) toimu
sid 1. — 13. maini. Töö kulges ka
hes liin is — loengud ning prak
tilised tunnid.

Käesolev kursus oli nagu 
sissejuhatus varajase m uusika  
m õistm iseks üldse. M inu nelja  
loengu teem ad olid järgmised:

«Varajase m uusika  sõnum  tä 
napäeval» (tänapäeva ja kau
gete aegade m uusikast, m ille 
poolest varajane m uusika on 
va ja lik  ja  aktuaalne meie päe
vil); «Probleem idest varajase 
m uusika in terpreteerim isel» 
(kust alustada vana m uusika  
esitamisel, m ida pidada selles 
töös olulisemaks); filosoofilist 
laadi vestlus inim esest ja tem a  
(kunstilisest) üm brusest an
tiik -, kesk- ja  nüüdisajal ning  
«M uusikalise meloodia s tru k
tuur ja analüüs» (kuidas m õis
ta ja  käsitleda meloodiat va 
rajases m uusikas  — k o n k 
reetsete teoste põhjal). K õik  
loengud olid üles ehitatud m i
nu praktilises interpreeditöös 
aastatega kogunenud tähele
panekutele. Loengutel p iirdu

sin vaid m õtte ja  sõna, tahvli 
ning kriidiga, m uusikaline osa 
jäi p rak tilis teks tundideks. 
Viim astes tegelesin ühe ko n k 
reetse, aasta jooksul reper
tuaari om andanud renessans- 
ansambliga (1 laulja ja  4 m än
gijat) ning pillim änguoskust 
om avate kursuslastega. M än
gisime nendega noodist (Prae- 
torius, Purcell jt.), püüdsin  
haarata koosmängu kõiki, kes 
olid kohale tulnud. Kursuslas
te hulgas oli nii Sibeliuse 
A kadeem ia üliõpilasi kui ka  
õppejõude. Akadeem ia ju h t
kond hindas osavõttu väga 
elavaks (m itm esuguseid kursu 
si välisprofessorite osavõtul 
toim ub seal pidevalt) ning ka 
vandab tu levaks õppeaastaks 
varajase m uusika  kursuse ju 

ba otse õppeplaani; m ind  on 
taas ku tsu tud  seda läbi viim a. 
Peetakse ta rv ilikuks luua õpi
laste varajase m uusika  an
sambel, m is hakkaks (minu 
juhendam isel) sihipäraselt ja 
pidevalt tegutsema, et laiemalt 
elustada seda ala noorte hu l
gas.

M inu ülesandeks oli puhuda  
tegijatesse varajase m uusika  

~vaimu, selle hõngu. Pearõhk 
oli asetatud vanam uusika tu n 
netuslikule küljele, omapärale. 
A sja  alustam iseks oli see kõi
ge va ja likum . Mulle tundub, 
et eesmärgi m e saavutasime, 
kui otsustada kursuslastega  
te kk in u d  hea kon takti järgi.

A rvan , et huvi vana m uusi
ka vastu on m eie vabariigis

sv.hteliselt suurem gi kui Soo
mes. Tõendab seda h ilju ti Tal
linnas asutatud Vana M uusika  
Klubi. See aga, et varajase 
m uusika süvenenum  käsitle
m ine puudub nii Tallinna  
K onservatoorium i kui ka m uu
sikakoolide õppeplaanis (Kon
servatoorium is peaks küll aeg 
selleks küps olema), näitab  
m eie m uusikaolude m ahajää
m ust.

Sibeliuse A kadeem ia raam a
tukogust sain jällegi palju  uut 
m aterja li ja noote «Hortus 
Musicuse» jaoks. Eestiski esi
nenud «Köyhät R itarit» palu
sid m ind proovidele, nendega  
töötades leidsin nad olevat 
väga elava musitseerim isega  
ansam bli. Ja Helsingis nähtud  
Steven  Spielbergi film ist 
«E. T.» saadud m ulje resonee- 
rus hästi meie kursuste va i
muga  — kontaktisoovi, arm as
tuse ja usaldusega inim este  
vahel. M inu töö vastu  S ibeliu
se A kadeem ias tundis huvi 
Soome ajakirjandus, sam uti 
raadio ning meie teadeteagen- 
tuur T ASS.

Vestelnud PRIIT KUUSK

M itm ekordselt kevadine' 
m eeleolu valitses 26. mai õhtul 
«Estonia» kontserdisaalis, ku 
hu meie vabariigi m uusika- ja 
kultuuriü ldsus oli tulnud aus
tam a ja õnnitlem a n im ekat 
heliloojat, - pedagoogi, m uusi
ka- ja  ühiskonnategelast, N SV  
Liidu rahvakunstn ikku , riik li
ke preem iate laureaati, sotsia
lis tliku  töö kangelasi prof. 
Eugen Kappi, õ h tu  avateoseks 
oli maestro valinud oma 1964. 
aastal loodud «Kevadsüm foo- 
nia» (Süm foonia nr. 3), keva
diselt rõõmsad ja  pidulikud  
olid nii esinejad kui ka rohke 
kuulajaskond.

Looduse tärkam ise salapära
susest, elevusest ja  hoost in s
pireeritud  «K evadsüm foonia» 
viängis ERSO Peeter L ilje ju 
hatusel, siis tuli orkestri ette  
viiulile ja  orkestrile k ir ju ta 
tud «N oortekontserdi» solistiks 
M oskva konservatoorium i üli
õpilane A et Ratassepp, kelle 

"esitus oli sam uti haarav. Juu
belikontserdi teise osa sisusta
sid koorid, suurem alt osalt 
Eugen Kapi uu te teoste esiet
tekannetega. Tõeliselt säras 
helilooja taas oma lastelaulu
dega: «Kajakas», «Majakas»
ja «Rannakadakas» (Tartu 2. 
keskkooli õpilaste tekstidel) 
tulid  süidina esiettekandele  
«Ellerheina» II  klassi e tteval- 
m istuskoori m udilastelt Tiina  
Ergma juhatusel, . niisama  
le id likult ja  m eeleolukalt on 
k irju ta tud  uus poistekoori 
süit L. A ndre sõnadel, m ille 
esm akordseiks esitajaiks olid 
R A M -i poisid Venno Laulu käe 
all. Nagu päris laulupidu  — 
tu leku l on J. Töm bi nim.. K u l
tuuripalee tütarlastekoor, siis 
raodiokoor ja  rahvapillim än- 
gijad, meie kuulus meeskoor.

EESTI NSV RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER 
. LENINGRADIS

•  EKP Keskkomitee sekretär R. Ristlaan annab juubilarile Üle EKP  Keskkomitee, Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidium i ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu auaadressi 0  Eugen Kappi on tulnud tervitama 
kolleegid Heliloojate Liidust §

Võlusid Valdar Viirese juha
ta tud laulud tü tarlastelt — 
A nna Haava sõnadele loodud 
«Minu peig on kalam ees» (na
gu omaaegse allea-gagi) ning  
«R annakajakad» (M. K esa
maa). Omapärane uusteos on 
meie taidluskooridele m õeldud  
«K ü lakon tsert» (5 osas, rah

valuule tekstidel) sega-, nais- 
ja  m eeskoorile ning solisti
dele koos rahvapillim ängija te- 
ga — esiettekandja iks juubeli- 
õhtul sedakorda Eesti T V -R  
segakoor n ing rahvam uusika
ansambel «V ikerlased» A n ts  
Üleoja juhatusel. M õjusate lõ- 
punum britena  kõlasid laulud

kontserdisüidist «Mehed ja 
meri», jõulisem aid lehekülgi 
Eugen Kapi loomingus, mida 
R A M  m itm el pool vennasva- 
bariikideski hea eduga ette  
kandnud. R A M -i ees seisis 
Olev Oja, klaveripartiid  m än
gisid Valdur Roots ja  Peep 
Lassmann.



Kui m e teose tõlgendusliku 
kü lje  üm ber tih ti vaidleme, 
siis seda, milline on hea hääl 
ja  hea laulm ine, m õistam e 
enam asti ühtviisi. K uid tee
selle hea tulem useni võib olla 
kü lla lt erinev. Nii on paljud  
kasu ta tavad  term inid, sam u
ti lau luharju tused  ning m uu
gi lau lja  kasvatam ise m etoo
dikas eri pedagoogidel isesu
gused. M ina kõnelen oma ko
gem ustest, ehkki ei pea neid 
ainuvõim alikeks.

Esmane, millele ta h an  tä-. 
helepanu pöörata, on see, et 
m e ei kasvata lih tsa lt voka- 
listi, s. t. inimest, kes kan 
nab  eneses m uusikainstrum en- 
ti, tek itades ilusat, tem a ta h 
tele a lluvat heli. K asvatam e 
kodanikku, kunstnikku; kas
vatam e inimest, kelle ülesan
deks om akorda saab te iste  in i
m este kasvatam ine. Seepärast 
on lau ljas inimese ja  kunstn i
ku kasvatam ine peam ine üles
anne. Üksnes heas, positiivset 
potentsiaali kandvas, kõrge
tesse ideaalidesse uskuvas 
lau ljas on, m ida publikule 
anda. H ästi on öelnud kuulus 
n ä itle ja  B. Stšukin: «K unst
n ik  ei saa publikut lavalt köi
ta  ja  elus petta, olla laval hea 
ja  elus halb.»

L au lja  kasvatam isel tu leb  
läh tuda tem a rahvuslikust 
m uusikakultuurist, rahva lau 
lust, em akeelsest vokaalloo- 
m ingust. Emakeeles laulm isele 
annan  erilise tähenduse. Tõsi, 
meil, lauljail, tu leb  esineda 
paljudes keeltes, näiteks m ina 
olen laulnud 12—13 keeles. 
Kuid sellele vaa tam ata  on 
läh tepunktiks lau lu  õppimine 
em akeeles kui vokalistile o r
gaaniliselt kõige sobivamas. 
N äiteks on üks m inu  õpilasi 
p ä rit Jam aikalt, tem a em akeel 
on inglise keel. Seepärast 
palusin ta l kõigepealt ju st 
inglise keeles laulda, n ing tu n 
netasin  tem a häält, selle om a
pära  siis tõepoolest parem ini. 
Seda m eetodit kasu tan  a la ti 
e ri rahvusest õpilaste puhul. 
H iljem  võib asuda m uu re 
p ertu aari juurde, olgu see siis 
itaalia, saksa või prantsuse 
m uusika. L isan siinkohal, e t 
m ulle on tõsiselt vastum eelsed

KUIDAS ÕPETADA LAUUAID?
nn. pseudo itaalia  koolkonna 
esindajad, kes itaalia  keelt 
valdam ata mõned aariad  ees
kujude järg i ä ra  õpivad ning 
neid esitades arvavad  olevat 
saavutanud  sam a tasandi n a 
gu itaallased ise. See on eksi
tus.

Vene NFSV konservatooriu
mides jä tkatakse  vene lau lu 
kooli traditsioone. Ja  ehkki 
me võime näha ka oma ra h 
vusliku  koolkonna puudusi, 
saam e ometi läh tuda üksnes 
meie eelkäijate teh tust. Vene 
vokaalkool, m illele pani aluse 
M. G linka, annab  praegugi 
meie lau lja te  põhiosa. M uidu
gi, kü lla lt paljud  lau ljad  sta- 
žeerivad Itaalias. See on loo
mulik, sest vene koolkond, 
mille alusepanijad  itaalia  lau 
luõpetusele orienteerisid, on 
ka praegu paljuski lähedane 
itaa lia  laulukoolile. Muide, 
m ina ei ole Itaa lias õppinud, 
küll aga olen seal väga palju  
esinenud — nii e t üks ei eel
d a  teist.

M inu pedagoogitegevuse 
aluseks on professor V. L u- 
kan in i metoodika, m ille koon
dasin tem a päevikute, m ärk 
mete, sõnavõttude ning e tte 
kannete alusel üh te raam a
tusse, mis asjahuvilistele ilm 
selt tu ttav .

Tööd vokaaliga ei saa lahu 
tad a  tööst m uusikalise k u ju n 
diga. V aatlen laulm ist kui te r
vikut: see e i ole m äng m uusi
ka saatel, ei ole m äng oma pil
lil ega kostüm eeritud kont
sert. Laulm ine on eriline, un i
kaalne protsess, milles osaleb 
lau lja  ' kogu organism . L aulda 
võib vaid siis, kui tunned, et 
vaik ida ei saa, e t pead oma 
tundeid  väljendam a, aga siis 
peavad need emotsioonid lau 
lus ka tõepoolest väljendum a. 
On lauljaid , keda juh ib  soov 
laulda kõrget nooti võim ali
k u lt kõvasti ja  pikalt, kuid

Viimasel aastakümnel on NSV 
Liidu rahvakunstnikul professor 
JEVGENI NESTERENKOL kujune
nud tihedad ja mitmekülgsed
kontaktid meie vabariigiga. 9. 
ja 10. aprillil avanes meile veel 
üks tema suure ande tahk: peda
googitöö. J. Nesterenkol on pe- 
dagoogistaaži 15 aastat, millest 
viimased kaheksa on ta Moskva 
Riikliku Konservatooriumi laulu- 
kateedri juhataja ja professor.
Tallinnas olid J. Nesterenkoga 
kaasas neli tema seitsmest õpi
lasest: baritonid Aleksandr Sem
jonov (II k.) ja Gleb Grakov (III 
k.) ning V kursuse bassid Mih
hail Krutikov ja Boriss Beško.
Saalitäie publiku ees toimus näi- 
distund, millest pärinevad järg- 
mised professor Nesterenko lau
lukunsti õppimise tõed.

kuu la ja  ei va ja  seda. Hooli
m ata  unikaalsusest on laulm i
ne om ane igale inimesele, iga
üht saab laulm a õpetada, sest 
see on loomulik tegevus nagu 
käim ine, nagu kõne. Räägin 
praegu, sest tah an  teiega oma 
m õtteid jagada, jagada oma 
arm astust laulm ise vastu. S a
m uti pean laval ju tu s tam a 
kuningas P hilippe’i k anna tu s
test, S chuberti ta lv isest te e 
konnast. Pean  oma kangelase 
elu elama, sest lih tsa lt noote 
laulda ei ole m ul õigust. Tei
salt: team e paljude lau lja te  
m u re t kõrgete nootide ta b a 
m ise pärast, kuid sageli on 
ebaõnnestum ise põhjuseks n i
m elt see, e t lau lja  pole nen
deks nootideks em otsionaalselt 
valmis. Kõrge noot on ju  ku l
m inatsioonipunkt, on m eele- 
heitepuhang, on arm astuse 
apoteoos, on h irm u k a rje . . .  Ja  
emotsiooniga kaasa minnes, 
seda tunnetades tu leb  ka  noot 
välja. Seepärast püüan  oma 
õpilastega töötada nii, et juba 
esimesed lauldud noodid, ka 
kõige lihtsam as teoses, ei tä 
hendaks ülesannet laulda ilu 
sa tooniga ja  õigesti, vaid — 
luua elav kunstiline kujund.

K uidas kasvatada lau lja t?
Nagu juba ütlesin, on läh te

m aterja liks em akeel ja  üldse 
kõnehäälik. Leian, et lauldud 
häälik  on väga lähedane kõ- 
nehäälikule, ega ei poolda 
m ingit kunstlikku  h elitek ita
mist. N ü peab ka lau lja  näol 
valitsem a loomulik ilme, mis 
ei tohi väljendada laulm ise 
p ingutust, see oleks ebaloomu-. 
lik. M iim ikat on lau lja l va ja  
kurbuse ja  rõõmu, n u tu  ja 
naeru, vihkam ise või arm as
tuse väljendam iseks.

Sageli võib kuulda, e t õige 
hingam ine on laulm ise alus. 
O len sellega nõias, nii nagu 
sellegagi, e t ja lg ra tta  esimene 
ra tas on ja lgrattasõ idu  alus. 
Kuid on ju  tagum ine ra tas 
ning veel p a lju  olulisi detaile, 
m is neavad kõik k o o s k õ 
l a s  töötam a. J a  harilik u lt on 
hingam isprotsess inim esel no r
m aalne, vale h ingam ine aga 
norm ist kõrvalekaldum ine. 
Seepärast e i tu n d u  spetsiaalne 
kuiv  hingam ise treen ing  m ul
le ü ld juhu l vajalik .

H ääleulatusest. Kõrged noo
did tu levad  lau lja ile  erinevalt 
kätte. J a  kui see on raske, ei 
m aksa k iirustada. M a ei arva, 
e t juba esimese kursuse ü li
õpilaselt tuleks nõuda kogu 
diapasooni. Kõige täh tsam  on 
keskmine, n.-ö. tööoktaav, k u 
hu  jääb  suurem  osa noote 
meie partiidest. Kõigepealt tu 
leb see ala paika panna. Nii 
nagu m aja  vundam ent ja  sei
nad  peavad valm is olema, kui 
hakatakse katu st panem a. Ka 
m inu  hääleu latuse ülem ise 
kvindi pani paika prof. L uka- 
nin  ja  pärast konservatooriu
m i kulus veel 5—6 aastat, ku 
ni need noodid said m ulle t a 
valisteks. K ui aga hää l on 
hästi arenenud, siis võib m õel
da ka diapasooni laiendam i
sele. Hea, ku i lau lja l oleks 
n.-ö. m itteva ja lik  v a ru  (alla

tertsi-fcvardi, üles vähem alt 
sekundi ulatuses), see tõstab  
tem a enesekindlust vajalike 
nootide tabam isel.

On kergeid ja  raskeid õpi
lasi. 15 aasta  pedagoogiprak- 
tik a  jooksul on m ul olnud a i
nu lt kaks kerget tudengit, s. t. 
õpilast, keda ei pea üm ber 
õpetam a. Mulle an ti tü k k  vää- 
rispuud ja  sellest tu li voolida 
viiul. Sageli tu leb  . aga enne 
lõhkuda taburet, e t sellest siis 
v iiu lit tegem a hakata . M õni
kord ku lub  peaaegu kogu õpi
aeg valedest harjum ustest v a 
banemisele. K uid sellest hoo
lim ata saab neistki, kel õpin- 
guaastad rasked, häid lauljaid . 
M õnikord ei ole aga hea, kui 
õpilasel kõik kohe välja  tuleb, 
sest see annab  võim aluse en 
nast üle h innata.

Leian, e t üliõpilane peab 
võim alikult rohkem  esinema, 
nii saab ta  h indam atu id  ko
gemusi. Seepärast püüan  õpi
lasi lü litada oma kontsertide 
kavadesse. Nii näiteks andsin  
koos kahe õpilasega kontserd i
sa rja  M odest M ussorgski sa
janda su rm a-aastapäeva pu
hul. Esinesime nelja  kontser
diga Moskvas, Leningradis ja  
Sverdlovskis. N õnda avanes 
noortel lau lja te l võim alus esi
neda keskseil kontserdilava
del nõudliku publiku ees. M. 
K rutikov, kes oli siis III k u r
suse võimekas, kuid  kogemus 
te ta  laulja , kasvas selle kont 
serditsükliga silm anähtavalt, 
tem ast sai professionaalne 
laulja . T unnis sellist efek ti ei 
saavu ta  .ja seepärast soosin 
oma õpilaste esinemisi. On ju  
nii, e t enne lavale m inekut 
h ää lt proovides on kõik n o r
m aalne. P aa ri m inu ti pärast 
laval aga tunned, e t h ää lt na 
gu  polekski, m iski segab. Ja  
a in u lt m eisterlikkus, kogem u
sed, oskus end ja  oma h ää lt 
valitseda, lubavad edu saavu  
tada. S eepärast ei ole m a 
nõus pedagoogidega, kes on 
a lgaja te  lau lja te  esinem ise 
vastu: õpime klassis laulm ise 
selgeks ja  alles siis lavale 
M inu õpilased esinevad juba 
I kursusel, m uidugi jõukohase 
kavaga.

Enam kui kaks aastat on te
gutsenud Inglise firma «National 
Video Corporation», esimene, kes 
toodab videoplaate ooperi- ja bal
leti etendustest. Tänaseks on fir
ma välja lasknud plaadid juba 
ligi paarikümne etendusega. Möö
dunud aastal tehti ettepanek vi- 
deosalvestada ka Tšaikovski 
«Uinuv kaunitar» Leningradi Ki- 
rovi-nim. teatri balletitrupi ette
kandes Irina Kolpakovaga pea
osas. Uuel aastal tuli Kesktelevi- 
siooni abiga valminud esimene 
Nõukogude teleprogramm video- 
plaadina ka müügile. «National 
Video Corporation» kavatseb ala
nud aastal tellida Nõukogude L ii
dust oma plaatidele veel Tšai
kovski «Luikede järve» ja Mus
sorgski «Boriss Godunovi» video
salvestise.

* * *
Sofia Rahvusooper toob oma 

75. sünnipäeva puhul Sofia Rah- 
vakultuuripalees lavale Mussorgs
ki «Boriss Godunovi», mille eten
dusel on ligi kaks ja pool tuhat 
osalist. Juubel ¡etenduste hulgas 
on uudisteks ka Bizet’ «Carmen» 
(selle lavastusgrupp tuleb Parii
sist), ja  Verdi «Attila», kus ni
miosas Nikolai Gjaurov, dirigee
rib tema poeg Vladimir Gjaurov. 
Gjaurov, samuti Nikolai Gjüzelev 
on solistideks ka «Boriss Godu
novi» etendustel. Rahvusooperi 
tähtpäeva puhul on ooperil suu
rem kaal tänavusuvistel «Sofia 
muusikanädalatel», kuhu ooda
takse dirigeerima Claudio Abba- 
dot, John Pritchardit Jt.

Marseille’ ballett, kelle kunsti
liseks juhiks Roland Petit, tõi 
pariislasi enam köitnud uudisena 
Champs-£lys£es’ teatris toimu
nud külalisetendustel publiku et
te Schuberti muusikale lavasta
tud tantsupoeemi «Amours de

Franz». Peaosalisi tantsisid Jean- 
Charles Gil ja külalisena Carla  
Fracci Itaaliast.

Habana Garcfa Lorca nim. 
teater valmistub lavale tooma 
ooperit Ernest Hemingway elust. 
Grigori Tšiginovi libretole on 
muusika loonud armeenia heli
looja Juri Kazarjan. Seda täien
datakse mõningate ladinaameeri
ka muusikanumbritega kuuba he
liloojalt Jorge Berroalt. Lavastu
se ettevalmistamises osaleb ko
reograafina ka kuulus Alicia  
Alonso.

Heinrich Heine aasta puhul 
kirjutas uue sümfoonia austria 
helilooja Paul Engel. Helilooja 
programmilise Teise sümfoonia 
aluseks on Heine teos «Kojutu
lek». Esiettekandjaks oli Inns
brucki Sümfooniaorkester Ernst 
Seipenbuschi juhatusel, selle 
kandis otse üle ka Austria Raa
dio.

Prantsuse revolutsiooni 200. 
aastapäevaks,. 1989. aastaks peab 
Pariisis valmima Grand Opéra 
uus, ajakohane hoone. Vabariigi 
kultuurim inister Jack Lang on 
kinnitanud, et uue ooperimaja 
ehituse ettevalmistustööd on lõp
penud: eraldatud on ka kahe ja 
poole hektarine maa-ala Bastille’

väljaku piirkonnas. Uue ooperi
teatri suur saal on kavandatud 
3200 vaatajale. Pariisi Ooperi 
praegune residents Palais G ar
nier jääb tulevikus Grand Opéra 
balleti ja selle etenduste jadks.

Berliini kirjastus «Henschel» 
andis välja Giuseppe Verdi kogu
tud kirjad  aastatel 1829— 1900. 
Väljaande, mis sisaldab helilooja 
370 k irja , on toimetanud muusi1- 
kateadlane Werner Otto.

Tänavu tähistab maailma oreli- 
kultuur Silbermanni-aastat — 
möödunud on 300 aastat saksa 
kuulsaima orelimeistri Gottfried 
Silbermanni sünnist ning 200 
aastat Johann Andreas Silber
manni surmast. Aasta algul an
dis Leipzigi M uusikakirjastus 
välja mahuka koguteose Gott
fried Silbermanni elust ja tööst.

1982. aasta Soome parimaks 
heliplaadiks n.-ö. tõsise muusika 
poolelt tunnistati Sibeliuse Aka
deemia keelpillikvarteti sissemän- 
gitud plaat firmale «Finn-Scan- 
dia», millel on Sibeliuse kvartett 
«Vocesr intimae» ja Sostakovitši 
XIV keelpillikvartett.

Viienda rahvusvahelise rahva- 
loomingualaste teleprogrammide

konkursi «Raduga» žürii Mosk
vas eesotsas Igor Moissejeviga 
leidis võistlusele saadetud 41 
tööst (39 telestuudiolt kogu maa
ilmast) preemia vääriliseks kaks: 
Strasbourg’i stuudio film «Elsas- 
si traditsioonilised tantsud» ja 
Mongoolia TV programm «Kur- 
gullaulmise kunstist». Praegu oh 
konkursiprogram mid ekraanil 
Kesktelevisioonis, selgitamaks 
välja vaatajate hinnangute põh
jal antavat peapreemiat.

* * *
«Bakuu päevad» Napolis m är

kisid Itaalia linna ja Aserbaid- 
žaani pealinna sõprussidemete 
kümnendat aastapäeva. Seekord 
esinesid vanamuusikateater
«Iris», folklooriansambel «Hom- 
mikutäht» ja Ahhundovi-nim. 
Ooperi- ja Balletiteatri solistid.

»  *  *

Dresdeni noorema põlve heli
looja Udo Zimmermanni viimast 
ooperit «Imeline kingsepanaine» 
(Garcla Lorca aineil) saadab har- 
vanähtav huvi: käesoleva hooaja 
lõpuks peaks teos olema mängu
kavas ühtaegu üheksas (!) oope
rim ajas saksa keelealal. Esieten
duse järel (aprillis 1982) Schwet- 
zingeni rahvusvahelisel festiva
lil on Hamburgi Riigiooper män
ginud tükki ka oma majas, esi
etendused toimusid seejärel Bie- 
lefeldis ja tänapäevaooperit soo
sivas Nürnbergi ooperiteatris, 
septembris oli esietendus Leipzi-

gis, tänavuse Berliini muusika- 
biennaali aegu Saksa Riigioope
ris  Berliinis. Enne suve on ka
vandanud «Imelise kingsepanai- 
se» etendused veel Kärl-Marx- 
Stadti ja Rostocki teatrid, L inzi 
ooperimaja Austrias ja Baseli 
ooper Šveitsis. U. Zimmermanni 
kodulinna tõi menuka ooperi 
esimesena Riigiooper Berliinist, 
avades sellega tänavuse Dresdeni 
rahvusvahelise muusikafestivali
2 1. mail. '

*  *  *

«Põhjamaade ühiskontserdil» 
Kopenhaagenis oli sündmuseks 
taani nimekaima sümfonisti 
Vagn Holmboe (sünd. 1909) Süm
foonia nr. 11 esiettekanne. Holm
boe Esimene sümfoonia valmis 
juba 1925. a., väga viljaka auto
ri loomingus on veel numbrita 
sümfooniaid ja suurvorm e kam
m erorkestrile pealkirjaga «Sin- 
fonia».

Stockholmi Bervald-hallis kõlas 
esiettekandel Austriast pärit root
si helilooja Hans Holewa (1905) 
Teine klaverikontsert, esiette- 
kandjaiks Rootsis tegutsev José 
Ribera, dirigendiks Leif Segers- 
tam Soomest. Nädalapäevad hil
jem kõlas teos samas esituses 
«Rootsi helikunsti nädala» pidu
likul kontserdil Helsingis.

Veneetsia tänavuse karnevali 
programmis käis esinemas René 
Clemencici juhatusel tegutsev 
tuntud varajase muusika ansam
bel «Clemencic-Consort». Veneet
sia San Paolo väljakul anti mara- 
tonkontsert, kus mängiti seitse 
tundi ühtejärge keskaja muusi- 
kaL Programm kandis motot 
«Surma ja armastuse tants». Eten
dust jälg is pidevalt kaheksa- 
tuhandeline kuulajaskond, kel
lest osa olid maskides.

KONTSERDIREISIDEL
15.— 17. aprillil andis pianist 

ADA KUUSEOKS kolm kontserti 
Leningradis. 18. ja 19. aprillil 
n än g is ta juba Kalininis ja 
20. —21. aprillil Novgorodis. Ka
vas, mis oli koostatud Mozarti, 
Brahm si, Paganini, L iszti, Tšai
kovski ja Chopini loomingust 
kõlasid eesti nüüdisaja muusika 
näidetena René Eespere 12 pre
lüüdi.

H ILLAR TAAMAL ja ADA 
KUUSEOKS mängisid 15. mail

Jerevani Kammermuusika Majas 
ning 16. mail Abovjani Laste
muusikakoolis esitades Beethove
ni ja Brahmsi sonaate. Soleeri- 
des esitas H. Taamal veel ka Z. 
Kodäly, I. Källai, M. Moszkowski 
ja P. Tšaikovski loomingut.

12. — 16. maini esines NSV L ii
du kultuuripäevadel Saksa DV-s 
Schwerini ringkonnas S. KIROVI 
NIM. NÄIDISKALURIKOLHOOSI 
PU H KPILLIO RKESTER «H ELI
KON» Toomas Välja juhatusel. 
Kaastegevad olid RAT «Estonia» 
solistid Sirje ja Väino Puura, 
rahvatantsijad Tiia ja Lembo Võ
sa S. Kirovi nim. näidiskaluri
kolhoosi rahvatantsuansamblist 
«Randlane».

MEESKOORI
LAULUDE 
VÕISTLUS

Meeskoorilaulude võistlus kor
raldatakse Eesti NSV Riikliku  
Akadeemilise Meeskoori 40. aas
tapäeva puhul ning on pühenda
tud Suures Isamaasõjas fašistliku  
Saksamaa üle saavutatud võidu 
40. aastapäevale.

Vastavalt teemale peavad esi
tatud lauludes kajastuma nõuko
gude rahva kangelaslik võitlus 
Suures Isamaasõjas, revolutsioo-

nivõitlus Lenini ja N LKP juhti
misel, ennastsalgav töö kommu
nistliku ühiskonna rajam isel, 
nõukogude vennasrahvaste sõp
rus ja kodumaa-armastus, rahu- 
ja internatsionalismiideed. Võist
lustööd ei tohi olla varem ette 
kantud, trükis ilmunud või muul 
viisil avaldatud. Varem ilmunud 
tekst auhindamisele ei kuulu. 
Laulud võivad olla kas a cap- 
pella  või saatega, eesti- või ve
nekeelsele tekstile. Kirjutada tu
leb need tindi või tušiga ühes 
eksem plaris ja varustada märgu
sõnaga. Tekst esitada eraldi le
hel m asinakirjas. Varem avalda
tud teksti kasutamisel panna 
võistlustööle koos märgusõnaga 
ka teksti autori nimi. Kui tekst

on avaldamata, lisada teksti auto
ri nimi ja aadress koos muusika 
autori andmetega kinnises ümb
rikus.

2ü rii määrab järgmised pree
miad:

üks esimene preemia — muu
sika eest 300 rbl., — teksti eest 
150 rbl.;

kaks teist preemiat — muusika 
eest k 200 rbl., — teksti eest ä 
100 rbl.;

kaks kolmandat preemiat — 
muusika eest ä 150 rbl., — teksti 
eest ä 75 rbl.

Võistluslaulud esitada 1. jaa
nuariks 1984 aadressil: 200 001
Tallinn, G. Otsa 5, Eesti NSV Kul
tuuriministeeriumi muusikaosa
kond.
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LEONIDE JOSING, 
arhitekt. Saab 5. juunil 

60-aastaseks.

EDU 
MEHAANIKA

(Algus 11. lk.)

K lassikalistele , A risto teleselt 
p ä r it  kom posits ioonireeg leile  ei 
a llu  ü k sn es kogu teos, vaid  ka  
üksik u d  lõp liku lt v ä lja k ir ju ta tu d  
episoodid , m ille tek toonika  ei to 
h ik s su u re s ti e r in e d a  teose üld- 
tek toonikast.

K a terina  ja  V iktor S ergejev itši 
episood sobib  illu s tree rim a  ü h t 
f ilm id ram atu rg ia  o lu list nöljfet: 
k õ rv a lo sa lis te lg i olgu terv ik lik- 
loogiline roll. See on v a a ta ja  
a in u s kohtum ine  V iktor Sergeje- 
v itš ig a , kelle k o m p ak tsu s t võib 
v a s tan d a d a  Lednjovile. L ednjov 
loh iseb  ep isood ist episoodi, ja  tu 
lem us: ta  ei jää  kellelegi m eelde. 
T erv ik likud  k õ rv a lo sad  on vä lja  
k ir ju ta tu d  veel A leksandra le , 
R atškovale, s tsen aariu m i filmi- 
v a r ia n d is  G urin ile , te rv ik lik u d  
p isiosad  m iilitsam ajo rile , lahku- 
läinud  naisele, noorm ehele 
k o n stru ee rim isb ü ro o s t.

T ugev ja e lav  k u n stiteo s (kui 
see ju s t k lassits ism i a lla  ei lii
gitu) ei to h ik s olla ü lea ru  sile 
e g a  ilm a s tru k tu u riv e a ta . Filmis 
«H alam isest pole abi* on stse- 
n a a rse  poole peal n iisu g u sek s 
k o m is tu sek s Goga loo tusetu lt h i
line ilm um ine ja  rež iis  asjao lu , 
e t M urav jova (Ljudm ila) Alento- 
v a  (K aterina) üle m äng ib , e t la 
v a s ta ja  on lasknud  sel sünd ida . 
M eistrid  p lan e eriv a t v igu  sisse, 
e t teos kohe ilm aletu leku l h in g u 
sele ei läh ek s . . .

Eelneva, veidi form aliseeri
tud  analüüsiga (aga s tru k tu u 
ri kom bata ei saagi form ali- 
seer im ata, m udeliks abstra  
heerim ata) on tahe tud  öelda, 
et kõrgete auhindade m äära
m ine film ile on õigustatud. 
«Halam isest pole abi» ei käsit
le küll eksistentsi, sootsiumi 
ja  inim psüühika süvaküsim usi, 
en t tegem ist on puhttehniliselt 
ühe virtuoossem a stsenaariu  
miga, m ille n a ja l võib õppida 
film idram aturg ia käsitöötarku 
si. Süm m eetriline peegelkom- 
positsioon ja  žanrinõudeist 
k innipidam ine on sellele melo 
draam ale taganud  publikum e
nu väga erinevates k u ltuu ri 
des. Ja  kellel on m idagi h iil
gava kom m ertsteose vastu? 
M aailm a p rak tika  veenab, et 
arenenud  lõbustus- ja  lõõgas- 
tustööstus soodustab töövil
jakuse kasvu.

OLEV REMSU

ESTICA
P  Varssavi kirjastuse «Czy- 

telnik» väljaandel ilmus M. Traa
di romaan «Pommeri aed», mille 
on vene keele vahendusel tõlki
nud poola keelde Stanislaw Nie- 
wiadomski. Trük iarv  20 320.

M Kotka päevaleht «Eteenpäin» 
jätkas eesti lühiproosa tutvusta
mist J. Kruusvalli «Oksinda aken
de juures» avaldamisega Maire 
Peltola soomenduses.

TÄNUAVALDUS

Tänan kogu südam est kõiki, 
kes m ind juubelipäeval meeles 
pidasid.

Eugen Kapp

0  Kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja pensioniikka jõudmise 
puhul pälvisid TÖÖVETERANI 
medali Eesti NSV Kultuurimi
nisteeriumist Vaike L i l l ,  Jut- 
ta M a t v e i  ja Asta Sas s ;  
Eesti NSV Teaduste Akadee
mia Presiidiumist Erna S o-
1 o d k a j a ja Galina S o o 
vi k;  Eesti NSV Ühingu «Tea
dus» juhatusest German S k o- 
r o d u m o v; ajalehe «Kodu
maa» toimetusest Raik Aar-  
m a; Eesti NSV Riiklikust Teat- 
ri- ja Muusikamuuseumist Li- 
lian K i r e p e; G. Otsa nim. 
Tallinna Muusikakoolist Leelo 
K õ l a r ;  kirjastusest «Eesti 
Raamat» Ivar P a a l m a n n ;  
ajalehe «Spordileht» toimetu
sest Toomas A r i n g, Reginald 
K a l l a s ,  õie L e p i k  ja Leo 
T a I i m a a; projekteerimisins- 
tituudist «Kommunaalprojekt» 
Astrid P r e e k e I ja Hilja 
S a l u m ä e ;  raamatukauplusest 
«Rahva Raamat» Selma K ii I i s- 
t e ja Endia S i m o n o v a; RPI 
«Eesti Põllumajandusprojektist» 
Ervin R a n d v e e r  ja Luule 
S o o k a n d.

^  Kauaaegse kohusetruu töö 
eest kinematograafiasüsteemis, 
aktiivse osavõtu eest ühis
kondlikust elust ja viieküm
nenda sünnipäeva puhul anti 
büroo «Eesti Reklaamiilm» 
peatoimetajale Peedu O j a-

AUTASUSTAMISI
m a a l e  Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu ja Eesti NSV Ameti
ühingute Nõukogu aukiri.

£  Tulemusrikka tegevuse eest 
koorilaulu viljelemisel auta- 
*u^as Üleliiduline Ameti
ühingute Kesknõukogu TRK 
koolikoori kateedri õppejõudu, 
J. Tömbi nim. Kultuuripalee 
tütarlastekoori peadirigenti 
Valdar V i i r e s t  rinnamärgi
ga « S a a v u t u s t e  e e s t  
i s e t e g e v u s l i k u s  kuns-
t i 5».
#  Eesti NSV Kultuuriminis
teeriumi aukirja pälvisid:
— kauaaegse aktiivse ja sot
siaalselt kaaluka loomingulise 
tegevuse eest ning seitsme
kümnenda sünnipäeva puhul 
skulptor Elmar R e b a n e ;

kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja seoses viiekümnenda 
sünnipäevaga Haapsalu rajoo
ni kalurikolhoosi «Lääne Ka
lur» kultuuriosakonna iuhataia 
Linda Ka s k ;

viiekümnenda sünnipäeva 
puhul ning kauaaegse ja ko
husetruu töö eest Haapsalu 
rajooni Virtsu klubi juhataja 
Bruno S o o m.
9  Eesti NSV Haridusministee
riumi ning Haridusala, Kõrge
mate Koolide ja Teaduslike 
Asutuste Töötajate Ametiühin
gu Eesti Vabariikliku Komitee 
aukirja pälvis tulemusrikka te-

gevuse eest koorilaulu vilje
lemisel J. T ö m b i  nim.  
K u l t u u r i p a l e e  t ü t a r 
l a s t e k o o r .

£  Eesti NSV Riikliku Kirjas
tuste, Polügraafia ja Raamatu
kaubanduse Komitee aukirja 
sai:
— seoses kuuekümnenda sün
nipäevaga ja kauaaegse ko
husetruu töö eest kirjastuse 
«Valgus» administratiiv-majan- 
dusosakonna juhataja Hilja 
P ä s s ;
— kuuekümnenda sünnipäeva 
puhul ja kauaaegse kohuse
truu töö eest ajakirjade «Tea
ter. Muusika. Kino» ning «Kul
tuur ja Elu» toimetuste foto
korrespondent Armult Re i n-  
s a I u.

£  Eesti NSV Riikliku Kino
komitee aukirja said:
— eeskujuliku töö eest ja seo
ses kuuekümnenda sünni
päevaga Tallinna Linna RSN 
TK Kinofikatsiooni Valitsuse 
raamatupidaja Vaike V ä 5- 
j a s t e;
— viiekümnenda sünnipäeva
puhul ning kauaaegse kohu
setruu töö ja aktiivse ühis
kondliku tegevuse eest FRV 
büroo «Eesti Filmiinformat- 
sioon» subtiitritoimetuse va
nemtoimetaja Helle-Mai
A a r e m ä e .

XI VA B A R IIK LIK  
RAHVATEATRITE KEVAD

3. — 5. juunini 1983. a. Tallinnas

Reedel. 3. VI kl. 20.30 J. Töm
bi nim. K u ltuu ripa lees (Salme 
t. 12), p. P u tn inši «Poole hinge
ga» (Otepää R ah v atea ter, lav a s
ta ja  V. Sepp), kl. 20.30 k u ltu u r i
m ajas «M ajakas» (Pae tn. 2) A. 
Suhhovo-K obõlini «Tarelkini
surm» (N arva E straad im in ia tuu - 
rid e  R ahvatea ter, lav. O. Kreis- 
son); laup., 4. VI kl. 12 trü k ik o 
ja  «K om m unist» a.-ü. k lu b is (Ra
task aev u  tn. 10), A. A ljošini 
«Kui . . . »  (Saarem aa R ah v atea 
te r , lav. R. Rooväli): kl. 12 Tal
linna  O hvitseride  M ajas (Mere 
pst. 5) E. R adzinski «Naine ilma 
armastuseta» (G erassim ovi-nim . 
N arva R ah v atea ter, lav. J. Mih- 
haljov), kl. 15 A. S ärev i k o r te r 
m uuseum is luuletund, esinevad  
ra h v a te a tr ite  näitlejad ; kl. 17 
k u ltu u rim a ja s  «M ajakas» V. Bill- 
B elo tserkovsk i «Torm» (Sillam äe 
R ah v atea te r. lav. V. Vaikert); 
kl. 17 Rocca ai Mare V abaõhu
m uuseum is (V abaõhum uuseum i 
tee 12) E. V aiguri «Paradiis põr
gus» (E. Vilde nim. R ahvatea ter, 
lav. V. Päi): p ü hap .. 5. VI kl. 12 
Tallinna O hvitseride M ajas A. 
O strovski «Balzaminovi naise
võtt* (Tallinna O hvitseride Maja 
R ah vatea ter, lav. N. Popova), kl.
12 J. Tömbi nim. K u ltuu ripa lees 
K. Saja «Päike ja post» ^  (Voru 
R ahvatea ter, lav. R. A delm ann).

RAT «ESTONIA»_______________________
Reedel, 3. VI kl. 19 «Enneole

matu ime»; lauo., 4. VI re se rv e e 
r itu d  e tendus: p ü h ap .. 5. VI kl.
12 re se rv e e r itu d  e ten d u s, kl. 19 
«Asjatu ettevaatus»; esm asp ., 6. 
VI kl. 19 «Müüdud mõrsja»; kol- 
m ap., 8. VI kl. 19 «Savoy ball»; 
neljap ., 9. VI kl. 19 «Asjatu et
tevaatus»; reedel, 10. VI re se r 
v ee ritu d  e tendus: laup., 11. VI
kl. 19 «Kadunud poeg», «Tuli
lind»; pühap ., 12. VI kl. 19 «Lui- 
sa Miller».

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAM ATEATER_____________________

Reedel, 3. VI kl. 20.30 «Pol
kovniku lesk» (Jõgeva k u ltu u r i
m ajas): laup., 4. VI kl. 19.30
«Polkovniku lesk» («Ugala» tea t
ris): teisip ., 7. VI kl. 19 «Ela ja 
mäleta» (RAT «Estonias»).

«VANALINNA STUUDIO»
külal ise tendused :________________

reedel. 3. VI kl. 20. laup., 4. 
VI kl. 20 ja  pühap ., 5. VI kl. 20 
«Naiskond»; esm asp ., 6. VI kl. 
20. teisip ., 7. VI kl. 20 ja  kol- 
m ap.. 8. VI kl. 20 «Grupipilt» 
(L. K oidula nim. P ä rn u  D raam a
tea tris); neljap ., 9. VI kl. 19.30 
ja reedel, 10. VI kl. 19.30 «To- 
peltkokteil» (RAT «Vanem uise» 
k o n tse rd isaa lis ); reede l, 10. VI 
kl. 20 ja  laup.. 11. VS kl. 20 
«Ikka veel Püha Susanna* (Val
ga ku ltu u rim ajas).
RAT «VANEMUINE»__________________

TEATRISAALIS: reedel, 3. VI
kl. 19 «Figaro pulm»; laup., 4. 
VI kl. 19 «Heinrich IV»; pühap .. 
5. VI kl. 12 «Punamütsike», kl.
19 «Pensionieelik*; esm asp.. 6. 
VI kl. 19 «Figaro pulm»; koi 
m ap., 8. VI kl. 19 «Laudalüüri- 
ka»; neljap ., 9. VI kl. 19 «Pen
sionieelik»; reedel, 10. VI kl. 19 
«Tuulemurd»; laup. 11. VI kl. 
kl. 19 «Heinrich IV»; p ü hap ., 12. 
VI kl. 12 «Tuulemurd»; kl. 19 
«Vana daami külaskäik».

KÜLALISETENDUSED: reedel,
3. VI kl. 20 «Tuulem urd» (Linte 
ku ltu u rim ajas); esm asp ., 6. VI 
kl. 19.30 «L audalüürika»  (Viljan
di N oortem ajas): kolm ap., 8. VI 
kl. 20 «Tuulem urd» (Jõgeva kul-

reid») ja abonement nr. 2 («Inst
rumentaalkontsertide kullafon
dist») müük. Kassa avatud iga 
päev kella 13— 19.

K lEK  IN DE KÖK

tuu rim ajas); reedel, 10. VI kl. 
20 «Metsise pesa» (Põltsam aa 
k u ltu u rim ajas).

VILJANDI DRAAMATEATER  
«UGALA»

Laup., 4. VI kl. 20 «Suveõhtu 
valss» (Võru k u ltu u rim ajas), kl.
20 «Liblikas ja peegel» (Otepää 
k u ltu u rim ajas); pühap ., 5. VI 
kl. 20 «Suveõhtu valss» (Võru 
k u ltu u rim a ja s , kl. 19 «Liblikas 
ja peegel» (Väike-M aarja k u ltu u 
rim ajas).
RA KVERE TEATER___________ _ _ _ _ _

Esm asp., 6. VI kl. 20 «Armas
tuse ja juhuse mäng» (Vokal, 
K ohtla-Järve EPT klubis), kl. 20 
«Kas kõik jääb, nagu oli?» 
(Laiuse ku ltu u rim ajas); teisip ., 7. 
VI kl. 20.30 «Armastuse ja Ju
huse mäng» (Võsu rann ak lu b is), 
kl. 19 «Nelikümmend küünalt» 
(RAT «Vanem uises»).

RAADIOTEATER____________________ _ _
L aup., 4. VI kl. 15 I ja  III p r. 

«Rahvavalgustaja», k u u ldem äng  
E. S ä rg av a  ju tu s tu ses t; pühap ., 
5. VI kl. 15 k u u ld em än g  m u d ilas
tele «Lugu imeliste kõrvadega 
jänesest»; neljap ., 9. VI kl. 20
I p r. H. M oersi ku u ld em än g  
«Võõrkeele kursus».

V. I. LENINI NIM. TALLINNA  
KULTUURI- JA SPO RD IPALEE

Reedel, 3. VI kl. 19.30, laup.,
4. VI kl. 15 ja  kl. 19.30, pühap .,
5. VI kl. 15 ja  kl. 19.30 Moskva 
Riikliku Operetiteatri külaliseten
dused «Operett. . .  operett. . .» .

«ESTONIA» KONTSERDISAAL_____
Laup., 4. VI kl. 20 ja  pühap .,

5. VI kl. 20 lau lab  Bulgaaria 
estraadisolist Margarita Hrano- 
va instrumentaalansambli «For- 
mula» saatel; esm asp ., 6. VI kl. 
18 esineb  Wuppertali linna 
Krohnebergi meeskoor (Saksa 
FV); teisip ., 7. VI kl. 19.30 Peep 
Lassm anni klaveriõhtu, k av as 
Sum era, E ller, Tubin, Ravel, 
Liszt; ko lm ap., 8. VI kl. 19.30 
laulab Margarita Võites; neljap., 
9. VI hooaja lõpetamine — L. 
van Beethoveni «MISSA SOLEM- 
NIS» (keh tivad  10. v e eb ru a rik s  
oste tud  pääsm ed). _ ’

- RAEKOJA SAAL__________
Reedel, 3. VI kl. 19.30 Kalle 

R andalu k lav eriõ h tu  (kehtivad 
15. ap rillik s  oste tud  pääsm ed).
TEADAANNE_________

Eesti NSV Riiklik Filharm oonia 
tea tab , e t a la tes 1. ju u n is t a lgab  
k assas abonem en t n r. 1 («Maa
ilma m u u sik a lite ra tu u ri šedööv-

Reedel, 3. VI kl. 17 kammer 
muusikatund. E sinevad Rein Ra- 
jarnägi (laul) ja  E ster Raiend 
(laul), k lav e ril Maia H einsalu ja 
Tarm o E espere.

KADRIORU LOSS
Pühap ., 5. VI kl. 16 esinevad 

Tõnu Reimann (viiul) ja Matti 
Reimann (klaver). K avas Bach, 
S ch u b ert, Tubin.
A. H. TAMMSAARE 
MEMORIAALMUUSEUM
Kadriorus, Koidula 12-*.

Näitus «Soome värvifoto. Meri 
ja saared. Autorid Seppo Kerä 
nen ja Arno Rautavaara».

(P ühapäeva l v iim ast päeva).

E. V ILD E  MEMORIAALMUUSEUM
Kadriorus. Rohel in« ass S.

E ksp o n eeritu d  k irja n ik u  v ii
m ane k o r te r  ü hes p ü sin ä itu seg a  
tem a e lu s t ja loom ingust.

NÄITUSESAALID
KUNSTIMUUSEUM: nä itu sed

«Eesti kunst», «Vanad meistrid» 
T eisipäeval su le tud . 
KUNSTIHOONE: vabariik lik  tar
bekunstinäitus. T eisipäeval sule 
tud.

KUNSTISALONG: Enn Põldroosi 
maalid. 5. juun il v iim ast päeva. 
9. ju un il av a tak se  vabariikliku  
tarbekunstinäituse moekunsti
ekspositsioon. Teisipäeval su le tud

TARBEKUNSTIMUUSEUM: Eesti 
tarbekunst. «XV — XX saj. me
tallehistöö' Eesti NSV Riikliku  
KunstimuuSeupii kogudest». Es 
m aspäeval $a te isipäeval su le tud

TARTU KUNSTIMUUSEUM: Lee
du maalijate '.grupinäitus. Al
bert Kesneri (1898— 1965) m aali 
de nä itu s.

TARTU KUNSTNIKE MAJA
Ole Ehelaiu skulptuurid. 
KUNSTIMUUSEUME KOHTLA- 
JÄRVE FILIAAL: Nõukogude Ees
ti raamatuköite ja dekoratiivkan- 
gaste näitused.

KINOMAJA: Sirje  Eelma graa
fika.

KESKLEKTOORIUM (H arju t 
13): kunstnike. Suure Isamaa 
sõja veteranide tööde näitus.

TALLINNA LINNAMUUSEUM 
sestl kiaaslkunstl ülevaatenäitus 
1970—1980.

RAEMUUSEUM: Angelma Vas
siljeva akvarellinäitus «Vana Tal 
linn».

SALONG «DRAAKONI JUURES» 
(Pikk tn. 18): Marje üksise  graa 
fika näitusmüük. 4. juun il vii 
m ast päeva. 9. ju u n il av a tak se  
KF kom binaad i «Ars» tekstiiltoo
dete näitusmüük.

KIEK IN DE KÖK: Peeter Too
m inga  (AFIAP) nä itu s «Kõik ra  
jad  lõpevad m eres»  Ja n ä itu s  
«A uhinnafoto 81 — 82».

TEATRIÜHINGUS
M oskvas 12. Ja 13. mail to im u

nud UNIMA keskuse  jä r je k o rd 
se st n õ u p idam isest n u k u tea trite  
d ra m a tu rg ia  k ü sim ustes võtsid  
osa Rein A gur ja F e rd inand  Vel- 
ke.

Tadžiki NSV T eatriüh ingu
kongressil 21. m ail käisid  ju h a  
tuse  aseesim ees, RAT «Estonia» 
p e an ä ite ju h t A rne Mikk ja  ETÜ 
o sak o n n a ju h a ta ja  Silvia Pappel 

*
ETO k o rra ld a s  ku ltuu riü likoo l 

te a trifak u ltee tid e  ju h en d a ja te
kokku tu leku . Neile esinesid  filo
so o fiak an d id aa t E duard  Tinn Ja 
tea trik r iitik  Lilian V ellerand.

*

ETO poolt a lg a ta tu d  nä itle ja te  
om aloodud õh tu te  s a r ja s  esines 
A. Särevi k o rte rm u u seu m is 12 
mail Eesti NSV teeneline  ku n stn ik  
Lia Laats. Kaasa tegid  veel Ven 
da Tam m an, A ivar Tonni, E stra 
Laum ets.

NSV Liidu riikliku 
preemia kandidaadid
NSV Liidu riik liku  preem ia 

kandidaatideks on k irjandusest 
tänavu  esita tud  järgm ised au 
torid  ja  teosed. P roosak irjan - 
dus: T. A jtm atovi rom aan «Ja 
sa jand ist on pikem päev», J. 
Bondarevi rom aan «Valik», J. 
S tadn juk i rom aan «Sõda», A. 
Tšakovski . rom aan «Võit». 
Luule: I. D ratši luulekogu
«Rohelised väravad», A. P re- 
lovski poeem itsükkel «Vall», 
«Jaam», «Kaitseala», «Lask», 
«Vagu», «Siberlased», V. So- 
kolevi teos «Süžee. L uuletused 
ja  poeem». N äitekirjandus: 
M. Satrovi näidend «Nii me 
võidame!», J. G abrilovitši ja  
S. Ju tkev itši film istsenaarium  
«Lenin Pariisis». K irjandus
ajalugu  ja  -teooria: G. F rid - 
lenderi teos «Dostojevski ja 
m aailm akirjandus». L astek ir
jandus: S. A leksejevi teos
«Punased ja  valged», «K aar
diväe ju tt» , V. K alnivetsi ro 
m aan «Geeniuse hommik» 
ning ju tustused  «Üliõpilane» 
ja  «õde Olja».

TANTSUTURNIIR 
«Merevaigu paar»

Igal kevadel korraldatakse  
Kaunases tantsu turn iir «Me
revaigu paar» rahvusvahelise 
klassi (S-klassi) tantsija tele
See on kõige esinduslikum  ja  
suurem  turn iir Nõukogude
Liidus, kus seekord osalesid 
külalised ka Poolast ja Unga
rist, ko kku  22 paari. Eestit 
esindasid (S-klassi ainus tu 
gev tantsupaar) A ndrus ja
Kaire Roos tan tsuklubist «Hõ- 
be-M ust» (treenerid A n ts  ja  
M alle Tael), tuues koju ne l
janda koha ladinaameerika  
tantsudes.

E sm aspäeval oli RAT «Vane
m uises» jä r je k o rd n e  esietendus. 
A go-Endrik Kerge käe all sai 
lav ak ü p sek s W. A. M ozarti koo
m iline  ooper «F igaro  pulm ». Ni
m iosas on Taisto Noor.

RAIVO VELSKRI foto
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% EKP  Keskkomitee büroo kinnitas Üritused, mis korraldatakse meie vabariigis 
ajavahemikul 1983. aasta oktoobrist kuni 1985. aasta maini seoses üleliidulise taid- 
lusülevaatusega, mis on pühendatud nõukogude rahva poolt Suures Isamaasõjas saa
vutatud võidu 40. aastapäevale.

% Eesti NSV Teaduste Akadeemia teatas, et 1. aprillil 1983 väljakuulutatud aka
deemikute vakantsetele kohtadele on esitatud ja registreeritud järgm ised kandidaa
did: orgaanilise keemia erialal Eesti NSV TA korrespondentliige, keemiadoktor, pro
fessor, Eesti NSV TA Keemia Instituudi direktor Olaf Eisen, kes on esitatud Eesti 
NSV TA Keemia Instituudi nõukogu poolt ning anorgaanilise keefnia erialal Eesti 
NSV TA korrespondentliige, tehnikadoktor, professor. Tallinna Polütehnilise Insti
tuudi keemiateaduskonna dekaan Mihkel Veiderma. Esitanud on Tallinna Polütehni
lise Instituudi nõukogu.

£  Kujutav kunst ja fotograafia kui loodushoiualase hariduse vahendid — sel tee
mal algas 30. mail Tallinnas sümpoosion, mille on korraldanud Looduse ja Loodus
varade Kaitse Rahvusvahelise Liidu Ida-Euroopa Komitee (IUCN). Selle foorumi ja 
plenaaristungi raames, ütles ETA korrespondendile piirkondliku komitee president, 
Eesti NSV Looduskaitse Seltsi esimehe esimene asetäitja J. Eilart, avatakse rohkem  
kui 20 näitust, kus meie meistrite kõrval demonstreerivad oma teoseid autorid Soo
mest, Taanist, Tšehhoslovakkiast ja Jaapanist. Sümpoosionil osalevad ka Šveitsi ja 
Saksa FV esindajad. Foorumist võtavad samuti osa IUCN Ülemaailmse Keskuse esin
daja N. Dajani (Jordaania) ja piirkondlik nõuandja T. Sczcensny (Poola). Ürituse üid- 
deviis oh: «Meie planeedile terve elukeskkond!» Sümpoosioni kavas on Eesti maali
ja fotonäitused teemal «Inimene ja loodus». Leiavad aset kohtumised Soome fotonäi
tuse autoritega, S. Kirovi nim. näidiskalurikolhoosis avatakse Tšehhoslovakkia, 
Soome, Taani ja Jaapani plakatite ekspositsioon.

6  Tallinn, Tartu mnt. 4 — niisugune on nüüdsest Eesti NSV Ametiühingute Nõu
kogu aadress. Selles majas paiknevad kuue harukondliku ametiühingu vabariiklikud  
komiteed. 27. mail toimus miiting, mis oli pühendatud hoone ehituse lõpetamisele. 
Lindi Ametiühingute Maja sissekäigu juures lõikasid läbi EKP Keskkomitee bürbo 
liige, Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu esimees N. Johanson ja Eesti NSV Ministrile 
Nõukogu esimehe asetäitja P. Palu. Leidis aset pidulik kontsert.

q  Portugali linnas Vila France de X iras avati Nõukogude Eesti tarbekunsti näitus. 
Selle on korraldanud linnavalitsuse kaasabil ühing «Portugal — NSV Liit». Näitusel 
on välja pandud rahvuslikke käsitöid, lastejoonistusi, fotosid ja maale.

£  Tuleval suvel Eesti NSV-s aset leidvat Balti vabariikide üliõpilaste laulu- ja 
tantsupidu «Gaudeamus IX» arutasid 27. mail Eesti NSV Kõrg- ja Keskerihariduse  
Ministeeriumis nii meie vabariigi kui ka Läti ja Leedu NSV peakorraldajad. Ülevaate 
andis organiseerimiskomitee esimees, kõrg- ja keskerihariduse minister Ilmar Nuut. 
Pidu toimub 6 .—8. juulini Tallinnas. Selles osaleb kokku 6000 üliõpilastaidlejat, neist 
2400 Leedust, 1600 Lätist, 1400 Eestist ja 600 teistest liiduvabariikidest. Laulupeo 
üldjuht on Eesti NSV rahvakunstnik prof. Arvo Ratassepp, pealavastaja ja tantsukol- 
lektiivide üldjuht Mait Agu, puhkpilliorkestrite peadirigent Ahti Rääst ja liikum is
rühmade üldjuht Liia Palmse.

#  Moskvas NSV Liidu TA Mehaanikaprobleemide Instituudi eriala nõukogu ees 
kaitses doktoriväitekirja «Akustilise laine hajumine elastsetel kehadel» Eesti NSV 
TA Küberneetika Instituudi mehaanikasektori vanemteadur Naum Veksler. Väitekiri 
hinnati üksmeelselt füüsika-matemaatikadoktori teadusliku kraadi vääriliseks.

#  27. mail avati Bulgaarias Gabrovo Huumori- ja Satiirim ajas VI rahvusvahelise  
huumori- ja satiiribiennaali näitused (maal, skulptuur, graafika, karikatuur, foto
graafia jne.), mis jäävad avatuks septembri lõpuni. «Edasi» teatel saatsid Tartust 
Gabrovosse karikatuure Peep Pedmanson, Andrus Peegel, Raimo Sule ja Olavi Va
her.

£  Möödunud nädalavahetusel avati Jürm alas Eesti raamatunäitus, kus on välja  
pandud üle poole tuhande teose. Seoses näituse avamisega viibis Lätimaal Eesti NSV 
Kirjastuskomitee delegatsioon.

£  Hiiumaa rajooni laulupeokomisjonis oli arutlusel 4. ja 5. juunil toimuv Hiiumaa 
laulupäev. Rahvatantsukontsert on laupäeval, 4. juunil algusega kell 20 Kärdla kul- 
tuuripargis. Üldjuht on Maret-Virve Kõmmus. Peale kohalike taidlejate osalevad 
rahvatantsuansamblid «Kuljus» ja «Tuljak* ning tehase «llmarine» puhkpilliorkester 
Tallinnast. Laulupäevakontsert toimub Kärdlas mererannas «Rannapaargu» juures 5. 
juunil kell 14. Külalisteks on koore Tallinnast, Viljandist ja Pärnust.

0  A jakirja  «Pioneer» lühijutuvõistlusele saabus 53 tööd. žü rii (Heljo Mänd, Olivia 
Saar, Mart Helme, Jaan Rannap ja Lembit Rattus) otsusega pälvis I preemia 
(200 rbl.) Inge Trikkeli võistlusjutt «Juulika», II preemia (150 rbl.) Rein Põdra 
«Mõra» ja III preemia (100 rbl.) Uku Metsa «Muinasjutt kolmest vennast ja väikesest 
kirjust koerast». Ergutuspreemia said Herta Laipaik, Ira Lember, Arne Sinivee ja lvi 
Kaalep.

4  «Pärnu Kommunist» kirjutab, et hiljuti võisid pärnulased näha «Mosfilmi» 
mängufilmi «Juhtum ruudus 36—80», kus Am eerika admirali kehastas Pärnu Kodu
loomuuseumi direktor Omar Volmer. See pole esimene osatäitmine._ O. Volmer on 
mänginud filmides «Kusagil nutab peoleo* («Mosfilm») ja «Jõulud Vigalas» («Tallinn- 
film») ning telefilmis «31. osakonna hukk». Praegu teeb ta kaasa Peeter Urblal 
teoksil olevas filmis «Kes maksab kätte?».

9  Pandi punkt Tallinna Tuletõrjeühingu ja ajalehe «Õhtuleht» — «Vetšerni Tallinn» 
toimetuse korraldatud tuletõrjealasele satiiripalade ja karikatuuride t/õistlusele. 
Vaagimisel oli 112 tööd. Satiiripalade eest sai II auhinna Hillar Mait ja Jüri Soome 
ning III — Viktor Vassiljev ja Ilmar Vaino. Karikatuuride eest sai I auhinna Hugo 
Hiibus, II — Roman Ohlau ja Olimar Kallas ning III — Eduard Tüür, Jüri A ljak ja  
Hillar Heinsalu.

0  Haapsalu Lastemuusikakool andis 25. lennu lõpetajaid. Klaveri erialal iõpetas 
12, viiuli erialal 6 ja akordioni erialal 3 õpilast. Lõpetajad esinesid muusikakooli 
ühisel lõpuaktusel 27. mail rajooni kultuurim ajas.

#  Võru kunstirahval oli külas Tartu kunstnik Lembit Saarts. Ühiselt analüüsiti 
«Kandle» kohviku fuajees väljapandud kunstiklubi liikmete tööde näitust, hiljem hei
deti pilk tänapäeva kunstielu probleemidele.

#  28. mail korraldati Glehni lossis Raamatuühingu Tallinna organisatsiooni kevad
ball. Sõnalis-muusikalises eeskavas tegid kaasa Viiu Härm, Paul-Eerik Rummo, Enn 
Vetemaa, Heino Kiik, Mats Traat, Helju Tauk, Mare Teearu, Raivo Peäske, Sirje  
Puura ja Anu Presjärv . Tantsuks mängis orkester «Miraaž». Peoperemees Uno L iiva
ku ja perenaine Aiki Saavik intervjueerisid kirjanikke, leidis aset vaikse öömuusika 
kontsert.

#  Tallinna Raamatusõprade Klubi viibis möödunud nädalavahetusel kolmepäevasel 
ekskursioonil Läti NSV-s, tutvumaks naabervabariigi kirjanduslooliste paikadega. 
Külastati k irjan ik Rüdolfs Blaumanise lapsepõlvekodu Ergli läheduses, kus praegu 
on talumuuseum, käidi J. Rainise nim. Kirjandusmuuseumis Riias, Salaspilsi memo- 
riaalkompleksil ja mujal.

Tšehhi popu laa rse  fak tik ir- 
jan ik u  V. P. B croviõka r a a 
m at «Spioonid Tel Avivist» 
he idab  laia ldase  dokum en
taa lse  m ate rja li a lusel pilgu 
A m eerika LKA-ga ja NATO
ga tih e d a s  koostöös oleva 
Iisraeli lu u re teen in d u se  Mos- 
sad i tegevusse. D okum entaal- 
ju tu s tu ses  k ir je ld ab  a u to r  
m aailm a v ap u s tan u d  k u r ite 
gelikke te rro r ia k te , m illega 
M ossad on seotud olnud: 
«Air F ra n c e ’i> lennuki k a a 
p erdam ine  U gandas, m õrv  
N orra  linnas L illeham m eris, 
I israeli sp o rtlas te  m õrvam ine 
M üncheni o lüm piam ängudel, 
E ichm anni röövim ine A rg en 
tiinas ja  m itm eid teisi p ro v o 
katsioone, mille taga  seisab  
rah v u sv ah e lin e  imperialism-.

Tšehhi keelest tõlk inud Lem 
bit R em m elgas, k u ju n d an u d  
A. Säde. K irjas tu s «Eesti R aa
mat». T rük itud  40 000 eks. 
336 lk. Hind 80 kop.

Ju tu stu se  tegevus toim ub 
o k u p eeritu d  Eestis ü hes fa- 
šistlikus k o o n d u slaag ris . Au
to ri tõ sta ta tu d  prob leem id  iga 
inim ese o sast võ itluses v äg i
valla  v astu  on ag a  a k tu a a l
sed tän apäevalg i. K u junda
nud Henno Käo. K irjastus
«Eesti Raam at». T rük itud
28 000 eks. 144 lk. Hind 55 
kop.

TÖÖPROGRAMM INGLISE  
K EELEST  (üldainena kaugõp- 
pe kõigi erialade I ja II ku r
sustele). E. Vilde nim. Tallin
na Pedagoogilise Institu u d i k itud 1000 eks. 16 lk. Hiifcl
v ä ljaanne . Kaas: E. Isop. T rü- 5 kop.

Vilhelm Moberg. RATSUTA TÄNA ÖÖSEL!
Nim eka rootsi rom aani- ja  

d ra am ak irjan ik u  Vilhelm Mo- 
b e rg i (1898—1973) ra h v u s 
rom an tilises laad is rom aan , 
m illes k a ja s tu b  k illuke ta lu 
ra h v a  m ässu liikum isest Root
sis XVII sa jan d i k eskpaiku .
R om aani on a u to r  k a  d r a 
m atiseerin u d , sam u ti on 
teosest teh tud  film. V arem  on 
V. M obergi loom ingust eesti 
keeles ilm unud ««Loomingu 
R aam atukogu» v ä ljaan d e l nä i
dend  «Kohtunik». Rootsi kee
lest tõ lk inud  M arje P edajas, 
jä re lsõ n a  k ir ju ta n u d  A. S a lu 
ä ä r, k u ju n d an u d  Jü r i  K aar
m a. K irjas tu s «Eesti Raam at».

T r ü k i t u d  35 0 00  e k s .  
H in d  1.60 rb l .

240 lk.

TALLINNA MAJANDUSE JA  
KULTUURI ARENG 1982. Teat- 
mematerjal rahvasaadikutele.

T ea tm em aterja l sisa ld ab  
andm eid  T allinna linna m a
janduse ja  k u ltu u r i  a ren g u  
k o h ta  põhilise lt a as ta il 1975 
— 1982. B rošüüri lõpus on 
an tu d  k a  sta tis tilis i andm eid  
liid u v ab ariik id e  p ealinnade  
kohta. T allinna L inna  RSN 
Täitevkom itee ja  T allinna L in
na S ta tis tikavalitsuse  v ä lja 
anne. K irjas tu s  «Valgus*.
T rük itud  500 eks. 80 lk. Hind 
25 kop.

Sama. Vene keeles.
TEADUSLIKU KOMMUNISMI 

RIIGIEKSAM I PROGRAMM 
KÕRGKOOLIDELE. NSV Liidu 
Kõrg- ja  K esk e rih a rid u se  Mi
n istee riu m i toim etis. Tõlki
nud Rudolf Lumi. K irjastus 
«Eesti R aam at». T rük itud
3500 eks. 24 lk. H ind 5 kop.

ESTNISCHES PANORAMA.
A asta raam a t v õ tab  p a a r i

küm nes k ir ju tise s  ja ro h k es 
p ild im ate rja lis  kokku  ntng 
k o m m enteerib  o lu lisem aid  
1982. a a s ta  sü n d m u si Nõuko
gude Eesti m ajan d u se , k u l
tu u ri, tead u se  ja  sp o rd i v a ld 
konnas. V älislugejale m õeldud 
v ä ljaan d e  on ko o stan u d  G un
n a r  Paal. ku n stilise lt k u ju n 
dan u d  T arm o Talt. m akett: 
Tiiu Vent. K irjas tu s  «Perioo
dika». T rük itud  2300 eks.
128 lk. Hind 70 kop.

P. Gurjev, G. Davõdov. E. 
Melnikova, J. Feofanov. NÕU
KOGUDE RIIGI JA ÕIGUSE 
ALUSED. Teine, ü m b ertö ö ta 
tud  . trü k k . Vene kee les t tõ l
k inud  Ü. K aru , O. R atassepp. 
S. V atm an, k a an e  k u ju n d a 
nud  O. H erodes. K irjas tu s  
«Valgus». T rük itud  26 000 eks. 
184 lk. Hind 25 kop.

ALGTEADMISI MAJANDU
SEST. Töölisnoortele. Näidis- 
õ p p ep ro g ram m  kasu tam isek s 
kom som oli poliitõppe- ja  ma- 
jan d u sh arid u ssü s teem is . Tõlki
nud E. Soo. K irjas tu s  «Eesti 
Raam at». T rü k itu d  800 eks. 
96 lk. H ind 15 kop.

TRÜ KISTE BIBLIOGRAAFI
LIN E KIRJELDAM INE. Metoo
dilised juhised II.

A nalüü tiline  k irje . Ühend- 
k irje . B ib liograafiav iited , raa- 
m atusisesed  ja  a r tik lijä rg se d  
k irjan d u slo e te lu d . Vene k ee 
lest tõ lk inud  A. K aldas (ENSV 
Riiklik R aam atupala t) ja  M. 
V õrk (TPI Teaduslik  R aam atu
kogu), kaas: L. Tamm. Fr. R. 
K reutzw aldi nim. Eesti NSV 
Riikliku R aam atukogu  ja  Eesti 
NSV R iikliku R aam atukogu- 
kom isjoni b ib liograafiakom is- 
joni v ä ljaan n e . T rü k itu d  3500 
eks. 72 lk. T asuta.

«LOOMING» nr. 5.
Avalooks on L en n a rt Meri 

re is ik ir i su u re s t  p august, 
tu u le s t ja  m u in aslu u les t «Hõ
bevalgem », P rcosa lehekü lge- 
d e lt loem e veel O skar K ruusi 
novelli «Ü levõtm ine», Aino 
P erv ik u  ju ttu  «Kes m eid veel 
k a its ta  suudab»  ja  näide t 
m uistse E giptuse i lu k ir ja n d u 
sest — «M uinasjutt m ere h ä 
dalisest» . m ille on v a n aeg ip 
tuse  keelest tõ lk inud  ja  kom 
m en taa rid eg a  v a ru s tan u d  
Sergei S tadnikov. Luules ü t
levad om a sõna  seek o rd  Do
ris  K areva, Ain Kaalep, Hel
jo M änd ja  Rein Saluri. A r
tiklite  o sa  ju h a ta b  sisse  Jü r i  
Allik — «U nenäost p sü h h o 
loogi pilguga». Siin on  an tu d  
veel Rein Tootm a «V. Vahin- 
gu ja  A. Valtoni g ro tesk i- 
s tru k tu u rid »  n ing  V aleri Bez- 
zubovi «Leonid A ndrejev i 
naer» . V eergudel «Küsim isi 
ja  kostm isi» on k ü sijak s  Teet 
Kallas ja  v a s ta jak s  Rudolf 
Rimmel. «Mõtete ja  m ärk m e
te» ru b riig is  v õ tab  teem al 
«A ukartus m ik ro fon i ees» sõ
na Rein Saluri. K riitiku  p ilgu  
all on Ja a n  K rossi «R akvere 
rom aan»  (rets. Ja a k  Jõerü ü t), 
Ene M ihkelsoni luu lekogu  
«Tuhased tiivad» (L innar 
P riim ägi) n in g  A. A arela iu  
ja  E. Ja n se n i u u rim u s «Rah
v a  k u ltu u rie lu s t m inev ikus ja  
tän ap äev a l»  (Rein Ruutsoo.) 
144 lk. Hind 75 kop.

«NÕUKOGUDE KOOL» nr. 5.
A valdab «Koolim uusika» le

hekülgedel jä r je  Jo h an n es 
Jü risso n i k ir ja p an e k u le  «Ar
tu r  K app L iivam äel loom in
gu lis t in sp ira ts io o n i saam as*, 
in te rv ju u  E ugen Kapi juubeli 
puhul ja  k ir ju tise  Jo h an n es 
B rahm si 150. sü n n ia as ta p äe 
v ak s (Im bi Kull). 64 lk. Hind 
30 kop.

«GEOLOOGIA» nr. 2. Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Toi
metised». Sisaldab  v iis  a r tik 
lit eestikee lse te  resüm eedega . 
44 lk. Hind 50 kop.

«BIOLOOGIA» nr. 2. Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Toi
metised. Sisaldab küm m ekond 
lü h iu u rim u st ja  a r tik lit  e es ti
keelsete  resüm eedega . 76 lk. 
Hind 90 kop.

«RAAMATU KROONI KA» IV.
O ktoober—d e tsem b er 1982. 
260 lk. Hind 70 kop.
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UUT
TEATRITES

Tänavu 10. juulil möödub 
100 aastat eesti silmapaistva 
dram aturgi Hugo Raudsepa 
sünnist. Seda tähtpäeva silmas 
pidades toodi L. Koidula nim  
Pärnu Draamateatris lavale 
tema «M ikumärdi», m ille es
m alavastus toim us omal ajal 
Pärnu Töölisteatris. Teose 
uuslavastus on Vello R u m 
molt, kujundus Vello Tam 
melt. Parempoolsel fotol: Joo- 
ram  (Peeter Kard) ja Silvic  
(M erike Tatsi).

V. P. BoroviCka. SPIOONID TEL AVIVIST.

Edgar Kask. P ILT E  LOODUSKAITSEALADELT.
V ärv itrü k is  a lbum  sisa ld ab  

kõ igepealt saa tea rtik li
«Koondm õtteid looduskaitse
a lad es t Eestis», edas i aga  
v aa tam ist-lugem ist L ahem aa 
R ah v u sp arg i, M atsalu, N igu
la, V ilsandi ja  V iidum äe r iik 
like looduskaitsea lade  n ing  
10 k a itseala  (K õrvem aa, 
H aanja, M uraka rab a , Hiiu
m aa laiud , A hja jõe ü rg o rg , 
V oorem aa, N eeruti, Saka-On- 
tika-Toila p aekallas Jä rv se l
ja, V irtsu-L aela tu-Puhtu) k o h 
ta. K äsitlem ist leiavad ee l
kõige lo o d u sh aru ld u sed , m is 
on p õ h ju s tan u d  a la  k a itse  a l
la võtm ise. A lbum i teg ija te  
tagasiho id lik  soov on: pildid
meie k a itsea lad es t v irg u ta g u  
v a a ta ja t lähem alt tu tv u m a 
Eesti looduse kö itvam ate  k il
dudega. M ida tu n tak se , seda

ka hoitakse . Ja hoida on 
neid vaja  ka tu lev ikuks. 
Teksti k ir ju ta n u d  M. A ru ja , 
k u ju n d an u d  R. Pangsepp^ 
V enekeelse resüm eega. K ir
ja s tu s  «Eesti Raam at». T rük i
tud  25 000 eks. 112 lk. Hind 
2.80 rbl.

3flyapA Bw/ibfle. BOHHA B MAXTPA.
k u ju n d an u d  J. K aarm a. K ir
ja s tu s  «Eesti Raam at». T rük i
tud 100 000 eks. 464 lk. Hind 
2.30 rbl.

E duard  _ Vilde ro m aan i 
«M ahtra sõda» on vene keel
de tõ lk inud  Liidia Toom. 
Kuues trü k k . Jä re lsõ n a  k ir ju 
tan u d  I. B elobrovtseva. K aane

Marcus Aurelius. ISEENDALE.
endassesüvenem isele . m is 
av ald as su u r t  m õju järe lm aa- 
ilm ale. V an akreeka  k eelest 
tõ lk inud, kom m enteerinud  ja  
u latusliku  jä re lsõ n a  k ir ju ta 
nud Jaan  Unt. K ujundanud  
Rein M ägar. K irjas tu s «Eesti 
Raam at». T rük itud  12 000 eks. 
280 lk. Hind 1 rbl.

Kooma k e isri M arcus A u re 
lius Anton iuse (121 — 180), 
sto itsism i ühe v ä ljap a istv am a 
e sin d a ja  päev iku tao line  teos 
«Iseendale» on filosoofiliste 
m õtisk luste  raam at, k ir ja p a n 
dud  kõnelused  iseendaga. Te
m a filosoofia põhijooned on 
a listum ine  saa tusele , ü lesku t
se kõlbelisele täiustum isele  ja

Ants Saar. SELGUS SAABUS ENNE SÜDAÖÖD.

Raimo Männis. VALEÜHENDUSED. Romaan.
A utori e sik ro m aan  viib  lu 

geja  perioodi m aa rah v a  elus, 
m il teg u tsesid  veel m asina- 
trak to rijaam ad . Teos lõpebki 
nende re o rg an isee rim iseg a  
1950. aas ta te  teisel poolel re- 
m ondi-tehn ika jaam adeks. K õr
vu ti tööprobleem ide v aatlem i
sega ühes en d ises MTJ-s leia
vad  käsitlem ist noore k õ rg 
h a rid u seg a  sp e tsia listi Meelise 
ra sk u sed  uude töökollektiivi 
sisseelam isel, ag a  ka  tem a 
k o m plitseeritud  su h ted  teose 
na is tegelastega . K ujundanud  
M atti P ä rk . K irjas tu s  «Eesti 
R aam at». T rük itud  28 000 eks. 
144 lk. Hind 65 kop.

Tiia Toomet. VANA AJA LOOD.
. . m ängiti, tu litse ti. sus
ir.õtlevad nad. k u id as m ina 
lap sen a  sõin, jõin, m ängisin , 
tü litsesin .»  Ja  se llest kõigest 
ta ra am a tu s  p a ja tab k i. Joo
n istanud  Ja a n  T am m saar. K ir
ja s tu s  «Eesti R aam at». T rü k i
tud 32 000 eks. 40 lk. Hind 
25 kop.

N oorem ale koolivale m õel
dud raam atu  eessõ n as k ir ju 
tab  au to r: «Ajaga on asi n ii
m oodi, e t a lg u ses on aeg  a la ti 
uus . . .  Kui m ina veel laps 
olin, oli m inu aeg  ig atahes 
täiesti uus. Kui ag a  nüüd  m u 
om a lapsed n u ru v a d , e t ju tu s 
ta, ku id as van al a ja l söödi.

xe/ibo Maha. t o o m a c  /lH H H ynoar.
v o rsk a ja , illu s tree rin u d  M. 
K ernum ees. K irjas tu s «Eesti 
Raam at». T rük itud  20 000 
eks. 208 lk. Hind 55 kop.

Heljo M änni keskm isele  ja  
vanem ale  koolieale m õeldud 
kaheosalise  raam atu  on v e 
ne keelde tõ lk inud  N ora Ja-

Ernst Enno. ÜKS ROHUTIRTS LÄKS KÕNDIMA.
Lukk. K oolieelikutele. K irjas
tu s «Eesti Raam at». T rük itud  
7000 eks. P ap ist lehekü lgede
ga raam atu  h ind  on 1 rbl.

Eesti la s tek ir jan d u se  k la s
siku E rn st Enno (1875 — 1934) 
tu n tu d  luu le tus, m illele on 
pildid joon istanud  Regina



õp p ija , kes on va llu tanud  
aritm eetika  ku n sti neli esi
m est reeglit, n ing võidelnud  
edukalt sum m ade ja  m u rd u 
dega, seisab äkitse lt silm itsi 
lõpm atu hulga küsim ustega, 
m ida ülesanneteks n im eta ta k
se. Need m eenutavad  seiklusi 
ja askeldusi täis lüh iju tte , 
millel lõpp puudub, ja  kuigi 
neid päris k irjandusse vastu  
pole võetud, ei puudu neis 
om eti annus rom antikat.

Ülesannete peategelasteks on 
ko lm  meest, A , B ja  C. K üsi
m us  ise on tavaliselt sõnasta
tud niimoodi:

«A, B ja  C on  ¡käsile võtnud  
m ingi töö. A suudab ühe tu n 
niga teha niisam a palju  k u iB  
kahe või C nelja  tunniga. 
Leidke, kui kaua nad peavad  
töötama.»

Või niim oodi:
«A, B ja C kaevavad kraavi. 

A  suudab ühe tunniga kae
va ta  niisam a palju  ku i B kahe 
tunniga ja  B kaevab kaks 
korda kiirem in i k u i C. Leidke, 
ku i kaua  jne.»

Või sel moel:
«A veab kihla, e t suudab 

käia kiirem in i kui B või C. 
Jälle jaksab A poole k iirem i
ni käia k u i B n ing C on väga 
vilets kõndija. Leidke, kui 
kaugele ...»

A t B ja  C ettevõtm ised on 
rohked ja  m itm ekesised . Va
nem ates ülesannetes rahu ldu
sid nad «teatud töö» tegem i
sega. S iis leiti aga, et säärane 
sõnastus teeb ülesande liiga 
n ip ikaks ja  keeru liseks või 
röövib asjalt rom antilise võlu. 
H iljem  läks tegevuse täpsem  
selgitam ine moodi n ing A, B 
ja  C võistlesid  käim ises, kae
vasid kraave, aerutasid või 
ladusid liipreid. M õnikord a ja 
sid nad äri ja hakkasid  ko m 
panjonideks, kellel oli nagu  
vanadel segastel aegadel m,tea
tud» kapital. Suurim at m õnu  
pakub neile siiski liikum ine. 
K ui nad käim isvõ isttustest tü 
divad, hüppab A  ratsu  selga 
või laenab jalgratta  ja  võ ist
leb om a vähem  ettevõ tlike  
kaaslastega, kes kä ivad  jalgsi. 
Kord k ihu tavad  nad veduritel, 
siis aerutavad, m õnikord jälle 
m eeldib neile m inev ik  ja  nad  
üürivad postitõlla, ,te inekord  
tõmbab neid  vesi ja  nad lä 
hevad u jum a. M õne kasuliku  
tööga tegeldes eelistavad nad  
pum bata  v e tt  tsisternidesse, 
m illest kaks lekivad, sest neil 
on augud põhjas, ja  a inult 
üks on veeõcindel. A loom uli
ku lt pum pab  teruesse paaki, 
tem a saab ka  jalgratta ja  pa
rim a veduri n ing õiguse u ju 
da allavoolu. A la ti veavad nad  
kihla  raha peale: m is m ehed  
nad m uidu  on! A  võidab iga 
kord.

Esimestes aritm eetikapea-  
tü kk id es  var juvad  nad  Johni, 
W illiam i ja  H enry n im e taha  
ning jagelevad klaaskuulikeste

HUUMORI JA SA T IIR I VARAMUST

STEPHEN LEACOCK

SILJA KUDISIIM

pärast. A lgebras kutsu takse  
neid tih ti X , Y  ja  Z. Need on 
eesnimed, tegeliku lt on nad  
ikka  needsaimad m ehed.

Sellele, kes on uurinud  sõp
rade elulugu läbi loendam a
tute ülesannetega tä idetud  le 
hekülgede, kohanud  neid p u h 
kehetke l kü ttepuudega askel
damas ning näinud  nende 
lõõtsuvaid rinnakorve le k k i
vate .tsisternide täitm ise õh i
nas, on nad rohkem  ku i pe l
gad kirja tähed . Nad on ela
vad, luust ja  lihast inimesed, 
kel on omad kired , soovid ja  
püüdlused nagu m eil kõigil. 
Uurime neid veid i lähem alt. 
A on punapõskne, tormakas, 
energiat täis, äkiline ja  tah te
jõuline mees. Tem a on kõigi 
asjade algataja, ärgitab B -d  
tööle, sõlm ib k ih lvedusid  ja  
painutab teisi oma tahte alla.

Ta on tohu tu lt tugev ja  ääre
tu lt vastupidav. A  kuulukse  
olevat kõndinud  neliküm m end  
kaheksa ija pum banud ü h ek 
saküm m end ku u s tundi jä r
jest. Ta elu on raske ja  o h t
lik, vä ike  liitm isviga võib  
panna ta kraavi kaevam a paa
riks nädalaks ü h te ju tti, ilm a  
puhkuseta . Perioodiline kü m -  
nendm urd  vastuses võ iks ta  
tcppa.

B on va ikne ja  rahum eelne  
mees, ta kardab A -d , kes te 
da kogu aeg tagant torgib, 
ent nõrgukese C vastu  on ta  
õrn ja vennalik . B  on täiesti 
A võim uses, sest kogu oma ra 
ha on ta kih lvedudega lendu  
lašknud.

Vaene C on lüheldane, õb
luke, kw rbliku näoga mees. 
Igapäevane m atkam ine, ka e
vam ine ja pum pam ine on ta  
tervise ja  närvid  nahka pan 
nud. Rõõm udeta elu on teda  
sundinud ülemäära tih ti klaasi 
tõstma ja  sigaretti läitma, 
kraave kaevates värisevad ta  
käed nüüd  tugevasti. Tööd ei 
jaksa  ta teha n ii pa lju  kui 
teised või, nagu ütleb  H am lin  
Sm ith: «A teeb ühe tunniga  
rohkem  ära k u i C neljaga.»

Esm akordselt koh tasin  m ehi 
ühel õhtupoolikul pärast ae- 
rutam isvõistlust. K õ ik  olid 
aerutanud ja kõigile oli selge, 
et A suutis ühe tunniga  läbi
da niisama pika tee k u i B  k a 
he või C nelja  tunniga. B ja  
C jõudsid sadamasse ram p
väsinult, C köhis pealekauba  
kõvasti. «Pole m isk it, nöör

imees,» kuulsin  B -d  lausuvat, 
«kodus panen su sohva peale 
pikali ja  teen  tassi kuum a  
teed.» Just siis jõudis tor
m ates kohale A ja hüüdis: 
«Kuulge, poisid! H am lin Sm ith  
näitas m ulle oma aias ko lm e  
tsisterni ja  lubas m eil hom m e  
õhtuni ve tt pum bata. Vean  
kihla, e t teen teile mõlemale

ära. Noh, lähme juba. Võite  
dressides töötada, kui tahate. 
Tead, C, sinu paak v is t lekib  
natuke.» B urises, et see ole
vat alatu tem p ja  et C olevat 
nngi omadega läbi, ku id  nad  
laksid siiski ja  varsti kostisk i 
ägedat pum pam ist. Veesolina 
järgi sain aru, et A  töötas neli 
korda kiirem in i ku i C.
. A asta te jooksul nägin  neid  

tih ti linna peal koos ja  alati 
oli neil k iire . Polnud kunagi 
kuulda, e t nad oleksid söönud  
või maganud. Siis aga, kuna  
olin kaua kodust eemal, kao
tasin nad silm ist. Tagasi
jõudnud, ei leidnud ma oma 
ülla tuseks vanu  sõpru nende  
igapäevaste to im etuste ju u 
rest. A sja  veid i uurinud, kuu l-  

^  seda laadi otsi teevad  
nüüd  N , M  ja  O, ning e t ena
m asti palgatakse algebratööde 
peale neli välism aalast, keda  
ku tsu takse A lfa , Beeta, Gam
m a ja Delta.

Ühel päeval nägin ju h u sli
ku lt vana D-d, kes kõplas  
päikesepaistel oma m ajaesises 
aias. D on vanaldane töömees, 
keda aeg-ajalt ko lm iku le  appi 
võeti. «Kas m a neid tundsin, 
ärra,» kordas ta, «muidugist 
tundsin, m a tean neid  sestsaa- 
ti, k u i nad olid pisikesed  
põnnid sulgudes. Noorsand Ä, 
kus oli alles tore poiss, aga 
ma ütlesin  ikka , e t pole lah
kem a südamega poissi kui B. 
Suure uiga tööd oleme ühes
koos atra teind, ärra, kuigi m a  
põle võiduajam isest suurem at 
oolind või m idagist, ikka  seda 
lihtsam at värki. Praega a kkan  
juba na tike  vanaks ja  k a n 
geks jääma, ärra, siin aias 
kõpitseda ja  väheke logarit
m i kasvatada võ i paari kuup-  
juurt, seda jah. Aga isand 
EukHeides, tem a küll kasutab  
m ind veel nende oma suurte  
teoreem ide jaoks, seda ilcka.»

Selleltsam alt ju tu k a lt taadilt

kuulsingi oma endiste tu tta 
vate kurvast otsast. Varsti 
pärast m u linnast lahkum ist, 
teadis too rääkida, jäi C hai
geks. A ja  B olevat jõel k ih l
veo peale aerutam as kä inud, 
C aga jooksnud kallast mööda  
naha higiseks ja  pärast sa ttu 
nud tõm betuule kätte, m illest 
ta raskesti haigeks jäänud. 
A ja B ko ju  jõudes lamas C 
voodis. A raputas teda hooli
m atu lt ja  ütles: «Tõuse üles,
C, lähme puid laduma.» C oli 
nii väsintid  ja  haige moega, 
et B ütles: «Tead, A , jä ta  jä 
rele, näed ise, e t ta ei jaksa  
täna õhtul puid  laduda.» C 
naeratas väsinu lt ja  sõnas: 
«Võib-olla ma voodis istukil 
suudaksin veid ike laduda.»  
Siis ehm us B tõsiselt: «Oota 
siin, A, m a lähen kohe arsti 
järele, ta on ju  suremas.» A  
vihastas: «Sul pole raha arsti 
jaoks.» «Ma taandan ta ära, 
ku i ta m uidu ei tule,» teatas 
B kind la lt. C elu oleks ehk  
õnnestunud päästa, k u i rohuga  
poleks juh tunud  õnnetust. 
Pudel seisis tal voodipeatsis 
sulgudes, aga põetaja tõstis 
rohu välja, ilma et oleks 
m ärki m uutnud. Päirast seda 
saatuslikku  eksitust kustus C 
silm anähtavalt. Järgm ise päe
va õhtul, kui va r jud  väikeses  
toas tihenesid, oli kõ igüe sel
ge, et lõpp on ligi. A rva tavasti 
oli nüüd  isegi A  liigutatud, 
kui ta seisis langetatud päi 
ja arstile hajam eelselt C v ii
maste h ingetõm m ete peale 
kih lvedu  pakkus. «A,» sosistas
C, «m u l on tunne, e t m inek  
on varsti käes.» — wKui k i i
resti sa enda arvates lähed, 
vana?» pomises A . «Ma ei tea, 
aga m ulle igatahes näib, et pä
ris kähku.» Lõpp saabus v a rs
ti pärast seda. C võ ttis  end 
veidikeseks kokku , nõudes 
m ingit pooleli olevat tööd, m is 
tal alum isele korrusele oli jää
nud. A pistis selle talle kä tte  
ja C lahkuski elust. N ukra  
im etlusega vaatas A  ta hinge 
kiiret sööstu taeva poole. P i
sarad /voolasid mööda tB põski 
ja ta nuuksus: «Pane ta  pisike  
paak ja  aerutam isdress ilusasti 
ära, m u l on tunne, e t m a  ei 
suuda enam  iialgi kaevata.»  
M atus oli tavaline ja  silm a
torkam atu. See ei erinenud  
millegagi teistest, k u i ehk  
selle poolest, et spordipoistele 
ja  m atem aatiku te le  järele an
des üüris  A  kaks su m u va n k -  
rit. M õlemad sõidukid starti
sid üheaegselt, B ju h tis  üht, 
see vedas m usta rööptahukat, 
m illes olid ta  õnnetu  sõbra 
säilmed. A istus tüh ja  su m u -  
vanhkri pukis ja, andnud esi
mesele suurem eelselt sada 
jardi ette, jõudis siiski esim e
sena kalm istu le , sõites neli 
korda kiirem ini k u i B. (Leid
ke tee p ikku s surnuaiani.) 
Sark lasti viim sesse p u h k e - 
paika, hauda üm britsesid E uk-  
leidese esimese raam atu m u r 
tud arvud.

Pärast C surm a oli A  nagu  
üm ber vaheta tud . Ta kaotas 
h u v i B-ga võistlem ise vastu  
ja  ka  kraave kaevas kuidagi 
loiult. Lõpuks loobus ta 
tööst ja haikkas kih lvedudega  
võidetud kapitali in tressidest 
elama. Ka B ei saanud oma 
sõbra surm ast üle, kurbus  
m urendas ta m õistuse ja  lõ 
puks kustu tas se lle . hoopis. B 
m uutus tuijukaks ja kasutas 
kõneldes vaid ühesilbilisi sõnu. 
Haigus süvenes kiiresti, peagi 
pruukis ta üksnes neid sõnu, 
m ille õigekirjutusega polnud  
eksim ist karta  algajailgi. L õ
puks, saanud aru oma viletsast 
olukorrast, nõustus ta vaba
tah tliku lt asuma varjupaika, 
kus ta m atem aatikast lahti 
ütles ning pühendus kroonika  
kirju tam isele, kasutades a i
nu lt ühesilbilisi sõnu.
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